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(v .) Csípje meg a kánya a geográfiát, 
— ő az oka m inden gazdasági nyavalyának. 
Ide vagyunk plántálva két világtáj határmes- 
gyéjére, nálunk végződik a Nyugat s nálunk 
kezdődik a  Kelet. Rajtunk keresztül szorítja 
iparát Kelet felé a  N yugat; ezért nem tudunk 
mi a magunk iparfejlesztésével boldogulni. 
S rajtunk keresztül szorítja Nyugat felé nyers
termelését a  K elet; ezért nincs az occidentá- 
lis külföldön kelendősége a m agunk búzájá
nak és m arhájának. Mi vagyunk a világter
melés országutja ; rajtunk csak keresztülvonul 
minden, de hasznunk e forgalomból nincs, 
mert a piacok egyebütt vannak.

Ezek a piacok pedig m ostantól fogva ri
degebben zárkóznak el a  magyar termelés 
elől, mint eddig valaha. Igaza van Enyedi 
Lukácsnak, aki az autonóm  vámtarifáról 
irt érdekes tanulm ányában azt m utatja ki, 
hogy a küszöbön álló vámpolitikai tárgyalások 
természete és irányzata nem  az alkut, hanem 
a küzdelmet prognosztizálja. S igaza van ab
ban is, hogy az uj általános vámtarifa, 
amelyre nézve m ost folyik köztünk és Ausztria 
közt a tárgyalás, egészen más jelentőségű 
lesz, mint amilyen volt akár az 1867-iki, akár 
az 1882-iki. Akkor a  közös vámterület auto
nóm vámtarifája úgyszólván csak elméleti 
vámtételeket foglalt magúban. Mert e tételek 
csak olyan államokkal szem ben voltak alkal
mazandók, amelyekkel a mi közös vám terüle
tünk nem szerződik. Csakhogy akkor az egész 
külfölddel szerződtünk s e szerződésekben 
viszontszolgáltatások fejében engedtünk a m a
gunk autonóm  tarifájából. Az a  két tarifa tehát 
aZi-ntarifa volt, amelyben a tételek szánt-
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Vegyes.
A Budapesti Eapli e r e d e t i  t á r c á j a . — 

Irta : Á b r á n y i  E m il .

I.

A  hóbortos mama.
fíejane asszony legutóbbi vendégszereplése 

otán (vagy közben) ezeket a privát-megjegyzése
ket írtam a jegyzőkönyvembe:

Az idegenért való szertelen rajongás még 
mindig szembeszökő karakter-vonása fflvárosi 
közönségünk egy részének. Olyankor tapasztal
juk ezt leginkább, amikor egy-egy külföldi mű
vész látogat el Budapestre és stagionét, színész- 
társaságot is hoz magával.

Nem mondom, hogy ez a frakció a rosszat 
is pártolja, n selojtosért is lelkesedik, ha idegen 
mezbe burkolva jön. Annyi Ízlése és kritikája 
mindenesetre van, hogy a kontárságot semmi 
szín alatt el nem fogadja se hazaitól, se külföldi
től- De ha az idegen csak annyit nyújt, amennyit 
itthon is nyújtanak: az idegen működését haj
landó többre becsülni a hazai produkciónál. Ha 
pedig az idogen egyben-másban csakugyan ki
tűnő: no akkor mindjárt beléüt a mértéktelen 
rajongás. Akkor az idegent a hódolat valóságos 
paroxizmusában agyba-fűbe magasztalja; a saját 
művészi eredményeire podig kicsinyléssol, tityma- 
á«6al pillant alá extázisának a szédítő magas

latáról.
Ilyenkor a magyar közönségnek ez a töre

déke — mint akit bódultság fog el — már nem 
emlékszik arra, hogy a saját nagy tehetségeitől 
mennyi szép és hatalmas, inennyi finom és meg
rázó alakítást kapott esztoudök hosszú során át.

szándékkal és oly célból voltak m agasra meg
állapítva, hogy legyen miből engednünk. Ma 
nem  igy alakulnak a viszonyok. Igen kevés 
kilátásunk van arra, hogy tarifaszerződésre 
léphessünk a külfölddel. A ném et vámpolitika 
uj iránya mellett legfeljebb viszonossági szer
ződések létrejövetele rem élhető. A közös vám
terület autonóm vámtarifája tehát ezúttal nem 
lesz alkutarifa, hanem  tételeinek túlnyomó 
része a maga teljességében fog érvényesülni 
vámadó módjára. Hogy ez lényeges drágulá
sát jelenti az egész belföldi fogyasztásnak, 
azt bizonyítani sem kell. Mert a Németország
gal szemben való védelem dolga nyilván oda 
fog kilyukadni, hogy tetemes vámemelés fog 
bekövetkezni az egész vonalon : az osztrák 
ipar oltalmára az ipari vámokat, a magyar 
mezőgazdaság oltalm ára az agrár-vámokat 
fogjuk emelni. S ha  eddig a vámadó nálunk 
csak közeljárt az egyenes adók összegéhez, 
az uj vámpolitikai korszakban nyilván oda 
fog fejlődni a dolog, hogy ezentúl az egyenes 
adók összegét nem csak eléri, de talán túl 
is haladja a vámadó.

Ilyen viszonyok közt nem  ajánlhatjuk 
eléggé a közvéleménynek, hogy tegye félre a 
nálunk szokásos pártzsörtölődéseket és fordítsa 
minden erejét és figyelmét a vámpolitikai 
kérdésekre. Egy-egy vámtételnek ma nagyobb 
a jelentősége, mint a  parlam entünkben divó 
perpatvarkodások valam ennyiének együttvéve. 
A magyar ember e részben felületes, sőt 
könnyelmű volt eddig. Libabőr futott rajta 
végig, ha  fináncvámokról, prohibiliv rend
szerről, kötött tarifákról beszéltek neki. Az 
adót mindig szidta, a vámot soha. Mert az 
adót a zsebéből le kell olvasnia az adószedő 
asztalára, holott a vámtétel a portéka árával 
összeforradva jelentkezik. Ha magasnak érzi

Nem emlékszik arra: hányszor ujongott és köny- 
nyezett azok játékán, akik a saját nyelvén tol
mácsolták neki klasszikus és modern drámaírók 
gondolatait. Esztendők nagvértékü munkája és 
fényes eredménye pillanatok alatt semmivé lesz.

Már Dem lát semmit az idegen művészet cso
dálni való nagyságán kívül. Már tapsa, érdeklő
dése, bankó-halmaza, koszorúja: mind, mind csak 
a charmnnt idegent illeti. Már a saját kitűnősé
geiről csak félvállról beszél. Már csak úgy dis- 
kurálgat róluk, ha valahol szóba hozza őket, mint 
a dölyfös nagy-ur a maga elszegényedett rokonai
ról : a gúny és a szánalom sértő vogyületével.

Az idegennek ez a  mohó dicsőítése szomorú, 
sőt leverő.

Hol vagy: erős fajszeretet, nemzeti érzés, 
magyar szellem? Kritizáljunk, gáncsoljunk, irtsuk 
a rosszat, ne hízelegjünk ott, ahol sújtani, vágni 
kell, tanuljunk az idegentől: de steresiük magun- 
kai, különben sohasem lesz belőlünk erős, önálló, 
számottevő nép. Ha nem szereljük magunkat, ha 
nem vagyunk soviniszták : elveszünk, elpusztulunk 
a nagyobb, műveltebb és magukat jobban uereti 
nemzetek közt.”

Maradhat a magyar lélek-közösségben az 
általánossal, de mindenre, amit produkál, üsse rá 
a saját egyénisége bélyegét. Olvaszszon magába 
valamit a mások Ízléséből, de ne olvadjon föl vég
képp a mások Ízlésében; élvezze a másét 
esztétikai érzésének egész szabadságával, de a 
magáéban — ha megérdemli, ha van olyan jó, 
mint a másó — találjon még nagyobb gyönyö
rűséget; érezze az esztétikai gyönyörön kívül 
még azt a büszke és kedves gyönyört is, hogy ez 
van közel hozzá, ezzel van összeforrva, obből árad 
élet és dicsőség az egész nemzetre; becsülje meg 
az idegen ékszert, do no dobja el a mugáét, hogy 
annál inkább kimutassa: mennyire tiszteli amazt.

A szeretet még túlzásaiban is tiszteletremél
tóbb és mindenesetre tértnélrnyitöbb, mint a hűvös 
kic.-inylés.

a  magyar az adót, akkor szidja a kormányt 
és zúgolódik. De amikor a  portékát vásárolja 
s drágálja, nem  ju t az eszébe, hogy a 
drágaságnak nem  a boltos az oka, hanem  
az a finánc, aki a  vámsorompónál a boltost 
megsarcolta. Gazdaságpolitikai érettségre kell 
hát a közvéleménynek szert tennie. Ha bele 
nem  tanulunk ham arosan a vámkérdések sok
féle csinjába-binjába, úgy elverik az országon 
a port, hogy hosszú időre beienyomorodunk.

Az agrár érdekeltség az Országos Magyar 
Gazdasági Egyesületben tegnap foglalkozott a 
Németországgal szemben való vámpolitikai 
védelem kérdésével. A tárgyalás eredményén 
nem  találunk kivetni valót. Ausztriában a 
nagyipar belerohant a  vám háboru gondolatá
nak szertelenségébe. A magyar gazdák —  
nagyon helyesen —  nem  követték ebbe a 
túlzásba az osztrák iparbárókat. Nekünk semmi 
hasznunk a vámháboruból nem  lehet. Ha a 
ném et birodalommal hajbakapunk, akkor egy 
gyüszünyi gabonánk s egy kilónyi húsúnk 
sem ju t a  ném et piacokra, ellenben az osztrák 
ipar mosolyogva vágja zsebre a háborús vá
mokkal járó  áremelkedés révén a  magyar fo
gyasztókból kipréselt nyereségtöbbletet. Ne
künk ez az állapot nem kell. Sokkal jobban 
járunk  mi, ha a  ném et vámtarifa mezőgazda
sági tételeiből lcalkuszunk minden lealkud- 
hatót s arra igyekszünk, hogy hús-, vaj- és 
fakivitelünkből megmentsük azt, ami talán 
még megmenthető. Azt is belátjuk, hogy amily 
mértékben védekezik Németország a mi nyers 
termelésünk ellen, legalább is ugyanolyan 
m értékben kell minekünk is a keleti beho
zatal ellen védekeznünk. Az csak nem  járja, 
hogy a belföldi fogyasztásban a ném et vám 
politika következtében emelkedő kínálathoz, 
mely nyersterm ényeink árait itthon kétség-

Nálunk akárhány ember él, aki nagyon elő
kelőnek véli magát akkor, ha szépnek és elraga- 
dónak talál egy olaszul vagy franciául elhadart 
mondatot, amit néhány héttel azelőtt (magyarul és 
sokkal srebben elmondva) méltóztatott észre sem 
venni.

Ez igy van, ne is tagadjuk.
Ebben a részben rendkívüli módon hasonlí

tunk az olyan édes anyához, aki gazdagabb szü
lők szebben cicomázott bébéi után bolondul és 
gunynyal traktálja, lenézi a saját gyermekeit, 
mert kevésbé cifra ruhákat viselnek, mint amazok.

Ha ilyen anyával találkoznál, kedves ma
gyarom, ugy-o bizony keményen elítélnéd?

Nos, menthetőbb-c, ha ugyanezt egy szép, 
müveit és nagy publikum cselckszi — a maga 
művészetével ?

II.
Meghalt nyolcéves koráján.

Láttam meghalni egy nyolcéves fiúcskát. 
Fürge volt, mint a mókus; friss, mint a  rózsa
bimbó; csacska, mint a madár, S amikor betették 
a fehér koporsóba, úgy fekiidt a ravatalon, mint 
egy nyolcvanéves öreg ember. Némán, komolyan, 
hidegen.

Nem értem a világrendet. Bele kell nyugod
nom, de nem értem. Igazság szerint csak azok
nak kellene mcghalniok, akik már eleget éltek. 
Csak azoknak kellene meghalniok, akik már 
viaskodtak embertársaikkal. Akiket már meg
dobált a rágalom és megmart az irigység. Akik 
már telő pohárral itták a gyönyört és átgázoltak 
a fájdalom minden tisztitó-tüzén. Akik a földi 
élotet már annyira ismerik, hogy semmire sem 
kiváncsiak többé, legföljebb a halaira. Akik már 
harcoltak és vérezfök, szerettek és csalódtak. Akik 
már össze vannak törvo és ki vaunak fáradva. 
Akiknek a halál igazán pihenés.

De mért hal meg ogy nyolcesztendős fiú?

Lapunk mai száma tizenhat oldal
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teleniil devalválni fogja, még a Balkán
ról hozzánk özönlő nyerslerniónyek árcsök
kentő hl • ..
tehát, hog laárkóttzunk a Kelet elől,
amikor a nyugati piacok kirekesztik a  magyar 
nyenterm ények kivitelét. így legalább meg
mentjük a  nyelét a vesaett t jszének. Kár
pótlásnak biz ez ösztövér s mindenesetre 
jobb a semminél.

s E tanulmá
nyára, feltétlenül helyeseljük azt az e /m ét, 
hogy a  közös vámterület uj autonóm tarifája 
vagy kapjon lejárati határidőt, vagy pedig 
tétessék a monárkia két államának bármelyike 
által felniondhafövá. Eddig ez a tarifa nem 
voit időhatárhoz kötve s változtatni rajta 
csakis a két állam egyetértő akaratával lehe
tett. Enyedi Lukács véleménye szerint ez 
teljesen felér és hatásában azonos a hirhedt 
ischli klauzulával. Ezt az analógiát mi éppen
séggel nem látjuk. Az ischli klauzula a vám
terület közösségét állandósította, holott az 
autonóm vámtarifának eddigi természete csakis 
magát ezt a tarifát állandósítja a közös vám 
területen.

A két dolog között igen nagy a különb
ség. Az ischli klauzula szerint az Ausztriával 
való vámszövetség a lejárati határidőn túl is 
megtartotta volna érvényességét mindaddig, 
amíg Ausztria a módosításába vagy felbontá
sába bele nem egyezik. Ausztria hozzájárulása 
nélkül tehát a  magyar várasorompót soha sem 
lehetett volna felállítani. A lejárat nélküli ál
talános vámtarifa annyit nem  je len t; hanem  
csak azt jelenti, hogy Ausztria hozzájárulása 
nélkül a laritán ründaddig nem  változtathatunk, 
amig fennáll a közös vámterület. Az ischli 
klauzula közjogi és gazda -ági szerencsétlenség 
lett volna, holott a  lejárat nélküli tarifa gaz
dasági szempontból baj ugyan, de nem  sze
rencsétlenség, k- zjogi szempontból pedig nem 
is sérelmes. Jiindazáltal a  bajt is el kell ke
rülni, ha lehet. Helyeseljük tehát azt az esz
mét, hogy az uj autonóm  tarifa vagy kapjon 
lejárati határidőt, vagy legalább mondassák 
ki, hogy a két állam bármelyikének kívánsá
gára revízió alá legyen fogandó. Teljesen 
-zabad kezünk e nélkül csakugyan nincsen s 
ki tudja, mekkora szükségünk lesz a jövőben 
gazdastgpolitikai téren a  !■ l j e , n tzabad kézre.

Mért szólítják pihenésre azt, aki még nem fáradt 
el?  Mért Ítélik mozdulatlan merevséera azt, aki 
még szeretné betű' orozni az egész világot, annyi 
benne az üde életeié, a lankadni nem tudó ru
ganyosság? Mert fagyasztják mog annak a szá- 
jacskájtt, aki tele van édes csacsogással? Aki 
mindenkitől szeretne kérdezni valamit; minden 
este ártatlan bizalommal mondja ei imáját a jó 
Istenhez és az oltalmazó őrangyalokhoz?

Szegény fiúcska! A te Őrangyalodat bizo
nyosan me/iohanták orvri az ördögik és lemé
szároltál;, megöllek, — különben nem engedte 
volna, hogy téged a halál elraboljon.

Szeműid, i-zefc a fényes, nagy ablakok, örökre 
becsukódtak. A fekete, rojtos pillák úgy nehezed
nek rájuk, mint a lebocsátutt selyeraiüggönyök. 
Megn-bbmni nem fognak soha többe.

1 ■ . t
Mi li.v .n 'i aló hét tőrrel á l t . s z i v é h e z ?  A m i
kor Otelló fiiiöngvo siratja Desdémooát. . .  ami
kor agg Le#? király v á rk ö rn y é k é t sir C ord .'i i 
holtteste tolóit — ; ez a rettentő fájdalom talán 
megközelíti az övét.

Még tegnap az ölébe mászott és átölelte a 
nyakát apró kai púval. Még látja minden mozdu
latát, meg a luh.bo csöng minden szava. Így ne
vetett, amikor jó kedvo volt; igy köszönt, amikor 
az iskolába m ent: ennél uz asztalnál irta lassú, 
ügyetlen kézzel első gyakorlatait; ebben a karos
székben Üldögélt lefekvés előtt; ebből a  pohár- 
kából Ivott; ott vannak a  félig teleirt tél c; ott 
hevernek a játékai, a borsóra töltött ágyuk és a 
sok kackiás, peckes ólom-katona. Még érzi maga 
körül a karcsú, eleven test sugárzó me'cgét. Es 
máról holnapra mindebből semmi seui igaz. Az,

asztal, pohár, téka, játék: wfnd vi léi g. I ' ,  M 
uranyos, drága gyerek nincs többi!

Csodáln'os klipek vonulnak el az anya szemei 
előtt. Kis fia nő, mindig nagyobb lesz. Mór 
egészen a így ember, kitűnő férfi, akit mindenki 
becsül. Mos azután ezerszeres jóval hálálja meg 
mindazt, amit egykor a mamája gondban és sze- 
rctetben kifogyhatatlan bőkezűséggel rápazarolt.

O R S Z Á G G Y Ű L É S .

Du(hipr.~t, decembor 5.

Az indomnity-java dat részleteihez senki se 
szólott s így a javaslatot ma öl poia alatt részle
teiben is elintő . ..

A horvát provizórium se foglalkoztatta so
káig a képviselőházat. Csak Marta Ödön ismé
telte meg a felirati vita során már elmondott 
pánaszait és az öreg Hadarás: József tetézte a 
panaszokat azzal a Kijelentéssel, hogy minő nagy
lelkű balgatagságot követett el a hatvannyolea- 
diki törvényhozás, mikor a  kapcsolt részekből 
társországot csinált: aztán több szénok a provi
zóriumot so boly.- itta. S miután & K Ilmán 
miniszterelnök röviden megfelelt az ellenzéki ar
gumentumokra, a Ház t"! bsége általánosságban 
te  vita nélkül részleteiben is elfogadta a provi
zóriumról szóló javaslatot.

A holnnpi ülés napirendjén a kérvények 
tárgyalása lesz.

A  k é p v is e lő h á  z  ü lé s e  d e c e m b e r  5 -d ik é n .
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Eintik: Tallidn Béla.
„4 kormány réseiről jelen vannak: Seéli Kálmán 

miniszterelnök, Lukács László, Darányi Ignác.
Itaronoy Kálmán jelenti hogv a VII. bíráló

bizottság Pctnokv -Mór és Mihájlovics Kornél képvi
selőket végleg igazolta.

B elit:-ka  Béni olöadó bejelenti, hogy Láng Lajos 
megbízólevelei az igazoló-bizottság megvizsgálta.

A Ház ezut n részleteiben is eltagadja az in- 
demuityrú: szóló törvényjavaslatot.

(A provizórium.)
Keményt Ambrus előadó kifejti, hogy a ; -icu 

országgyűlés a regmko áris bizottságokat ki nem kil.dte 
s igy a horvát pénzügyi egyezmény megköthető r.ctn 
volt. Jlylormáu az eddigi egyezmény volna niég egy 
évig íentnrtr.ndó. A In' a a javaslatot ebogadásra.

5: á rts  Ödön n. , -ina-lja a múlt országgá ülés 
vagy

nem tárgya i, vagy pedig csak úgy, bog.- a közvéle
mény útin vehetett rűla tudomás:. Különben sem to- 
gadja et a provizóriumot, mert inkább kárunkra vau, 
mint hasznunkra. 1-' várta volna a pénzé vi bízott; 
tói. bogv ószintén leltárin a helyzetet. Horvátország 
44 százalékot kap be su szükségleteinek fedezésére, 
vallás- bel- és igazságügyének ellátásúra többet költ, 
mint mi s mégis azt mondják, hagy ra tnk étófekö- 
düuk. A re.-rukoláris bizottságok összes eddigi munkái 
haszontalanok és eredménytelenek, mert nem is akar- 
láí megkötni az ír  provizóriumot. Nem bírták ugyanis 
ki I fl erélv vet visszautasítani a horvátnk tu.:-. I ■■ 
vetéléséit Keni togadja el a törvényjavaslatot (lio- 
iyesics a szé.sóüuíou.j

Madarász József nagylelkű ballgatagságnak no- 
vozi el az lrö -. országgyűlés ama tényé', hogy a 
kapcsolt részekből társországot csinált s odaadott ne
kik barom megyét.

Csilio; r.t-.k, ntgyogt ak.aranyoo ködben gom< I f- 
nak a niö/semmisá.’í linó íép.i! Épül a tündér- 
palota . . .  te  egy pi nat múlva int ( 
roskad . . . és az anya vörösre sirt nem ei előtt 
nem marad egyéb, csak egy íc iiór koporsó, 
ahonnan a kis Ilit i.em akar telhetni többé, akár
hogy édesgetik a testvérek, akárhogy hívják ját
szani a pajtások.

Egy lei.ér koporsó, oldalán ezzel a !.-:'t 
sál: moghoit nyolcéves korában!

III.
Op'ÍMItftHtíS.

Eiőijútó he cd írására kért föl nem i’ 
legfiatalabb irodalomnak egyik ambiciózus n;.,..- 
kásH. akit személyese i ismerni nínos szerencsém.

Megtettem, amire keit os a kővetkező irá t 
küldtem el neki a napokban:

Kedves, fiatal óriásom 1
Noha tisztában v.i: yok azzal, hogy ön nem 

szorul senkinek az előzetes ajánlására és hogy 
az én ajánlásom senkinek a müvét jobbá nem 
teheti: mégis elküldöm önt k o sorokat, nem 
mint elöljáró beszédet, hanem mint megtisztelő 
bizalmának szive; viszonzás át.

Tu , hogy ön, aki s  csak küszöbén 
vau az élotn fc, ani yi t sznta
leverőt, tapn tűit n ,r, amennyi vén einhereknok 
is elég volna. Látom a kézirataiból, hogy sokat 
szenvodett. A:.' t tudja Itiven te hatásosan leimi 
az élet sokí.no tr igik-anát, ijesztő sötétségét.

Mégj- azzal a k résse l! irdalok önhöz: tartsa 
meg jobb hitét az eflibortk i-n, hogy no csak a 

a
hanem vegyo észre azt is, ami az életben kelle
mes, nem , is  mt „iragadó.

Az Íred '.lomnak nem az a feladata, hogy 
liverje, ' -'te '-pboejt-'e az olvasót; hogy csömört.

cinizmust 1 >
Mutassuk meg a rosszat, amennyiben az élethez : 
tartozik, do nmttiísuk meg azt is, ami nem terh
iem és hitványság; ami megérdemli a szereteti I, 1 
a nagyrabecsülést. Nem szabad azt hinnünk és |

Czóu Kálmán miniszterelnök : Madarásznak azt 
válaszolja, hogy küzogilng a kapcsolt -z«-k alatt 
tűin; ionképpen a szoros értelemé u vet: Kirí . hág. a 
tuti részekből az unió elölt ái.igvarora-uighot liap. 
osolt i széket értette a magyar közjog t- dlágyn.’.-  
g yét Kövér vidékét, Kőzcp-Í zoln :ot és 1 s.-íiég 
Ezck so la': az úgynevezett kapcsol: r ’ -zek. Közjogi 
Írók nevezték Horvát-Sslavonoiezágokat is „kapcsolt 
réazek'-nek, de a ki ögi itura, mely a mi
Corpus Jnrisunkbau és a mi ies-i n-gi t/rvenveinkben 
van. az mind „társországoké ,.socius~ orsz.l ok elne
vezése) alatt volt közjogilag felvéve és igy használva, 
Do hát ezek a nevek < ez az elnevez's azért nőm bii 
zonyit semmit az ellen, bog' flór.át-Szlavonországok 
a t o ros értetemben vett ' '.--..ar-- ■ ■ d i s-. a
ne képeznének egv politikai, alüuui közi' c t; Ma, 
g' jyoiszagol, a magyar államot, aa egységes nagy 
i- a -  . r  & lomot. Csakhogy meg y ,
ö viszonyuk nem is e tekin.- cr, i-hit'-.i nem vol
nának az álírmközös.-és :s .. az ■ ry s a-.. r
állami közösségitek részol. bar,- in mert Horvil-
Szlavonországuuk van k ü -ö .'-u s a  törvényileg biz. 
tositva

Madarává József: 1867 óta I
Szélt Kálmán niiniszteroln’jk : Ok is politikai 

nemzet, a politikai nemzet elő 0/ :l i . .:. rt kö
veteik ebben a Házban is hasznaiba jak az ő nemzeti 
nyelvüki >: 1 ■
nemzeti nyelvnek és törvenve.-, n.e.vnok van e - 
ismerve és azontúl ók bizonyos au. .nőm bcb. .- 
gatási önkormányzattal bírnak, réz meríti ki j . .. 
tikailag azt a viszonyt, am 'ly Horvát-zlzlavon- 
országokat ideküti, illetőleg ameiv Szent István ko
ronám alatti országok köz o i háncsot itat érdekű. 
Azok a támadások te keserű ki eket
iü-ott hallani a  horvát ellensék pad ain, in aiban és 
könyveiben, a horvát nemzet n ::y tik l.sigctőt ide

ír. . I éti elő ír a i
bizottságnak, hogy nem fejtette ki a kötő es szorgal
mat, mert különben létrejöhetett vöm a az egyezi é '. 
S azt mondja, bogv a kormány ; z oka. mert a kor
mány az egyezséget létrehozni nem akarja és vallja 
be a kormán'-, hogy azért i cin akart i, mert az 
Ausztriával szemben való hozz.'-.írül: u u -rdése.

kvóta kérdése most sincs még u a: ui:t azt az 
1 >7 : XII. törvénycikk első sorban kívánja, a két 
állam között alkotmányos módon elintézve.

Ami a regnikoiérls bizottságot illeti, igaz, hogy 
több üli - taiIbi tott vo i, talán volna
munkálatát, de dolgozott és igen részletes és alapos 
munkát végzett a maga albizottró inban.

En.ray Gyula: Ltokban tartotta!
S z ó lt  K mán >ion bköltség*

nak nemesük joga do kötsn-s ,c is e.ór. szilem az 
anvagot ég ha annak úgy tetszik, hogv albizottságok 
által dolgozik egyelőre, az nem titokban való dolgo
zás. Ezek az albizoVsá”ok a kerdésnsk minden resz- 
letét vizsgálat alá vet ek és, meri az. láttak, üosr.y az 
anyag oiy nagy és a horvát nuiiciumban lelvetett 
kérdések oly számosak és oly bonyolult gazdasági és 
financiális ri szteteket vetnek fel, azt látták sokheti 
munkálkodás után, hogy nem képesek egyezségre 
jutni, egyelőre hagyták a  dolgot panzáini pár hónapig, 
azután ismét felvették azután megint ubbauinarut., 
mert az országgyűlés lei iell ősz.alva.

A magyar a hun törvényhozása he’yesen csele
kedett akkor, amikor 1868-ban arra az álláspontra 
heivo kedvű, hogy no szolgáltasson bo Horvát irazág

i»l .
■ va | . ;.- b e . .............i.
Mert ez határozotton nem igaz.

A világ sohasem volt egészen rossz és soha
sem lesz eg i.-zen jó. Do a jóságban fokozatos hala
dást veszek ószro. Igei : , van remény, hogy szá
zadról századra mindjobban megközelítjük a  nagy 
vezető szellemek idoáljift. Miben áll ez az 
tth'ál? A szeretet őszinte gyakorlásában, egy
más megbecsülésében. Igenis, van remény, hegy 
:.őg, önzés, durva ct ószak mindjobban hátra- 

j szorul majd és nz emberiség szolidaritása minden 
"kndály, minden visszaesés, minden eselszüvéiiv 
és uralomra-vágyó brutalitás ellenére elöbb-ntóbb 

a mf .1- -. En hiszem az emberiség szebb jöv ,
...........  ; . ti ta t  : . ahol u MŰIM Is 1
a mélt r • a  gyö igt • s é ; aaelid uralma -, 

1'j. t te  bt do tagot I -:.-zi.tt'i.
Nem kiv: nem, hogy mindenki ugyanezzel 

az optimizmussal nézze a jövendőt. Do kérek 
mindenkit, a i arra van rendelve a sorstói, hegv 
szellemével százai nak, ezreknek nyújtson táp /  - 
kot: ne rendítse meg embertársaiban a jóban te 
nemesben való hitet! No tegye müvé/zetévé a 
rút és utálatos dolgok loirás. t, hanem keresse 
inkább az egyszerű iga-súgót. Ez az egyszerű 
igazság meg fogja tanítani arra, hogy az írásnak 
igazi mestere nem lehet más, csak az, aki jót és 
msszat, neme : és hitványt, szép ' - i , , , t m . 
és árnyékot éppen úgy tud vei viteni, mii t az. 
élet maga; mint a változatos színei, l-on bővelkedő, 
gazdag valóság.

Foglalkozzunk a társadalom sebeivel. Nem 
azórt, hogy a sebek lölinututásábnn srv • d-
jíink. Inkább azért, hogy gyágyitsuk azokat Lé
gy ónk szigorúak é 1 let , min ad  
irtó orvosok. Do tudjunk vigasztalói és lelkesí
teni, mint költőkhöz illik.

Ezt a rövid tanácsot intézem önhöz elöljáró 
leszed gyanánt: indul u nz i<a- -i-utjém ésuieg 
lógja t dúlni o 'lii'sőségét 1

Ainsi soit-ill

sok%c3%ad.no
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mÍTiórnt, arait U  ftdőkápWBÓg szempontjából a k ő i s

7 beszolgáltatandó költségek egy része alól Horvát- 
orsiágot lelmenteni, a teatróri viszonynál fogva neki 

ok, mint amenn i Őt aa adóképea* 
c£rr alap án megil’eti. Miért ? Mén azt akarta, hogy

«ák azon nüksógleteiket, amelyekre au yeik
elvégiéeére ée aaért ▼« i -v

-
U U* A kérdés az, hogy miképpen állapíttassák meg 
ez az arány szára, hogy mennyivel tartoznak járulni a 
közös költségekhez és mennyi utalyányoztas: k az ő 
bevéteieikbői saját autonóm szükségleteik fedezésére.
\  törvény, az egyezmény útját jelölte meg. mint o 
kérdés megoldásának módját. Már most iiyen egyez-

a ma,ra óhajtásaival eiőállani természetszerű eltér' ek 1 
ti >k az e • c a k

acé la  a regnikoláris deputáoiók munkálatának. ez 
jzokr.nk lényege E eket kell kiegyenlíteni és 1 h-•' »- 
lég ezen az alapon egymást meggyőzni és egymást 
kapacítáiva ke l megcsinálni az egyezséget. Ez nem 
olyan könnyű dolog és mi azt hittük, tíogy nem esik 
kár semm' en, ha nyugodni hagyjuk és lüggőben 
tartrak ezt a kérdést. Kisebb baj, a mi véleményünk 
szerint, ha függőben marad e kérdés, mintha elsietjük 
a dolgot, mintha lor -zirozzuk őzt és az egyezség vagy 

.... \ y n ■. nyug rá i nélkül, v. . 
tálán olyan keik : énül, hogy megnyugvást a ke 
délyekbe nem hoz. Ezért voltak azok a tárgyalások 
hosszadalmasak.

Annak pedig, amit Barta Ödön mond. semmiféle

Ausztria és Mngvaror'-z." F közötti hozzájárulás kérdése | 
,* ne* r •' •állapítva a két kEdgár .dási testület részé
ről. S i • J
orsJ ri és Horvát-Szlavon-Damátorpzágok közötti 

t as ezekre és 5 • i
nézve ? költségekhez azon kulcs szerint kell meg- 
áEanitani, a w  v szerint a Magyarország és Ausztria

•

•
ny I ■ ii 

i a ti vén ho( • ezen 
t ni

olvan alapot, ote
i - '

gyarország parlamentjei Közö t. ez aztán hiányzik és 
. zl keli bevárni s előbb a Horvál-Sziavon-Dalmát- 
országgal való egyezségei mcgcsiuáiui nem lehet.

Akár 6 «. akár C!/». akár őtya, az a hozzá árulási 
arány Magyarország és Horvát-idz'avon-Dalmátorszá- 
gok közűt"annak gvakonati tro d r.n y o  azért nincs 

•
helyzettiki en nem képesek ezt az összeget a közös 

■ . jr nekik
előleerztetik, miután őzt ók késő.b sem tartoznak 

□te nőm z k t z< repet. Eifoga-
oásra a .ín-ja a törvén javaslatot

i ■ ragban és részlete 'ben 

: : a horvát
provi . : .....hu u-'.........ít 8 a kérvények 1. sor-
jegyzékét tűzi ki.

B E L F Ö L D .
Th&lléozy ta z iá ly í  Jnök. A király Thaliócty í

.njos udvari tai. < st . int Vcz'.o n közös péuz-
v v m i n i s z ! . flyiCni kévé. A hivatalos lap
ir ztdebb int- 1 n kinevezésről szóló

iráiyi köziratot. A njag nrság pedig őszinto
rünunrl nynitl-ízhiítj i mar t a hirt, inért

író, elsőrangú liisto-
iv v . örvendő magyar

rauer, mindig azok közé t . r"jzolí. akiktől nagy
olgokut vártunk ts  v..runk . TI rilóczy uj álk.F.'i-
au, mely a közös niinisz túinmokban egyonlő-
ingű az áí! itnlitkúri állás sul, további* is igaa-
at ia marad n közös pénz i'vmunszterium level-
itónak, amelynek rondozé • 1 körül már eddig is
OKros érdemeket szerzett. 0 ch rdemelt kitún-
íjtésc mindenütt élénk me ■ ’g dóst fog kelteni,

térik és érdome szerint nagyrabeetülik.

A kereth íd’ ’m! minisztériumból. Hegedűs Sán- 
u3r kér .- .t emügyi miniszter az állami utak szak- 

.. a í. tozott szerkesztési ügyosztályt áthelyezte
• unna Építési (III.) szakosztályba, aiueiy ezentúl 
a Jhdópiteb i és szerkesztési szakosztály* elnevezést

• a v se i • és CzeArögj Aurél miniszteri tanácsos

-<i ul III. 1 ügyosztály lesz és ögykörcbo tar
áznak az összes közu* alton előforduló hídszerkezeti 
u-yetc, szabványtervek, a társminisztériumok által 
’P ' -t in . k szerkezeti ügyei, ideértve a helyszíni 

ar.t., annak eredménye .'dolti határozat illotvo az 
t-ujfüde . ezós. továbbá versen) tárg}a ás, Jclüivizsgá- 
**5 ann.i.c eredménye feletti határozat, helyszíni szórnia 

f t h ! . ; építés© feletti feiügyeiet gyakorlásának 
ü- * it is. Az uj szakosztály 2. ügyosztá vába utalta a 

r u .. .-tanáig fennállott dunahidépitési s: ak- 
oszJá.y egesa ügykörét, amelyhez egyebei: közt lulva-
4®vűfeg az esküién híd építése is tartozott.

— ----------------------------------------------------------------------
A vasutasok flsetósrondezéae. Az állnm-

vasuti tisztviselők szeptemberi nogygyülésükön 
elhatározták, hogy a kótszázharminckettős bizott
ság december 5-én értokozlotro gyűl egybe. A 
mára kitűzött éríokezlot azonban elmaradt; a bi
zottság elnöko ugyanis a napokban a vidéki ti- 
zonötös bizottságokat értesítette, hogy a gyűlést 
nem tartják meg. így történt, hogy a Vasúti és 
Hajózási Klubban a nagybizottságnak csak né
hány tagja jelent meg.

Az elmaradt értekezletről ogyébként a félbi- 
vatalojl Magyar Távirati Iroda ezt jelenti:

Az államvasuti alkalmazottak 232-es bizottsá
gának mára egybehívott értekezlete elmaradt mórt 
az igazgatás- ' e ’utasitő magatartására való tekin
tettel alig néhány bizottsági tag jelent meg az 
értekezleten. Az igazgatóság o magatartása a 
szolgálati közérdek és a fegyelem szempontján 
alapult, mivel az értekezletet és annak tárgysoro* 
zatát előzetesen be nem jelentették. Az államvasuti 
alkalmazottak túlnyomó többsége egyébként távol 
tartotta magát a túlzásoktól és bizalommal várta 
a miniszter azon Ígéretének hová t ás át, amelyet a 
miniszter as államvasuti alkalmazottak memoran
dumának átvételekor tett. A miniszternek külön
ben már a legközelebbi órákban alkalma lesz e 
tárgyban olyan nyilatkozatot tenni, mely alkalmas 
lesz úgy a közvélemény, mint az államvasuti al
kalmazottak teljes megnyugtatására.

Távozó főlapén. Gróf Dcgenfcld Jőzse , H. 'du-

d -n erről szóló kombináció alaptalan.

A  k ö  t ■ g v c tc a  a  pénzügyi bfzo'trágban. A
■ ma Fáik .' tiki a elnök

lete alatt megkezdte az 15u *. évi állami költségvetési 
előirányzat tár válását. A kormány részéről Széli 
Ká'mán miniszterelnök, l.'kics  László, Plősz Sándor 
és Cseh Ervin miniszterek voltak jelen.

A királ- i udvartart : r~ 'gletét az e’óadó rö-
■

dér kényt és A-> "th ellene nyilatkoznak a megszava
zásnak. inért tényleg nincs is mnervar udvartartás s 
azért, hogv mindeddig nincs ée (beléptetve csakis a 
kormányokat tor éli a felelő?-ég. z> l Kálmán mi- 
niszteremük ki je.enti hogy e Kérdésben azon az állás
ponton vau. n t a mzgvar kormányok 1*67 óta 

r . Majd tüzetesen i
hozoft elleuvefesckro s megvilágítja az udvartartásban 
e kél Essél kancso'aíosan az ut bbi években történ
teket. A bizottság megszavazta a  tételt

A 7 «;.i t •?< d  f - léténél déom/álhy kifogást 
lesz az - i, ho - a k jne .rodnhoz olyanok is ne
vez: tn •< ki ; Kn- Ku.eveztcU ebe a magyar kor
ín .u\ a : mmi beleszólása bíucs. hz állandó ország- 
i : epüe in 1 a in>m ztcn'nl i bejelenti, hogy az 
orsza.'h iz építésének előrehaladásáról szóló jelentését 
le.:uö'ze ehb a képvitie’őház elé terjeszti. A kezösügyi 
kiada ok) ,1 J uí>. Gyula a párt név ben is, moiyhez 
1ar:oz>k, k: cEu’i, hogy nem járulhat a tétet megsza
vazásához.

.1 r . i^t:relnökség szükségletéről az Amerikába 
vándorolt magyarok t.'imo_atátára előirányzott össze
get az o őadó helyes,i és ehogadásra ajánlja Hitronymi 

■ ■ ' i. -
s való 1 i -

nők íelvil. •. ősi: E i  uh u a tét i megszavaztatott. A 
liánnál • j' ;r( i't v / '- n  is, melv-

rulhat a
szavazásához.

Az állatni száiuví’vöszék, a közigazgatási lÍróság s a 
felség s:e> 'je í r u i,:i :l> ;.i szükséglete, melyet
a miniszter i.ávo <• • n szintén fezéil uiinisztereinök
képviselt, s Cíí’í Ervin mini^/Er íelvilácositásai után 
a horvát-sziavon r. . / etium !>öb.ségvetése is válto-
za ianul me^s-ava-hí'v.in eif : a a bizottság a lüggő 
ad 'Sfp’Ot e nórzö c - : ..j< b i" .o t'ság  jelentését. A 
k> • •• ■ 1 » .;i) , tar1 i E-_ közelebid
ülését amelynek napirend'ére ki iizte a belügyi tárca 
kö a -vetését s ezzel kapcsosaiban a vármegyék do-

J
lörvétiyjavasíaloU

A  h o r v á t fe l ir a t i  Javaa la t. Egy félhivatalos
zágrábi távirat a horvát őrs ».rgyűlés többségének 
lelirat* p va i‘ t i ímerteti. Ez a javaslat rámutat a 
súlyos közgazdasági viszonyokra, aztán a horvát- 
•

A ma: . r királ .-ággal lennálló pénzügyi ki
egyezés i’!,' i! • a még a múlt tartómén**gyűlési

erre a
gyűlésre árinál súlyosabb gondként mivel az ország

zatot tüntetnek el és evvel az az összeg is csökken, 
melv a horvát és szavon királyságok sajat tör
vényhozásának és közigazgatásának lenntartott anio
nom szervezetre  van szanva. E n ng\ iont osságn 
kérdés igazságos és mindkét léire mé tánvos meg
oldás. inak zálogát ez a mindenkor hűséges tar-

■ I 1 ' biza
lomban találja a horvát és szlavón k irá yságok 
és a maj v..r királyság között, amiért is büszkén 
hangoztathatjuk, hogy a Szent István koronájához 
tartozó or ,ok cl ■ '>tlhatatl(’uskga nemcsak az ál

lami alaptörvényekbe, hanem mind általánosabban a 
- ‘ sziv-'kc it ho van írva. Ezért ez  a  tartománv-
gyülés joggal reméli, hogy a törvény értelmében ki- 
küldendő regniko'áris küldöttségek működésének ered
ménye olyan lesz, melyet a tartománygyülés ratifikál
hatni fog és moly felségednek lehetővé fogja tenni, 
hogy ahhoz legfelsőbb jóváhagyását adja.

A z ut v a t ik á n i n a g y k ö v e t  b u c sn z á s a . A kül
ügyminisztérium hivatalnokai ma búcsúztak el eddigi 
e'sÓ osztályfőnöküktől, a vatikáni nagykövetté kineve
zett gróf Szécsen Miklóstól. Lützow első osztályfőnök 
hivírtalnoktársaí nevében gratulált elődének kinevezé
séhez, amely újabb lépés az ő ritka szerencsés pályá
ján. Egyúttal biztosította a hivatalnokok hálájár'l és 
tiszteletéről, akiknek mindig fényes példát adott au 
ön'e áldozó kötelességteljesitésben. Gróf Szécscn Miklós 
meleg szavakkal köszönte meg a barátságos támoga
tást, amelyben őt a minisztérium hivatalnokai minden
kor részesítették s amelynek nagy része van mind
azokban ez üdvös eredményekben amelyeket elértek. 
Beszédét azzal a kijelentéssel fejezte be, hogy min
denkor örömmel fog visszagondolni ebben a házban 
való működésére.

Fártértekezlctek. A függetlenségi és dS-as Kossuth- 
párt ina este Kossuth Ferenc elnöklete alatt értekez
letet tartott, melyen a vármegyei pénztárakra vonat
kozó törvén-javaslatot tárgyalta és elhatározta, hogy 
azt nem fogadja el, mert szerinte e törvényjavaslat 
életbeiéptetéso a vármegyék autonómiájának csorbí
tását jelentem1. A párt álláspontjának a Házban való 
kifejtésével J E k  Jánost bízta meg. A párt a kér
vények tárgyalásánál a leg.ontosabbnnk tartja a 

kérvényét és fel lógja kérni a Házat, hogv 
elsőnek vegye tárgyalás alá és a kormánynak a mi
niszterelnök utján kiadatni kéri azzal, hogy 30 napon 
belül tegyen erről jelentést. A javaslat benyújtásával a 
párt Csóvolszkg Lajost bízta meg. A vármegyei pénz
tárakra vonatkozó törvényjavaslattal ma a függetlenségi 
és áS as párt másik töredéke is foglalkozott és szin
tén a visszautasítás mellett nyilatkozott.

A  m a g y a r  lg e n l  p e t íc ió . Ma volt a Kúrián a 
második petioió érdemleges largya’.ása. A Werner 
Gyula m >gyar-igcni mandáiuma ellen Flescr Nikola és 
társai nevében beadott kérvényt tárgyalta a második 
választási tanács. A  tárgyalást Vawrik Béla tanács- 
e’nök vezette. Előadó Losonczy Ödön, szavazók Kelemen 
Mór, Asztalos Aba és Kagy Sándor voltak. A  kérvé
nyezőket dr. Ddni Vilmos ügyvéd helyettese, dr. Keiner 
János ügyvéd, Werner volt ellenjelöltjének testvére, a 
megtámadott képviselőt dr. Sámuel Lázár képviselte.

Az ülést tíz órakor nyitotta meg az einök s föl
szólította Werner képviselő ét, hogy ha alaki kifogásai 
volnának, tér es’szo elő azokat.

Dr. Scrnnel Lázár alaki szempontból több kifo
gást tesz a kérvény ellen. A kérvény hiteles?óse sze
rinte nem szabá yszerii e.őször azért, mert az egyik 
tanú, aki a kérvényezők személyazonosságát igazolta, 
a megtámadott képviselő ellenjtdöltjének testvéré s 
ezenkívül ebben az ügyben ügyvédje is, tehát érde
kelt és igy nem alk uiaa tanú. Nem szabáivszerü a 
kérvény továbbá azért, mert a hitelesítési okirat zá
rad'’ka nem tesz arról említést hogy a kérvény tár
ta mát a kérvényezők előtt felolvastak vagy azt nekik 
mer magyarázták volna. Erre annál nagyobb szükség 
lett volna, mert az aiáirók közül heten nem tudnak 
magvaru.. Yisszautasitandó a kérvény egy íontosabb 
oknál ogva is. Nevezetesen azért, mert nincs iga
zolva, hogy a kérvényezők ugyanazonosak a választói 
nevű z< kben löivett választókkal. Két községi bizo
nyít vauynvai igazolja, hogy a in i.yar-igeni választó- 

, kerületben többen vannak akiknek a kérvényezőké
hez hasonló nevük van. A személy azonosság tehát 
nincs ign-ő’.va. Ezek alapján kén. hogy a petíciót
lorrnat okból utasítsak vissza.

Az >'.> k: A kérvényezők képviselőjének joga 
a bizonyítékokat, amelyre a védő hivatkozott, meg
tekinteni. Addig, mig ez meg.órténik, az ülést lel- 
függesztem. / '

Az ülés újból való megnyitása utáu dr. Keiner 
János a ki.'ogások elvetését s az érdemleges tárgya
lás megindítását kéri. Azonossági tanú úgymond, 
a törvény értelmében annak a rokona is lehet, aki
nek az a onosságát igazolni kell. igaz, hogv nem o - 
vasták löl a kérvény tartalmát az aláírók előtt, de 
arra nem is volt szükség. Nem köziratokról van 
ugvanis szó, hanem kérvényről. Legerősebb kifogása 
a védőnek az. hogy az aláírók azonossága igazolva 
nincs. Igaz hogv többen vannak hasonló nevű vá
lasztók a kerületben, de a kérvény egész körülmé
nyesen megje öii, hogy a hasonló uevüek közül me- 
ly'k irta azt alá.

A Kúria a védő kifogását a1aptalanol:nak találta 
megindította az érdem eges tárg- alást.

Dr. lö ver  János e.Őter,esztette Fl^ser Nikola és 
társai kérését. Arra képi a Kúriát hogy a inagvar- 
igeni választást döntse ki érvénytelennek, mert FFer- 
ner Gyula a tála'21 i névjegyzékben fölvive nincs,

Dr Sámuel Lázár azt felölte erre. hogy Werner 
Gyula tol van véve az ulsó-fehérraegvei diódt és az 
egri választói névitgvzékben. Kén a Kúriát, hogy ezt 
a két név egvzéket hivatalból szerezze be.

Dr. JJáni Vilmos rögtön kijelenti, hogy Werner 
Gyula az egri nóv egyzékbo felvéve nincs. Á diódiban 
sem lordul elő Werner Gyula neve. Kéri, hogy a
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Eoria ezt az utóbbi névjegyzéket rövid utón szerezze 
be a belügyminisztertől.

A Kúria a bizonyítást arra nézve, hogy w emer 
Gyula a diódi, illetőleg az egri kerület választói név
jegyzékében löl van-e véve, elrendelte s elhatározta, 
hogy megkéri a belügyminisztert, hogy az illető ke
rületek névjegyzékét bocsássa rendelkezésére. A  tár
gyalást december folytatják.

Az igazságügyminiszter jelöltsége.
B u d a p e st , december 5.

A rigyiczai kerületből ma nagyobb küldöttség 
tisztelgett dr. Plósz Sándor igazságügyminiszteroél, 
hogy neki a kerület mandátumát felajánlja. A küldött
séget Lollol: Alajos, a rigyiczai szabadelvüpárt elnöke 
vezette, aki rövid beszédben jelezte, hogy egyhangú 
megállapodásból ajánlhatja lel a  jelöltséget a minisz
ternek, mert a kerület szabadelvüpártja elismeri Plósz 
Sándor nagy érdemeit és tudja róla, hogy lelkes híve 
Széli Kálmán bölcs politikájának.

Plósz Sándor igazságügyminiszler a pártelnök 
beszédére igy válaszolt:

Igen tisztelt uraim!
Fogadják őszinte köszönetemet és mélyen érzett 

hálámat a bizalomért, amelyet önök nekem, érdememet 
messze túlhaladó elismerő szavakkal saját és küldőik 
nevében lelajánlani kegyesek.

A jelölést, amelylyel engem kitüntetni méltóz- 
tatnak, örömmel eliogadom. Hogy minő programm 
alap ián : az azt hiszem kérdés tárgya sem lehet. 
Magától érthető, hogy mint a kormány tagja, azokat 
a politikai elveket követem, amelyeket a kormány ál
talában és elsősorban annak leje, a mi pártunk szere
tett vezére képvisel, szóval és tettel, az ország nagy 
többségének helyeslése mellett

Én, tiszteit uraim, ezeket az elveket nemcsak 
állásomnál lógva, hanem teljes szívvel és lélekkel 
magaméinak vallom, mert úgy vagyok meggyőződve, 
hogy ezek azok az elvek, amelyek követésével hazánk 
boldogulását leginkább és legbiztosabban előmozdít
hatjuk. (Élénk helyeslés.)

Ismeretesek azok a feladatok is, amelyeket a 
kormány maga elé tűzött. Alig néhány hete hogy 
ezeket a legmagasabb trónbeszéd is jelezte. És ebben 
meg vaunak jelölve nevezetesen azok a leiadatok is, 
amelyeken munkálkodni különösen az én köteles
ségem. De én nem kívánok most ezekbe sem bőveb
ben belebocsátkozni, habár elhihetik, t. uraim, hogy 
azok egész valómat el.oglaiják, főleír most. amidőn 
már remélhetem, hogy még néhány heti megleszitett 
munka után megvalósul az a régi vágyam, hogy a 
polgári perrendtartás javaslatát az országgy űlés e;é 
terjeszthetem. Ezzel a törvénynyel, amely a szóbeli
séget és közvetlenséget a polgári eljárás egész vo
nalán hivatva lesz megvalósítani, azt hiszem, ha
talmas lépéssel megyünk előre jogéletünk fej
lesztésében. Jobbá, gyorsabbá és sok tekintetben 
olcsóbbá is teszi ez az igazságszolgáltatást, közelebb 
hozza a ogot a néphez és e mellett nem egy hibáját 
szünteti meg jelen.égi perrendünknek amely különö
sen a kevésbé vagyonos emberekre hátrányos és 
nvomasztó. Nem bocsátkozom a többi igazságügyi 
íeladatok fejtegetésébe sem. habár azok, azt hiszem, 
a haza minden polgárát érdeklik. Messze vezetne, ha 
azoknak irányát és tartalmát itt vázolni akarnám és 
ezért csak annyit említeti meg, hogy ezek közül 
némelyek, mint például a végrehajtási törvény reví
ziója, a telekkönyvek rendezése és ezzel kapcsolato
san a telekkönyvi jog ujiáalkotása, a birtokrendezési 
eb árás megjavítása különösen a mezőgazdaság érde
keit közelről is érintik és azokat előmozdítani lesznek 
hivatva. (Lelkes éljenzés.)

Csak egyet szabadjon még lelemlitenem. Azt a 
kerületet, amelynek szabadelvű választói engemet kép
viselőjüknek voltak kegyesek jelölni, azt hiszem, ér
dekelni lógja az az álláspont, amelyet én a mezőgaz
daság érdekeivel szemben elloglalok. Elmondom tehát, 
habár ez az álláspont sem nem u , sem pedig nem 
csupán az enyém, hanem ebben is csatlakozom ahhoz 
az állásponthoz, melyet pártunk vezére már több íz
ben világosan Kifejtett. (Éljenzés és tetszés.)

En, tisztelt uraim, azt az álláspontot vallom ma
gaménak. hogy a mezőgazdaság, az ipar és a keres
kedelem érdekei között nincsen ellentét. Mindegyik 
szükséges egymásra szorul és egymást kölcsönösen 
kiegészíti és mindegyiknek egészséges lejlesztésére 
kell törekednünk. (Elénk tetszés.)

Jól tudom azonban, hogy hazánkat már a ter
mészet is kiválóan a mezőgazdaságra utalja. Áll ez 
különösen arra a nagy és a természettől megáldott 
vármegyére, amelyben az önök otthona van. A mező- 
gazdasági érdekek nagv fontosságát mindenkinek el 
kell ismernie, aki tudja, hogy mit jelent nálunk a jó 
termés és minő pangást okoz az. ha a löld jövedelme 
nem kielégítő. Ezért nem lőhet józan magvar politikus, 
aki a mezőgazdaság fejlesztését és jövedelmének eme
lését nem tekinti elsőrangú leiadatnak. Es nemcsak a 
nagy- és középgazdaságok, hanem a kis gazdaságok 
lellenditése is telette fontos; sőt a dolog természete 
azt hozza magával, hogy különösen a kisebb gazda
ságokról kell kiválóan gondoskodni, ezeknek kell kü
lönösen az észszerű gazdálkodás eszközeit és felté
teleit tettel és tanácsosai hozzá érhetőkké tenni. p l. a 
jó ábatauvag megszerzését, a hasznos beruházásokra 
szükséges hitelt a termények jó értékesítését előmoz
dítani szövetkezetek utján egyonkint.

Ezeknek az. érdekeknek a gondozása elsősorban 
nem az én leladalom, hanem az én igen tisztelt bará
tomé. a lrtldmivelésügyi miniszteré, akinek kezében 
ez az ügy igen jól van elhelyezve. Arról azonban 
meg lehetnek győződve, hogy én ezeket az érdekeket 
is szivemen hordom és azok előmozdításában különö
sen ott, ahol ez az én ügykörömet is érinti, tőlem

telhetőleg közreműködni szándékozom, úgy, amint ezt 
eddig is tettem. (Éljenzés.)

Ezek után, tisztelt uraim, fogadják még köszö
netemet azért is, hogy hozzám fáradni méltóztattak; 
szívesen elmentőin volna én is önökhöz, hogy bomu- 
ta,kozzam és közvetlenül mondjam el azoknak, akik 
engem bizalmukkal kitüntetni hajlandók, hogy híven 
óhajtom képviselni azokat az elveket és azokat az 
érdekeket, amelyek az ő szivükön s az enyémen fek
szenek; szívesen adtam volna ezzel is kilejozést annak 
a tiszteletnek, amelylyel a nemzet alkotmányos jogai
nak ősforrása iránt viseltetem.

Nagy elfoglaltságom és egészségi állapotom, 
amelyet nem a magam érdekében, hanem azoknak a 
céloknak érdekében kell kímélnem, amelyeket magam 
elé tűztem és amelyek már a megvalósulás felé ha
ladnak, nem engedi meg, hogy most ntra keljek. 
Legyenek azonban meggyőződve, hogy amint lehet
séges lesz, keresni fogom az alkuimat, hogy a kerü
letet, amely engem bizalmával kitüntet és annak érde
keit és óhajait a közvetlen tapasztalat és érintkezés 
utján is megismerhessem.

Kérem, igen tisztelt uraim, vigyék meg mélyen 
érzett hálámat és szives üdvözletemet küldőiknek. 
(Lelkes éljenzés.)

A  miniszter ezután álláspontját röviden németül 
is kifejtette, amire Rockenstein Nándor esperes-plébá
nos meleg szavakkal fejezte ki örömét, hogy a mi
niszter elfogadta a felajánlott jelöltséget. Preininger 
János németül méltatta Plósz miniszter érdemeit, aki
ben a kerület oly férfiút tisztelhet, aki fáradhatatlan 
munkával és szorgalommal emelkedett oly magas 
polcra.

Végül Lollok pártelnök bemutatta a küldöttség 
tagjait a miniszternek, aki szívélyesen társalgót! velük 
s déli egy órakor lakásán ebéden látta őket.

KÜLFÖLD.
L engyelek  és németek. Még ecyre foly

nak a diplomáciai tárgyalások az osztrák és ma
gyar külügyminisztérium és a berlini és pétorvári 
kabinetek közt. Berlini politikai körökben meg
erősítik azt a fairt, hogy a galíciai poroszellones 
tüntetések dolgában megbeszélés volt Eulenburg 
bécsi német nagykövet, és grót Goluehowsks kül
ügyminiszter közolt. Fiylegea megállapodás m égnm  
történt, do azért Berlinben meg vannak győződbe 
róla, bőgj- ez az ügy közös megelégedésre fog 
elintézést nyerni. A városi tüntetések dolgában 
Pétervárott is megbeszélések lesznek.

A Vossische Zeitung egy  sugalmazott politikai 
cikkében azt mondja, hogy a csehek és lengyelek 

oroszellenes tüntetései kösömböttk. B t  ellen azon- 
an tiltakozni kell, hogy Pientak lengyel minisz

ter résztvett egy Mieliicviez-iinnepen, melynek 
jövedelme a gneseni pór elítéltjeinek volt szánva. 
Az elitéltek részére eddig a pozeni lengyelek 
ŐO.COO márkát gyűjtöttek össze. A FÍMsiseAe Zei
tung figyelmeztet arra, hogy Crwpi 1890-ben elbo
csátott egy olasz miniszteri, Seismit-Dodát, aki 
részt vett egy irredentista lakomában, s azt kér
dezi, vájjon Goluduncsíi ts  Koerbcr igy loguak-e
viselkedni.

Spanyolország pénzügyi bajai. A spa
nyol kormány felől még nem vonultak cl a vál
ság felhői s máris uj bajba jutott: ezúttal pénz
ügyi okokból. Spanyolország külső adósságainak 
kamatai ugyanis évenkint. körülbelül 40 millió 

esetit tesznek. A mostani magas ázsió követ- 
eztében azouban 56 millió peseta kell erre a 

célra. A kamara az ázsió kiegyenlítésére szüksé
ges 16 millió pesetát fölvette az állam költség
vetési előirányzatába, ellonben a szenátus azt 
kívánja a minisztertől, hogy ezt az összeget 9 
millióra szállítsa le. A Beraldo azt hiszi, hogy a 
kérdés a szenátusban élénk vitát fog előidézni és 
megjegyzi, hogy sok szenátor opponálni fog n 
pénzügyminiszternek. Sagasta miniszterelnök, aki 
a pénzügyminiszterrel konferált, úgy nyilatkozott,
hogy nem lát okot a miniszter lemondására.

A nápolyi panama. A nápolyi pannmába 
keveredett nagyságok hiába feszitik meg minden 
erejüket, hogy kimászszariHk abból a mocsárból, 
amelyről Sarcdo szenátor oly szörnyű képet adott 
ismert jelentésében. Eddig még senki sem tudta 
Sarcdo állításait hitelesen megcáfolni. Sőt mi több, 
a vád-anyag időközben még meg is gyarapodott. 
Nápolyban ugyanis épp most lerántották a leplet 
egy klikkről, amely évek óta különböző manipu
lációkkal a hadköteles ifjakat a katonai szolgálat
tól megmentette. Eddig már 12 személyt vétettek 
fogságba, többen külföldre menekültek. Több 
képviselő és községi tanácsos is bele van keverve 
az ügybe.

A legutóbbi panama folytán megüresedett 
polgármesteri állást most töltötték bo. bturaglia 
szenátor lelt a polgármester. A választó közgyű
lés során mcóy ocdc. jóan volt réssé .Sarcdo tscnáfor- 
nak, n vizsgáló-bizottság elnökének, akt emberi 
erőt meghaladó munkával kavarta föl a nápolyi 
közigazgatás posványát és hurcolta az igazság
szolgáltatás elő a tettesoket. Nápoly városának

íilene és fél millió a deficitje, ami a botrányos gaz
dálkodás következése.

Az Unió óceánközi csa to rn á ja . Alig né
hány hete, hogy az Eszakamorikai Egyesült-Álla
mok egyezséget kötöttek Nagy-Britanniával egy 
óoeúnközi csatorna kiépitéso dolgában, amely 
Középamerikán át összekötné az atlanti óceánt a 
csendes óc.oánnnl. Azóta a csatorna kiépítésének 
ügye ismét előbbre jutott. Első sorban a felelt 
dönt az Unió kormánya, hogy ez a világjelenttí- 
ségü csatorna hol messe át az isztmuszt. Az 
Unió csatorna-bizottságnak jelentése a nikaraguai 
vonalat ajánlja, amelynek költségei körülbelül 190 
millió dollárra rúgnának. A panamai vonal költ
ségeit 144 millió dollárra becsülik, azonkívül még 
109 millió dollár kellene erre a vonalra az épí
tési engedély megszerzésére. A jelentés elismeri, 
hogy a panamai vonalnak sok előnye volna, de 
a legkönnyebben kivihető vonal mégis csak a 
nikaraguai volna. A bizottság azt ajánlja a kor
mánynak, hogy Nikaraguától vegyen meg egy 
tiz mérföld szólosségü, az egyik tengertől a má
sikig terjedő földterületet és azon építse ki a csa
tornát. A csatorna Dyolc év alatt készülne el.

A San-Girolamo-kollégium ügye. A Ma
gyar Állam értesülése szerint a San-Girolamo-intéset 
meglehetősen összebogozott ügye kozd kibonyo
lódni. Az idézett lap most a küvotkezöket jelenti: 
Az intézet a jövőre nézvo majdnem váltosaüanul 
megmarad annak, ami eddig volt. A legnagyobb 
változás abban fog nyilvánulni, hogy az intézet 
kebelében fennállott társaskáptalan megszűnik, do 
formailag ez sem szűnik meg teljesen, mert az 
intézet rektora káptalani préposti s két viccrek- 
tora kanonoki címet fog viselni. Az intézet netc 
ez lesz: Düssláv intését.

A  délafrikai szabadságharc.
B u d a p e s t,  december 5.

Miközben Angliában a közönség a miatt ve
szekedik egymással, hogy vájjon fíohrrts vagy 
Báltér a nagyobb hadvezér, addig a harciérnek nem 
éppen örvendetes eseményeivel szemben egyre 
közömbösebbek lesznek az emberek és napról- 
napra jobban óhajtják, vajha csak végű volna 
már a háborúnak. A Foktőid és a boer államok 
valóságos helyzetéről érkezett hírek nem tévesz
tették el hatásukat a közönségre, amely kezdi 
belátni, hogy mily áldatlan ügybe koverto Cham
berlain az angol nemzetet. Chamberlain és a kor
mány hívei hiába mondanak beszédeket, a lakos
ság nagy zömét nem tudják már megnyerni. 
Általában a legrsunyább pártharc folyik Angliá
ban. Az ellenzéki politikusok minduntalan haza
árulással vádolják a kormányt, amelynek hívei 
viszont az ellenzékieket nevezik hnzaárulóknak. 
Így valóságos káosz van Angliában, amely addig 
tog tartani, mig a mostani kormány megbukik. 
Uél-Afrikában azalatt tovább folyik a guerilln- 
háboru s Eitehcner és a hadügyi hivatal hiába 
igyekszik elhitetni az angolokkal, hogy a boerok 
ügye nagyon rosszul áll. Minden jel arra mutat, 
hogy a boerok beláthatatlan ideig folytatni képesek 
ssahadsághareukat.

A Daily Mail pretóriai levelezőjo jelenti, 
hogy az ő véleménye Bzerint a harcoló boerok 
száma most már nem növekedik lázadók vagy 
külföldiek csatlakozása révén. Másrészről azonban 
igen sokan azok közül a boerok közül, akik eddig 
a koncentrációs táborokban voltak internálva cs 
nem tettek esküt, hogy hívek maradnak az angol 
királyhoz, valami módon megszöktek és ismcl 
csatlakoztak a boer kommandókhoz.

Ihtehie belügyminiszter tegnap Croydonban 
beszédet mondott, amelyben egyebek között igy 
nyilatkozott: Nem vagyunk nggressziv nemzet, 
hanem olyan nemzet, amely békés életre áhíto
zik. Valamennyi ország meg lesz most győződve 
róla, hogy ha valamelyikük Angliával viszályba 
keveredik, a teugoren túl élő testvérekkel is meg
gyűlik a baja.

Miss Ilobhouse ügyvédei bejelentették Brodriek 
hadügyminiszternek, hogy Kitehener, Milner és 
tisztjeik ellen lépéseket szándékoznak tenni miss 
Hobbouse jogtalan deportációja, bobörtönözéso és 
többszörös megsértése miatt.

L on d on  december 6.
A Daily Heves a különböző cáfolatok ellenére 

is fenntartja azt a fairét, hogy az angol kormány 
alkalmas föltételek mellett hajlandó a hoerokkal 
békét kölni. A  Jtorning Bőst brüsszeli tudósítója 
azt jelenti, hogy a boer vezérférfiak tegnapi kon
ferenciájukon a békekötés módosatairól is tehetőségéi 
tanácskoztak. Elhatározták, hogy nddig, amíg 
Milner a lőkormányzó, ssó sem lehet békéről.

London, december ö.
Politikai körökben nem tnladouitauak jelentőse

get Leíjds cáfolatának, Egyelőre nincs szó diplomácia1
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tárgyalásról Kriigerrel vagy helyettesével, hanem csak 
fegyverszünetről, amelynek tárgyában Kitchcner alku
dozni fog a boerok egyik vezérével, még pedig vagy 
Bolhával, vagy De Wettel.

A német vámtarifa.
—  A  birodalomgyülés ülése, —

Berlin, december 5.
A birodalomgyülés folytatta ma a vámtarifa- 

javaslat tárgyalását. Möller kereskedelmi miniszter 
Kichter ellen fordul, aki azt állította, hogy az nj vám
tarifa az univerzál-protekcionizmusnak kifejezése. 
Richter kifogásai épp úgy vonatkozhatnak az 1873-iki 
tarifára, mint a mostanira. Az iparosok központi szö
vetsége nem gyakorolt semmiiéle befolyást. A mos
tani súlyos helyzet csak a gabonavámok reparálásá
val orvosolható. Annyi előzékenységet kell tanúsítani 
a mezőgazdaság iránt, amennyit a kereskedelmi szer
ződések megkötése csak megenged. A gabonává mok 
még nagyobb emelése, amint némely urak a jobbol
dalon kívánják, elfogadhatatlan. Az uj tarifában a 
miniszter jó eszközt lát kedvező kereskedelmi szerző
dések megkötésére.

Vogel a mezőgazdasági kérdést első sorban 
nemzeti kérdésnek tekinti. Abban a pillanatban, 
midőn nem gondoskodnának arról, hogy a mezőgaz
daság erőben gyarapodjék és életképes maradjon, 
elnemzctietlenités áll be. A Caprivi-féle kereskedelmi 
szerződések tévutakra vezettek.

Nistler a Caprivi-féle szerződéseket szintén nagy 
nemzeti szerencsétlenségnek tekinti, mely csak a gyá
rosoknak vált előnyére. Végül köszönetét mond a 
birodalmi kancellárnak és Posadowski államtitkárnak 
a mezőgazdaság érdekében való föllépésükért.

Bebel: Ha Nistler feje szerint menne a dolog a 
gyárakat bezárnák, az ipart tönkre tennék és Német
országot ismét agrárállammá szorítanák le. (Nistler 
ellentmond.) Mindez beállana, ba nem volnának a 
birodalomnak kereskedelmi szerződései. Ő az elnyo
mottak nevében teljes kíméletlenséggel lóg beszélni. 
A legjobban szolgálnak Németországnak, ha gondos
kodnak arról, hogy a mostani kereskedelmi szerződé
sek fenntartassanak. Az uj tariiával lemészárási poli
tikát akarnak keresztülvinni. Az idegen államok nem 
.ognak habozni a megtorló intézkedésekkel. Az uj 
tarila vámja által fel akarják srófolni az árakat. 
A mezőgazdaságra ebből 632 millió haszon fog 
származni. (Nevetés jobbról.) A gabonavám terhei mel
lett a szegényebb osztályoknak még 490 millió lo- 
gyasztási adót kell fizetniük. A mezőgazdasági véd- 
vamok által az élelmiszerek termelését monopolizálják. 
Nyílt harc és lázadás a következménye az ilyen poli
tikának. A birtok árverések kevesbedése nem mutat 
válságra. Bebel ezután cáolja az agráriusok állítását, 
hogy a földjáradék nem emelkedik. A vámtételek, we- 
lyeket az agráriusok követelnek, a lehelő legmértékteleneb
bek és legarcátlanabbak. (Nyugtalanság jobbról.) Hősieké 
azt mondta volt, hogy Istenbe vetett erős bizalommal 
harcolni akarunk a német rögért, a haza létéért, Bebel 
erre így kiált le l: Isten segítse győzelemre az önök 
uzsorás tarifáit ? Pfuj I

Grót Ballestrem elnök a pfnj-kifejezést inparla- 
mentarisnak jelenti ki és kéri a szónokot, hogy mér
sékelje magát.

Bebel : Az agrár-állammal a birodalmi kancellár 
nem csinálhat világpolitikát. Csak az iparállam szol
gáltathat ehhez eszközöket Az elégületlenség érzelme 
annyira el.ogta a lakosságot, mint Németországban 
még soha sem. Az uralkodó osztályok saját sírjukat 
ássák és a birodalmi kancellár közreműködik a fenn
álló viszonyok lellorgatásában. (Derültség.)

Ballestrem elnök konstatálja hogy Bebel Ármin
nak egy közbekiáltására e szavakat használta: gya
lázatosság és otrombaság'* amiért Bobéit rendre- 
utasítja.

Rheinbaben pénzügyminiszter kijelenti, hogy Be
bel fejtegetései bebizonyították, hogy ó a birodalom- 
gyűlést a lübecki pártgy üléssel tévesztette össze. (Zaj 
halról.) Mi nem akarjuk magunkat bernsteineroztatni. 
Bebel lázadásról beszélt. A szociáldemokraták tehát 
tizennégy nap alatt felkelést csinálhatnak az országban. 
Gondoskodni fogunk arról, hogy véres fejjél ke
rüljenek ki ebből az Ügyből. (Bravo-kiáltások jobbróh 
Derültség balról.) A szónok ezután oly adatokat sorol 
•ti, amelyekből kitűnik, hogy a kis-gazdaságok a 
nagybirtokokkal szemben szaporodtak Németországnak 
mindenekelőtt törekednie kell, a küllőiddel szemben 
óvja gazdasági önállóságát.

Metzsch szász miniszter fejtegetései után a vitát 
félbeszakították. Bebel és amim személyes kérdésben 
szólaltak fel. Az utóbbi Bebel beszédo alatt, midőn ez 
a kölni gyermekről beszélt, mely az égbe akart jutni, 
mert ott nem kell éheznie, közbekiáltotta:

Bizonyára elitta az apja a keresetét 1

Amim megjegyzi:
— Csak azt kérdeztem, vájjon az apa volt-e?
Bebel: Araim elég szemtelen ezt mondani.
Az elnök rendreutasitja Bebelt
Nagy lárma keletkezik, amely még fokozódik, 

amidőn Amim megjegyzi, hogy a szociáldemokraták 
köréből azt kiáltották:

— Arcátlan szemtelenség!
Ballestrem elnök kijelenti, hogy ha tudná, ki 

kiáltotta ezt, rendreutasitaná az illetőt. Ezután az ülés 
véget ért.

B er lin , december 5.
Möller kereskedelmi miniszter mai beszéde nagy 

csalódást keltett. Általános a vélemény, hogy mikor 
Möller a nemzeti-szabadelvüpárt padjairól a szövet
ségtanács asztalához került, a kormányzat nem sokat 
nyert vele. A kereskedelmi miniszter ma személyes 
élű polémiába bocsátkozott Jfrcáferrel, aki határozott 
fölényt aratott a miniszteren szellemes ripos’tjával. A 
miniszter ironikus szavaiból kitetszett az a kénytelen
kelletlen beismerés, hogy két szék között a földre 
ült, de kiórzett beszédéből az a reménykedés is, hogy 
hamarosan feltápászkodik. Mindenesetre figyelemre
méltó, hogy a kereskedelmi miniszter Caprivi tarifa
szerződéses politikájának szükségességét hangoz
tatta és sokkal nyomatékosabban hangsúlyozta 
annak kedvező hatását, mint a szövetségta

nács asztala körül ülő többi szónokok tették. Az 
antisémita Vogel sivár beszéde és Nistler paraszt
képviselő rusztikus tréfái kellemetlenül hatottak. Ter
mészetesen mind a ketten magasabb agrárvámokért 
léptek sorompóba. Bebel következett azután a sorban 
és teljesen lekötötte a törvényhozás figyelmét magas 
színvonalon álló beszédével. Kiöntötte egész gyűlöle
tét, amelyet a szociáldemokrácia régi idő óta gyűjtött 
az agráriusok ellen és szenvedélyes hangjától szinte 
meghökkent az ellentábor.

H ÍR E K .
B u d a p e st , december 5.

— BUDAPESTI NAPLÓ. November 30-án uj 
előfizetés nyílt a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i hír. Gróf Apponyi Lajos magyar- 
országi udvarnagy ma néhány napra Becsbe utazott.

— Erzsébet főhercegnő esküvője. A N. W, T, 
ugv értesül, hogy Erzsébet lőhercegnő és Windischgrátz 
Ottó herceg esküvője január 7-ikén lesz Becsben az 
Augusztinusok temp omában. Az udvarnál az esküvő 
alkalmából nem lesznek nagy ünnepek, csak éppen 
egy estély készül Mária Valéria lóhercegnő lakosztá
lyában s arra sem bocsátanak ki meghívókat. Gróf 
Lónyay Elemérné és Gizella bajor hercegnő az es
küvőre Bécsbe utaznak. Esküvő után családi ebéd 
jesz a királyi palotában.

— Apponyi Albert esk ü je . Pécsből jelentik, 
hogy gróf Apponyi Albert, a kép viselő ház elnöke, ma 
az általános kihallgatások előtt letette a titkos taná
csosi esküt ő lelsége kezébe. Az eskütételen grót Go- 
luckou'skx külügyminiszter és gróf Abcnspcrg-lraun 16- 
kamarás interveniált. Azután gróf Revcrtera, a Lipót- 
rend kancellára tette le az esküt ebben a minőségé
ben. Az eskütétel után ő felsége kihallgatáson fo
gadta grói Apponyi Albertét és gról Heverterát

— A  b e lg a  k irá ly n é  b e t e g s é g e .  Brüsszeli táv
iratok szerint az újságok a hivatalos cáfolatok dacára 
is határozottan állítják, hogy a királyné állapota a 
legnagyobb mértékben aggasztó.

— A trón örök ös k ö sz ö n e té . A  Ferenc Ferdinánd 
főherceg családjában beállt örvendetes osaládi ese
mény alkalmából Torontál vármegye is kile.ezte sze- 
rencsekivánatait a főhercegnek, aki most a következő 
meleghangú leiratban köszönte azt meg:

Torontál vármegye nagytekintetü közönségének, 
Nagybecskerek.

Ferenc Ferdinánd főherceg ő cs. és kir. fen
sége Torontál vármegye nagytekintetü közönsé
gének a tekintetes vármegyei törvényhatósági 
bizottság 1901. évi szeptember 17-ikén és foly
tatva következő napjain tartott rendkívüli köz
gyűlésének határozata lolytán kife ezett üdvkivá- 
natait a lenséges urat és nejét Zsófia hercegnő 
születésével ért öröm alkalmából benső köszönet
tel logadta. A lenséges ur, akii nagyon kelleme
sen érinted azon varmegye közönségének szives 
figyelme és ragaszkodása, amely varmegye terű 
létén oly sok kellemes percet töltött megbízni 
méltőz tatot t. hogy a vármegye nagytekintetü kö
zönségének e szives figyelemért *egme.egebb kö
szönetét tolmácsoljam.

Kelt Bécs, stb.
A főudvarmester: 

Cróf Nosltiz.

— A Röntgen-sugarak a rák-gyógyi- 
tásban. New Yorkból komoly formában azt je
lentik, hogy dr. Hutchius nevű orvosnak sikerült 
a rákbetegséget Röntgen-sugarakkal gyógyítani. Egy 
Heard nevű harmincötéves ember volt az első 
páciense, akinek álián és ajkán már nyolc év óta 
rákbaja volt, s akit eddig minden orvos gyógyít
hatatlannak jolontett ki. Dr. Hutchius Röntgen- 
sugarakat bocsátott a b teg húsra, kétnapi idő
közökben, mindig tiz percig. Eleinte semmi vál
tozás nem látszott a beteg testrészen, később 
azonban, a tizedik kezelés után, egyes helyeken 
a gyógyulás megindult, majd rohamosan haladt s 
ötheti kezelés után Heard kigyógyult rákbajá
ból. A gyógyultat egy orvosi kongresszuson is 
bemutatták. Hutchius ezután még három bőrrák
ban szenvedő embert gyógyított ki. Ezt jelentik 
Amerikából, s egyúttal hozzáteszik, hogy ott 
nagyfontosságunak és megbizhatónak tartják a 
fölfedezést. Csakhogy mindezzel szemben ideát 
Európában megint csak be kell várni az uj 
gyógymód leghitelesebb igazolását.

— C sá z zk a  G y ö rg y  é r se k  ü n n e p lé se . Újvidék 
város törvényhatósága mai népes közgyűlésén Zan- 
bauer Ágoston tanárnak és szerkesztőnek indítványára 
Császka György kalocsai érseket maradandó alkotásai
val szerzet érdemeiért, hetvenötödik születésenapja 
alkalmából egyhangúlag a város díszpolgárává vá
lasztotta.

— Darányi dlszpolgársága. Fogarasr6\ távirati
lag jelentik, hogy a város képviselőtestülete Darányi 
löldmivelésügyi minisztert díszpolgárrá választotta. 
Bausznern Guido lőispán erről távirati utón értesítette 
a minisztert, aki a kövotkező távirattal felelt:

Fogadja méltóságod Fogaras város azon 
megtisztelő határozatának szives közléséért, mely
ikei a város tisztelt közönsége engem sorába fel
vett, őszinte köszönetemet. Midőn méltóságodat 
egyúttal köszönetem szives tolmácsolására is fel
kérem, nem mulaszthatom el, hogy örömömnek 
kitejezést no adjak, hogy a város fejlesztésének 
és lclvirágoztatásának munkájában a város közön
ségéhez a jövőben még bensőbb kötelékek lóg
nak lüzni. Darányi Ignác löldmivelésügyi miniszter.

— A z nj fö lap án . Csongrádr6l táviratozzak, hogy 
dr. Csató Zsigmondnak, Csongrádvármegye uj főispánjá
nak ünnepies beiktatása e hó ltí-ikán lesz. Az ünnepi 
közgyűlésen a vármegyei országgyűlési képviselők 
is megjelennek. Csató kinevezését az ellenzék is ro- 
konszcnvvel logadta.

— A  k iv á n d o r lá s  e l le n . Szepesmegye törvény- 
hatósága annak idején a kivándorlás meggátlása ügyé
ben bizottságot küldött ki, amelynek tagjai a megyei 
szolgabirák. Baross Gusztáv gazdasági előadó és 
Miinnich Kálmán bányaigazgató. Ez a bizottság ma 
Lőcsén ülésezett s a következő intézkedések javas
latba hozatalát határozta el:

1. Az ita.mérési engedélyek kiadásának kor
látozása és a korcsmák redukálása. 2. A pálinka 
vasárnapon való kimérésének megtiltása. 3. Az 
útlevelek megszerzésénél a hatósági tisztviselők, 
lelkészek és tanítók közbenjárásának megtiltása. 
4. Az útlevelek többek általi használhatásának 
meggátlása. 6. A családfő kivándorlásának meg
tagadása mindaddig, amíg itt maradt csaladjának 
megélhetését nem biztosit a. 6. A 23 év betölté
séig a kivándorlás ne engedtessék meg. 7. A 
bányászok társpénziárai szabályzatának akként 
való megváltoztatása, hogy a kilépettnek jogai 
bizonyos ideig továbbra is biztosítva marad anak. 
b. Teikesgazoák legeltetési jogának kibővítése. 
9. Iláznpar létesítése és terjesztése és közmunka 
által való keresetnyujtás.

— B a p tis tá k  a közoktatási m in isz te rn é l. Wlas- 
sics Gyula vallás- és közoktatási miniszternél ma egy 
baptista küldöttség járt a képviselőházban, hogy 
vallása elismerését kérje tőle. A küldöttséget Kossuth 
Ferenc vezette a miniszter elé, aki azt mondta, hogy 
a kérdést ö is érettnek tartja, de bizonyos aggodalmai 
voltak, melyek még nem oszlottak el. Többek közt 
megemlítette hogy a lelkészektől legalább az érett
ségi vizsgálatot megkövetelné.

— E lh u n y t a lisp á n . Nt, ir egy házáról táviratozzák, 
hogy Mikccz János szabo>csmegyei alispán volt or
szággyűlési képvviseló az éjszaka 52 éves korában 
meghalt Mikccz János 1678-ban lett alügvész s 
1685 ben országos képviselővé választották. 1891-ben 
vármegyei szolgálatba lépett s főjegyző, majd 1895-ben 
alispán lett. Özvegye, Moldovdn Emília és több gyer
meke gyászolja.

— A  d é ls z lá v  e g y e te m  ü g y e . Gzacból jelentik, 
hogy a szlovén egyetemi hallgatók tegnap gyűlést 
tartottak amelyen bizalmatlanságot szavaztak a szlovén 
k ép v ise lők n ek  a délszláv egyelem ügyében eltoglali 
álláspontjuk miatt.

— K e r e k e s  S á m u e l s íre m lék e . Kerekes Sámuel 
marosvásárhelM tanarnak és lapszerkesztőnek Maros- 
vasarhe y polgársága kegyelete jeléül síremléket állí
tott A síremlékét december 15 én leplezik le ünnepi 
zenével énekszóval és ennék beszéddel.

— V a sú ti baleset. A kassai pályaudvaron az 
eporjesi személyvonat beleütközött egy tehervonatba. 
A tehervonat mozdonyvezetője és fűtője megsérült, az uta
soknak semmi bajuk sem lett.
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— A hollandiai királyi pár viszálya.
Az atnst.erdan.ii lapok mind máig mélységesen el
titkolták azt a viszályt, amely Vilma királynő és 
férje. Henrik herceg közölt, kitört s úgy lehet, 
válópőrrel fog végződni. Most azonban, araikor 
már a cáfolatok is elnémultak, mert a félhivatalos 
//at>oa-íigynökség is hírt adott nz udvari botrány
ról, egyro ujabu részletek korülnek nyilvános- 
ságra a ; amiiterdnmi királyi palotából. Henrik 
herceg ittasan megsértette feleségét és íz  a t esel 
ugatta fr.l annyira Vilma királynőt, hogy idő
nek elöt'e hlrtegedi't. A sértés következménye 
volt az a /. t iá i rj, amelyet Henrik herceg 
a királynő két kamarásával vívott Az egyik 

■ ■ 1 •  pár-
baji un, hogy operálni kellett. Beszélik, hogy a 
kirákiv.ő h ita g ja  már ilisz ott és a b'kis egyetértés 
hcirrc-'o't. de a hollandiai lakosság körében nőt- 
tön-nő a nszenv Henrik herceg iránt, el- 
annyirn, hogy a királynő végre w kénytelen 

■r i Henrik hercegtől. Mindennapos do
log, hogy a herceg ellen nyilvánosan tüntet 

kosság, egy hangverseny után, mikor ki- 
ncmatográf-kípc..ben gyönyörködött a közön- 
í'.g  és a többek közt Henrik herceg képe 

(felent a fehér i
■ ■ ; herei get. boltok kirakataiból ellün- 

c ] ■: " k herei g ári k, p< i. I ontes kamarás, akit 
Henrik herceg j ,.i ajbau súlyosan megsebesített, 

Mai (I 1 '/.■ J ■
— A  to ro n tá li fő isp á n  jubileuma. Torontálin-gyc

il rendkívüli közg) ii és. a a napirend elölt dr. Átsj 
János Jtenay Jenő iíiís; int tizévc-3 jubileuma alkal
mából lelkes beszédben üdvözölte, mire a közgyűlés 
i'gvhanguiag kimondta, hogy a Jőispán érdemei! 
jegyzőkönyvbe iktatja.

— A  k is je n ö l v a d á sz a to k , Kisjelűről láviratoz- 
zák, hogy a Jótssf ióberoeg birtokán rendezett vadá
szatok szén eredménynyel lobnak. A kedden tartott 
leketegyarmati vadát rat zsákmányának egy részét 
zordan reggel találták meg, még pedig 23 nynlat és 

35 íacánt. Szerdán Ágyán volt vaddisznóvadászat, 
mely nera leiéit meg a várakozásnak, m.utűogy az 
idő hirtelen nagy an  m egenyhült Terítékre került 1 vad- 
. ,nö és 1 róka. A v a d á t ; . '<  g mihelyt világosodni 

kezd, útra indul és csak sülét este szokott vissza
írni. Csak József lőherceg és menye ha tarnak ki ké- 

>*' -
nagv sátrakban szolga ,ák le; az ebédet, de míg József 
lőherceg már 3—4 óra tá bán érkezik haza. Auguszta 
tóhercegnő lérjével és a társaság többi tagjaival 
együtt tér haza. Luáievh. a Magyar 1*. r.’.lvi Átlam- 
vasutak e'nökigazgatója, tegnap este b Crakor el
utazott

— íía .'.y  tóok  emléke. Sztugyanka oroszországi 
falu mellett emléket avattak löt, ame.y a műit század

. -
on átkelését a Berezina folyó hiú án. A leleplezés 

ka onai pompával történt a környékbeli politikai és 
katonai hatóságok részvétele mellett. A modem Orosz
ország lojális és ovagias módon juttat rég porladó 
nagy ellen nek babérágat ezen az emlékművön. Két 
loszorus medadlon d.sr.á azt 1. Aapoleon és 1. fcán- 
dor cár arcképévé, és a kővetkező orosz és ranc'a 
nyelvű iölirással:

Itt kelt át Kapolcom császár és a kaot Árkádia 
IS 12 november 26.. 27 28 An a BerbeinAm.

Nagyszerű és borzolrms emlékeket kelt fő’ ez 
p •

kezdte meg oz átkelést a Uere2.ua hid’án. .Moszkva 
égése után erre menekült a diadalmas sereg, amely 
annyi győzelem utau c v / .J r  mutatott hátat a~ orosz 
:vgy sereknek. tízmolenszktői irtó.ratos összevisszaság
ban rohantak a franciak. Az éhség a hideg r  ikitotia 
soraikat. Az iraperáior is Ott lovagod serege tón .
: ílu jvanka laluná elérték a Berezina hidját. Étié 
•generális hidászai munkához lógtak és november 
2J-én Oudinot a második hadtast élén már átkelt a 

•
.asnap Kapókon vezette út a gárdákat a hídon s az 

átvonulás estig szerencsésen lolyt. A sötétség
gel azonban a balvégzet is leszált az agyon
gyötört seregre. Ismételten leszakadt a Berezina 
cgvia híd a és sok ezer katona a jeges hullámodban 
ie ite D ániát. A szerencsetlensé*.-re borzalmas pánik 
következett, a tolong; snak njabb áldozatai estek és 
a november 2ó-ára virradó éjszaka halál éjszakája 
volt. Másnap migs ólaltak a Berezina part án az orosz 
ágyuk, az oroszok lövetni kezték a Berezina hidját. 
i ictor marccbal az ötszörös nagysága orosz sereg 
ellen megvédelmezte egyideig a hidat, de akkor meg 
Csímgov orc. tábornok élőiről rohanta meg Ci ’ í 
es 2vry csapatait Rettenetes harc után hátrált az orosz 
s este 1 ictor inaréchai is megkezdhette az átkelést. 
Csek. iy őrt éget, de tömérdek b etge t és sebes.illet 
hagyott Latra. Másnap Ebli :ölgyu;totta a hidakat s a 
lolye óhoz érkező kofákság csak betegeket és sebe

sülteket talált a franoia seregből, amely hetvenezerből
negyvenezer főre logvatkozva.. folytatta a nagy visz- 
szavonulúst

— Klnovezés A hivatalos lap mai száma közli, 
hogy a király az igaz.'ágügvmiuiszter előterjesztésére 
dr. Párkány József budapesti büntetőlürvénjszéki bí
rót a szolnoki kir. törvényszék elnökévé nevezte ki. 
Dr. Sárkány éveken keresztül mist vizsgálóbíró mű
ködött a budapesti büntetőtörvényszéknél. Később 
mint tanácselnök és szavazó biró ítélkezett Most a 
felebbviteli tanácsnak volt helyettes tanácselnöke és 
szava-éb;ráia. Dr. éM.Róu/ törvényszéki elnöki állá
sát e hó végén foglalja oí.

— A k iu ta s íto tt óla sz képvifsclő. Cdirinin ?k, 
a Budapestről kiutasított képviselőnek az ügyében 
ina nyilatkozott az olasz képviselők óz bán-az olasz 
külüi:;. miniszter. Cabrini ugyanis a  minap kérdést 
intézett a külügyminiszterhez, mi a fölfogása olasz 
képviselőknek barátságos és szövetséges nemzetek 
területén való tartózkodásáról, nevezetesen abban 
az irányban, hogy ő, Calrini Budapest főkapitá
nyától azt a barátságos tárnicsot kapta, hogy n 
magyar állam területéről mielőbb távozzék. A 
külügyi államtitkár azt válaszolta, hogy Calrini 
hűtés gi engcdelom nélkül nyilvános előadásokat

tanácsolták neki, hogy utazzék el. Minden állam 
szabad M álira szerint tarthatja lenn területén a 
rendet és biztosságot. Minthogy OfaöWíflty erre 
vonatkozólag nem engedne meg semmiféle idegen le- 
avattezdst, enné fogva O 1 : r&i \q J/a  j/aror tdgwi 

Icőzbe. Azonfelül az olasz konzul nem 
volt abban u helyzetben, hogy V vetkőzzék, mert 
Cabrini nála nem tett panaszt.

— A  k ir á ly i p a lo ta  építkezése. A budai királyi 
palota építése és a Szent György-tér rendezése folv- 
t 'n  a régi Stöckel-épületet is lebontják. Az építkezés 
már annyira előrehaladt, hogy a StŐckel-épülot lebon- 
tását a napok
Lajos magyarországi udvarnagynak s a fóudvarmes- 
teri hivatalnak eddig ott levő irodája az uj királyi 
várpa óta északi szárnyépület be k ötözött át.

— A  m ú zeu m o k  é s  k ö n y v tá r a k  b iz o tts á g a .  
A múzeumok és könyvtárak országos tanácsának il. 
végretiajtó-bizotlsága holnap, pénteken délntán négy 
érakor a Nemzi :i Múzeumban Berzeviczy Albert titkos 
tanácsos elnöklcto-alatt ülést tart.

— K o  ik n s - t á c c e s t é 'y .  A zártkörű medikus

Einök 'J th  Gida aleínökök Janny Géza, Lobmayer 
Géza. Stúhmer Frigyes, ilj. Hankó Vilmos, Dollinger 
Béla és J/aücáewáaeárr Tivadar. A rendező-bizottság a 
táncostély védnökéül dr. Bókay Arj>ád egyetemi tanár 
orvosknri dékánt kérte fel aki a védnökséget el 0- 
gadto. A bizottság az estélyt február e’ső felében 

•
uek CG koronát szavazott meg.

— Töm eges kaíona^zabaditái. Nápoly
ban ugyancsak csúnya botrányt fedeztek fel ’n 
katonai kerületi parancsnokságon. Két altiszt több 
civilemkor közreműködésével rendszeresen előse- 

badil tat. Oá - -i
menekültök meg a segítségükkel a katonáskodás

.................. altis; k< t 0  bűnt In likat, aki)
egész sereg okiratbamisitást vittek véchez, letar
tóztatták s hir szerint bűnös két kapitány is, akik

dn’en lóg-ágban vannak már. Valamidéi m;7/.’ . | 
i rát bar esőit össze a haionaszabaditó szövet
kezőt.

— I 'o llt ik a i affór. Sz:liő Gézit a lefen’, ei kerü
let* néppárti k ép v ise .c , ma délután gróf Wilcrrk Fri- 
aryes ts  á i/hisj/i* Géza őrsi; ggyülézi képviselők állni 
pfOV' • 'itta Fe ••onyt \  ilmost, mert a k«'pv 1 '• 
tegnapi ülésen elmondott beszédének egyik kijeier.4'- 
sót Fórtőnek találta magára nézvo. Dr. Vázsonyi Vil
mos Bessz/: ey Ferenc volt országgyűlési képvif ót 
és dr. Bőzsa Vilmos fővárosi ügyvédet kérte föl arra, 
hogv nevében és megbízásából Szülló Gézával ár ■ al
jának. Bessenyei? Ferenc és dr. Botsa nem mint segé
dek. hanem mint megbízottak fognak találkozni holnap 
délelőtt Szü lő ÜÓ2a segédeivel és ki lóg ák nyilat
koztatni előttük, hogy megbízójuk elvi ellensége a 
párbajnak s ciidtat sem hajlandó elveivel ellentétes áib s- 
pontra hdyetkedni^ vairvis nem verekszik meg Szüdő- 
vel. Vázsonyi Vilmos ugyani.; — amikor dr. Orley 
György Nagyváradon párba, bán agyonlőtto Ká m-ín 
ügyvédet, egv nagyváradi lapszerkesztőjét le ke 
volt annak a mozgalomnak, amely ebből a szomorú 
esetből kifolyólag a párbaj eben megindult, fczóval és 
tollal küzdött a p ír  i' e.' *u és vagy harminc vezér
cikket irt n párbaj-mánia ellen egyik fővárosi 
lapba. De különben — mint a Demokrata Kör elnöke 
som verekszik. A kör alapszabályaiban ugyanis ha
tározottan ki van mondva, hogv a polgári lecsid-tel 
teljesen Jilggcl :n a parbaj-. Vázsonyi Vilmosnak 
különben egyetemi ha igató korában több nflérjo volt 
s egy alkalommal kardra megverekedett egyik ellen
felével. aki jobb kezének a mutató ujját vágta meg 
olyan súlyosan, hogy ez az ujja most is berni. Arra »_.• 
lesz az felső feSfet, hogy Vázsonyi visszautast 1. a pár

bajt. mert már 1894-ben is mogtetto őzt, amikor szín.
tón nera volt hajlandó megverekodni egy ollenfelével 
Különben — mint halljuk — a lővárosi demokrata 
körökben már most mór.-alom indult meg, hogy állást 
foglaljanak Vázsonyinak ebben a legújabb párba- 
ügyében.

— A z  Ib o ly a  — rn ó re^ , A ridc" s; >kt:nl •, 
érzékeny csapást mért az ibolyát imádó g\ ü.ugéd 
lolkekre. Kunok a szerény édes kis virágnak 
barátai borzongva veszik majd tudomásul sporté a 
világban, hogy az eddig ártatlannak .1 t bá'og 
kelyhocsKŐben méreg lappang, ahttoni ek - • 
amely a páradanul kívánatos, 1avu-;;t ! 'ö illat
ban megtámadja szervezetünket. Ki h-uié c.n el, 
ha nem az alapos szaktudás mm <uinű ki n 
Jogh.atározottabban. A gyanú már réiróu c. *n van. 
Történt egyszer, hogy egy nagy francia éi ekesnő  ̂
Sarso Maria hivatalos volt egy előkelő párisi 
szalonba. A díszes vendégsereg nagy örömmel 

, be
vésznő énekelni fog a ezoarén. Mór mi’ ,r meg
jött, nagy ünnepléssel fogadták, viráf/ga! hu;mez

ei, között náriflai i
bokrétát is adtak út neki. Ez volt neki a ked
vesebb adomány, nagyon szerette az ibolv. . Hát 
csak bele' uit arcával gyakran az ibolyácskák 

i szívta 1 ■ j
illatot. Aztán as
lésre került a sor, nem tudott énekelni, ró

tt
engedelmeskedik. Egy kis télóra so m űit el attól 
öt. d .e, 2 ■. y a  szalonba
idő alatt vesztette el a hangját. Kutatta az okát 
a bajnak, s végre az ibohö <ra gondolt. Ö m ••

■ • s .. ellena ■ 1 . Ite n ö mi

pedig, aki nz éneklés higiénéjéhez jól értett, már 
határozottan ál ltja, he y az < 
veszcdelmo nz ibolya, amelynek illata a hangszá
lakban csúnyább kárt tesz a dohánynál, va. v nz 
alkoholnál. S a szaktudós végére járt a dolc . k, 
s maholnap mind az öt világrészben elterjed a 
szomorú hir, hogy a tavasz kedves hirnöko, a 
kis szerény ibolya, nem értat’un éles virág 
főbbé, hanem gonosz indulata ellenség, amelytől 
Őrizkednünk kell s önfeledten szeretni ezentúl 
már nőm lőhet.

— Föarl vadászat. ö’rwila/AílyrŐl jelentik, hogy 
gróf Szaiáry Tál soroké fa.usi uradalmában december 
G—11-ikéig fényes ünnepségek lesznek. Holnap oda
érkezik gróf Lónyay Elemér és nuj© is. Ma érkezett 
oda a három brairanzai kerceg, Lukcm\rszki orosz 
herceg és neje, .V t.emich Kelemen herceg és Metier* 
nieh Itti hercegnő, herceg ifa&iriH Mátyás, gróf 
To/orzái Komán és neje, báró Bornemissza és neje, 
gróf Stembergy gróf Széchenyi Andor Pál, gróf Flatm  
xionstantin, grói Esterházy Mihály és neje, Esterházy 
Margit gró.nő. Az ünnepségek sorrendje a követserő: 
December G-ikén .ácÁnvadfiszat Soroku fainban ; de
cember C-ikán és 7-ikén nyu'vadászat ugyanott: de
cember 7-ikéa a fé.rsaság különvonaton szalonkocsik
ban Budapestre ráadni, ahol a Park-khibban tényes 
ebéd lesz. Ott csatlakozik a lőuri társasághoz gróí 
Szapáry László fiumei kormányzó, továbbá a Cseko- 
rfet-grófok és báró Lipthay Frigyes. Decembor 9-ikén 
nyulvadászat lesz a gyallai uradalomban, december 
10-ikén és llukén  pedig vadászat Itócz-Szent- 
Péteren.

— BulÁlozÁs. FelsÖbányi Barack Samu nagy
kereskedő és földbirtokos, Pcslvarmegve bizottsági 
t : a. io.yó hó -iui Trösztben, délvidékre ntaztáhan, 
meghalt. Tevékeny életében a kö ügvek terén áldásos 
m űköd’&t ío ö.a ki h a gy ászoló c aládon kivid sok 
jó bnrat siratja a neme; n v 'i embert. Erdély közgaz
daság bau és iparában a megboldogult nagy szerepet 
játszott.

Dr. Kilián Ernők a Neues Pester Journal munka- 
Frsát súlyos c-.ip.i érte; neje rz; letett B rg Anna 
7<i éves k rábnu ; l évi boldog házasság után jobb- 

» • kőrökl en éltek ri ivét
nyilvánul a mélyen sújtott kollega iránt.

á Jergon l.ól táv.r.dozzák, hogv Pisuth István 
királyi közjegyző mo halt 74 eves korúban. A meg- 
• old<-'ült öreg ur cg; időben tagja volt a képviselő
házi a le.

— A tvróoTir.egyel válaaztácok. Turócs-SzenC
.Vbfonból írják : Turóczmegye igazoló választmánya 
az utóbb megejtett megyebizotlsági választások közül 
a kostyáni stucs.ínyi, turányi ós prickop.ii választásokat 

'■Hu. . tette, a znióváral ai választás igazolását pe- 
d ' .el ü ■ ;te :e. A kostyányit azért kellett meg
semmisíteni, mert az olt megválasztott dr.
János ügyvéd, Mudrony Pá'nak. az ismert tót nem
zetiségi agitátornak a fia. semmiféle adófizetők jegy
zékében íőivéve nincs adót nem fi e ts  r.ein vá'asztő.
A többi választást a v. !a>-ztási aktus alatt e őfordult 
szab.. ’ l ilausá -ok n. i'.t kc!b ff r.c ;.-, -nö 'feni.

— ré:i.di*L’Z pCr. I'. , bé. . le ló d ás N.eriut a 
kör.i.'i :<,• •. r. k b.. ... ; . , : . u *. annak

•
és ü z e n d ; '?;• néven , nii.-ák. i.iost körülbelül 
2 mibió < ? • • 1. • ; 4 . \ in :.U  he: a felszámo
lás alatt 'vő bécsi közúti vusut-társaság ellen.

Uere2.ua
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__ E r-jt b é o s l  lap  m enéjo . A Magyar Állam mai
száma a Rcichsposl egy cikkét reprodukálja, amely a 
legutóbbi magyar püspök-kinovezósek alkalmából a 
uiult időkből elevenít lel egy állítólag megtörtént 
epizódot Erről az esetről a következőket olvassuk a

Magyarországból írják nekünk ezeket: A leg
utóbbi mngvaror ó i  püspök-kinevezések kővetkező 
epizódot juttatják eszembe: Egy magasrangu magyar 
pap beszéde nekem: Midőn a — i püspöki szék meg- 
ürült, az általános fi-; velem Y. leié irányult és a ma- 
r.y»r kormány a bi 1 >s jelöltek sorába vette fel őt. A 
?arí£ adások niegindudak és szerencsésen be is feje
ződtek. Ekkor az illető jelölt elé röviddel végleges 
kiuoveztetóso előtt egy iratot tettek. Ez, ki kötelesség- 
tudó pap volt és neiu stréber, átolvasta az okmányt a 
.. i :e!f kid ep tt, melyeket elfogadnia kellett volna, 
nére aztán az in tő t inegbotránkozva ezen szavakkal 
dobta az asztalra:

— Es ilyesmit egv katbolikuB pap elé mernek 
tenni l Köszönöm szó; n ! De gondoskodni logok ar
ról, hoirv a dolog köztudomásúvá legyen.

Éjre nngv lett az i;e itség a budapesti miniszté
riumban etb. '.ovid időre ra  az illető jelölt reverzális 
aláírása nélkül püspökké lett kinevezve. De hallgatnia 
kellett.

A multva nézve is, hangsúlyozza a félhivatalos 
Budapesti Tudósitő, minden józanul itélŐ olvasóval 
együtt kizártnak kell tartanunk, hogy j ' éle epizód 
mutörtént; amennyiben pedig ez inszinuáeiőnnk célja 
volna a most működő kormány! rtiaknak a püspök- 

üléseknél követett cráMsát meggyanúsítani, a eg- 
batározottabban kijelentiiik. ho y az egész vakmerő

— Felolvasás. A Magyar Kereskedelmi Csarnok 
azt az é eirovaló intézkedő t tetíe, hogy a rendes 
csütörtöki vacsorákkal kapcsolatban egy-egy lonto- 

• i<L> rázd -ági témáról tartat előadás*. A mai első 
ilyen estére Ucltai Ferono o rr;: rg j ülési képviselő 
<-iőad::.-;a voit kitűzve a tisztcségíeien versenyről, do 
llelta; gyöngé'fcedése folytán dr. Lévi Béla, a Keres- 

n ára tar elő
adást a kert. itedelmi törvény revíziójáról. Azután 
Jei,.i.L  ̂ Eenrik etnöic adott ki c'ozést a oKiiak a ki-

. . .. • :i
legna oi»ti ;om ossággal bírnak a kereskedelmi tör
vény revízión:i ái. Tiltakozott az eben. mintha a 
nálunk is tervezett revízió akár az os trák akár a

keli!?, n.ert .ö.tétieniil szükséges éppen n ílunk a 
t szem előtt 1 i is . Ast &s ismétel-

: ■  vet j az aj i Sri. ay-
ftlkOt .......... : \ . • 1 . • , . ; •

, ugy é l . . . • . ■
vódeíiiiezui nk a nagy szervezetekkel szemben. Utalva 
arra a szoros érdekBc. osság re rneiy a közgazdaság

r. !«*n :»’.vezó;e, a kereskedelem, ipar és niecősrazda- 
r között éppen a tervezett revízió tekintetében is 

ennú.* a eiemo tak zajos tetszc.-e közben mondott
az előadónak. A rend 
ti A bon í Emil rnunsz 
.•'téri osztúivtan ácsod j

ívül előkelő közön
é i tanácsos s tíallai 
i ott voltak.

— Húzaenr.g. Remcss Géza aradi terménykeres
kedő eljegyezte Singer Vilma kisasszonyt. S inger Dávid 
*.ppai kereskedő leányát.

Gi-rög Miklós komárom újvárosi épü’etfakercs- 
kedő, eljegyezte Márkus Adóit leányát. (Jtgát Győrött.

— Segítség a szegényeknek. Az ingyen le ct 
osztó bolt javára Csákét Margit kisasszony (Budapest) 
3 korona 20 fillért küldött hozzánk ,E gy kedélyes 
társaság dilettáns tácoosnőjeó* je igével. — Ge.lcon és 
d’rii névvel Fiúméból 20 koronát kaptunk az ingyen

nát Jtosenthal Artúr (Temesvári 10 koronát küldött a’ 
odmamozky-u'.cai ke: \é rc sz tj  bolt javára. í z  ado-

ounyofcat rendeltetési h. ükro juttatjuk.
R a g a c t is z tv  • v otc c r tc k e z io ie . A  Magán- 

e O’V.Í • • ,v- t- jnil« Uglii,-
z: irak állami ellenőr:’.'• tett előterjeszt/? ; a 

n t7i< rmrnokhoz m egu.akifi tovább:, a szakok
'•".ut e l  i öiiiielt in . m  \ i- i ;< á :a áxius e ■ \ e- 

a niuy,;.,; ,. ;>>■. OHonat és a t
• . 'asslu s.aiei •zciel. A a. vétség íauacsa  u lon'.os 
- ! me_ \ ásara  d ecv m b tr »-;.;éu es*e nyoícad-

•'-! ómkor a Kerepesi úti Metrcpoi fogadó földszinti 
. i • A • . • '

1 i- vezető titkaim Üadó sandor helyébe dr. h itz  
• va aszlotta meg.

— Elhunyt or ra nábob. .V/rBítabő' jelentik. 
v ott megha t Siton L. t í , n város leggazdagabb 
»ra. Az elhunyt nabob több mint negyven millió 

' br i vág'ont hagyott hátra és Moszkvában több
s?as há«a van.

, — Peatmogvo köslg-arjatúsa. Pest-Pilis-Solt- 
-jiiinnicg- e közi ’.nás: bizottsí'ca o hónap 12-én, 
" r - u ilé « Ci* .0 ómkor tartja meg rendes havi

’x“e* a megye sz é t Lizában.
— A bóra Trierriből jelentik, hogy ma délelőtt 

4 bóra led -n;ött egy állványt amely a vasúti kocsik 
á lt Az Ott d ' mm-

‘ ••30k l p.ry ezönr, et buli és egy másik súlyosan
Megsebesült.

— A vívás áldozata. NYk-, .'.ír Emil á!Iamv..suti 
‘‘Vatainok, ;;kit Genmri vivőim- cr víváson a korlat 

ebesitett, J : . ta::ar kliuiká-
< a lokszik. Ma reggel kissé jobban érczlo magát, 
'• 7 hogy Rőczey tauar hamarosan megoperálta.

— K o csken ió thy  és a Riviéra. A külföldi la
pok is meglehetősen élénken foglalkoznak a félmilliós 
sikkas?.'..'s.-:r,l és híres hősével. Kr-" kicsit csipkelőd
nek is, do ez már nem lehet másképp, a téma olyan, 
hogy az idegen tollak nem ál. atuak ellent a esáb- 
nak. íme, a Frankfurter Zeitungban olvasható a kővet
kező levél Nizzából: llallatáan! A sikkasztok már 
Mouíe-Carloban sem költhetik el nyugodtan pénzüket. 
V'Omábau van miud árt egy csomó detektív s önkén
tes kutató s valóságos haj tó vadászatot tartanak utána. 
Bnscezer koronát tűztek ki F ecsJa 7’:y, ^buda
pesti r. iő ’:ivr';t’nok’ukzászló fejére, aki óriási ösz- 
sz get sikkasztott el. Milyen csoda, hogy mindenki
nek csak az a vágya, hegy elfogja a s;kkasztóh Az 
egész Riviéra tudja, hogy a sikkasztó cg; napig a 
monte caKói kaszinóban tártokod *‘t s az éjjelt azu<án 
egy nizzai i,/....«.-.n t - ;;e. E --..elázik gv ikön>
CíoIIda Eárolynak irt. magút es c kor lö. unt e^y 
földijének, oki Kec dieniádiyrck s;aödottn. A eikkr.rztó 
nagy lélekjeieuié rel udvariasan k : i n’ , hogy 
téved, mert ő tény ( ? C odún. Azután egy szolgát 
kért, mert virágot és 6ks?.< r< két ak :r ver.ni hogy 
ezeket hazavitotbesse. Az iPr i a? ? bán elküldte a 
szolgát s eltűr?, vagyis inkább elment a török fürdőbe, 
ahol •. vj-.-vis addig tartózkodott mig az őt ke-

vek ebédelni mentek, a sikkasztó a du Midire 
ment sétálni. Ott lolismerto egy magyar rendőr de az 
e’ío. tálához egy francia kollégára vo.t szüksége. Mig 
ezt elókorite’.te, Kecskemét’.iy beiéit egy kocsiba s

? \ ' . jr m ár 4 rkoi -
bokron túl van s a tankra nézve elveszett az a sok
magyar bankó, melyet a sikkasztó kétségkívül itt is 
élboly űzhetett volna.

— ? '.viselek mulatsága. A fővárosi köz-
tisz tv iselők  által decen.bír 7-én szombaton este ren
dezendő bán'?versenyre szóló meghívókra vonatkozó
lag a rendező-fii20!.tS'!g értesiti az érdeklődőket, hogy 
a  hangver. in é n  inaidén köztisztviselő résztvehet
még akKur is, h í elnézésből u 
volna. Je_'. ek t őre vá thutők '
II. emc- ét, a rendező-bizottság 
dé u'.an 4—7 óra között.

— Tá? az Orozy-h zbat». M? estefelé tűz pnsz-

jluvvt nem kapott 
, Váci-körűt 82. sz. 
irodá’ában naponta

Kár 
házban. Bei

üzlete, itt 
kipattant sz 
a tűz kiütöl 
íi b.-tiii : • 
atnatoituk A 
üzietébe is 
tözőrség oil

l'tot!

urna

< ’rezv-
l az udvaron van egv földszintes épület,

támadt a tűz — valószínűleg a kályhából 
irától. Az üzlet mar be volt zárva makor 
s mire észrevették a veszedelmet az 
ejyik vékony lila már á égett s a lángok 

E 7?r Bemátnafc posztó- és iehémou.ü- 
A tüzet az c.ödik és hatodik kerületi 

f.ta el. A kár urntegy nyolcezer korona.
?n’ érosztó boltok lor- 
. Ebből a Podiuaniczky- 
ű adagot az ó-bu.iai uj 
ot osztottak ki.

Ingy-fükcnyér. z\ L>
zerdau 91 öu ad g volt 

szt -bobban l - ‘ •') ada;

*ogs
bei
mási

— Zlllanyik Eéla büntetése. 2wr- írói táviratoz- 
A kiráiy a kassai hadbíróság által ötévi vár-

1 bo • v  ? B la i . ‘ . •-1. gjalogesn •- 
.öz _ aynck, aái k á p lá r le s z ú r ta  távirat: ag 
évi -og.ágra szállította le a büntetését.
— V ói h anyját vány Stcgzárdon. Mint leve o-

árváuy, ho rv mar két hőrrnn óta nz összes óvódák 
és n '1; : zárva vannak tegnan pedig a íögim-
razm t is bezáratta 5 :■ oa/si.'í E.eiuér hehettes 
alispán.

— Benőit fvghhz. Czie? . iízben ma délután a 
épü.ó.ubeu .evő városi ugnaznak egy ez árnya be« 
u .. és 1 munkást n . a  a t.m ott. Hárman meg
haltak.

I«
HM, .; nm..o.; . i orvos ma este a külső Kerepesi- 
utón lévő elóU revolverrel mellbe lőtte magát.

■ ■
Kókus-k' iu;?/ba a mentők, ö '.g  eddig nem lehetett 
kiha gatni s i. y non tud ák é tant.. _ .inak okát, 
mert levelet nem ta.á.iak nála.

— R^^dÖri hírek Stiitru/dd Ferenc cipészsegéd 
Ma ;dolm--inc.i lő. szin ti pince .ik.i • tolva,Uulcscsai 

■

mt j k. —
Foor 1-7 r. no t. r - • k; - . . a B rtfh y ú n /-utcában egy 
társaskocsi »• azoita ."u v s ? jz dósokkal vitték a 
II. sz. •: i’ ' ■ i F Miii i.yö 3. számú

I
.. . .. n ápo i.;.

— Kar.'.csonyi katalógus. Az K. Lreftner-cég 
(Bécs, J. Grabeu 31.), mint eddig nénány esztendő 
óta, as idén is k adta karácsonyi katalógusát, amely 
hasznos útmutató a karácsonyi vasár alkalmára. A 
cég mostani tu s d .nos•». MfilFr Vilmos megbízásából 
//é/i.' o/m Lipót írd szerkt tette a knt.xégust, amely 

: a
minden é n di3zmüve»iut i s i us.áui iratokat és a 

aztán
lönhde ( ; . . i .:-ki - iiiei.'.;r. í ra.’olor.okról és Ta- 

.................  ka
talógust.

— Cigányzene a Tolcfor Hírmondóban. A Tcle-
■ ■

hallható, melyet 8 órától 11 órái* az Emke- és az Elite-kávé- 
házból közvetít a Hírmondó az előfizetők szórakoztatására. E 
zeneátvitel azononn megszakítást szenved 8 óra 15 pere
ié r, mikor a külföldi tőzsdéket (frankfurti és párisi érték- 
íöz.Mc-: ári : t ,k és berlini tőzsdetudósítás) olvassák lel este 
1 .10 órától 10 óráig, midőn az est folyamin érkezett legújabb 
híreket olvasatja lel a beszélőújság szerkesztősége.

(x) Dr. E ovAcij kézpasztája félhold vód'egygyol
valódi. Három nap alatt minden kezet gyöngéddé és 
fehérré varázsol. Egv tégely 1.20 K. Főraktár: Dr. 
Kovács gvógytára Budapest, Gyár-utca 17. ,'i'oilett- 
titkok** kívánatra ingyen.

(x) Férjünk mlnűeníitt F. M. E , F . vagy
E. M, E. gyűjtőt.

(x) R tv-11 íórtvl épész műtermében (Kerepesi-ut 
' V) ' ■ <;P Jch iF'i i. , .''gkezdődtek. Tiszta és milvészies 

■nyos áiaiioa. Flőjcgyzésck bármely órában el-
gadi.itnak. 9 Vasár- és ünnepnapokon1* is.

K  gyilkosságok szezonja.
—  Rémtörténetek. —

Pár’B, december 2.
A rémtörténetek közönségét ugyancsak kielé- 

:;ithcl o a Joiúlyt hőt: utcán, törvényszéknél és szia- 
házban gyilkosok játszozák a főszerepet.

Mindenekéi ott agyonlőtte a feleségét és ennek a 
szerehhét egy íéüékeny borbély fényes nappal az 
Opera: ,z  cil.L N.k ’iiy pillanat múlva történetesen 
.•ii-a : t.:' :i* a C? 3 de fa Paix előtt még csopor
tokban ái? i: az cn ?rok, akik több iróniával, mint 
részvéttel beszéltek az esetről. Néhány szerencsés 
szemtanú pedig mesélte a történetet és egy pincéi 
vagy hetedszer adta e lő :

— Mikor a kocsi megállt, kiugrott, — rájuk lőtt, 
. m  —

-  Halva?
— De mennyire ’.
— Jó szeme lehet . . .
A körülál ő t  egyetértőleg mosolyognak és egy 

iiázr : ; ter, le,én a hímzett házisapkával, közbe
kottyan :

— Nem szereti a lélmunkát
Az u on még látni a vérnvomokat, apró, veres 

ío’.to c :ík a t, hogy inkább rozsdának tartanád. A ío- 
és a beim-

ülők kibajo.va kérdik kocsisuktól, mit jelent a 
csődület.

A rendőrségre mentem, hogy megtudjam a
részleteket.

A rer.dórbiztos aki különben pontos, ha ebéd- 
•érő! ven szó az Operaaáz előtt tör*.?nt tragédia kö
veti. éken nem élhetett rendes szokása szerint és 
. ír •, ünnepélyes aktákat irt tele. Egy vörös orra 
k ”7?.t l . 'r  .ölebbvalóia parancsát várta, b ába, mert 
az beiemélyedt az aktairásba. A közrendőrhöz xordu’- 
tam tehát aki ha kan válaszolt, mialatt könyökével 
szelíden oldalba ütött:

— Az? A .érj az Operaház e’őtt? Ott ül a 
pádon . . •

U ak most vettem és re azt a kis, sovány, ha- 
lovány arca emberkét, szőke bajuszszal és szakálla’,

. tie’űs közönséges ruhában. Nyugodtan nézett a 
rendőrbi’ t jsra, ma d a közreedőrre, végül reám. Koc- 

\ élőitől Vil 1 r.v •'••hetősen pis--
kos i? • Milérját nem tartotta összo nvakravaló.

Ez a szomorú hőso egy banális tragédiának 
azt vallotta:

— Be akartam bizonyítani íeleségem szerető
jének, hogy n. iu vagyok ostoba. Azért öltem meg a 
leleségcmot és azt a péklegényt.

Nyilván a lapokból tudja hogy a megcsalt fér
ek igy szoktak eljárni és hogy az esküdtek „az erős 

i lin ;Uba.i elkövetett bűnöket4 igen szelíden Ítélik 
meg. Kogyhaaz esküdtek fölmentettél! gróí Cornuliert, 
aki küz.ö;. . es „Alphonse41 volt és feleségét megölte,
. • ,ut m."  sok más gyilkost is tőimen*.ettek, — miért 

?na t  .:ukbe egyszerre, hogy őt elítéljék? A kü.vá
rosi borbéiyka igy szólt:

— Amit egy gróí tud. azt én is tudora.
A másik gyilkossági történet már a bíróság előtt 

játs; ód'k le.
Emlékezetes, hogy áprilisban Kolb Lujzát, egy 

már éltesebb, igen jómódú .éivilági hölgyet a lakásán 
éjjel egy idegen lérüu rablási szándékkal megölni 
akarla. A rablógyilkost m ég‘ idején cliogták. Angol 
volt, egyszer SmtfAnck, majd Gilmournak. mondta 
magák

Mostanság íoE t le a tárgyalás és rablógyilkos- 
súg kísérlete miatt élehogytiglani fegyházra ítélték.

A bűnös a törvényszék előtt koriekiül és k:lo- 
u i.l viselkedett. Nem értette a tanukat mindent 

tolmácstól lordittatott le magának és nyugodtan, fleg
matikusán, kissé unottan lolclt. Beismerte, hogy so 
Smith. se Gi mour nem az igazi neve, de kijelentette, 
hogy ió maga se tudja az igazi nevét,

— Tálán Robinsonnak hívnak. Tiltakozom az
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ellen, mintha osavargó lennék és megrögzött gonosz- 
tevő. Lóversenyekre jártem és a nyereségből éltem. 
Mároius 29-ikén kitűnő tippekkel Párisb. jöttem. 
Axonlelül nálam voltak betörő szerszámaim. K M  
asszonynál akartam betörni és oda Haljon barátom 
vezetett e l

— Ki az a Wilson ? — kérdezte az elnök. T  ”*
— Kolb asszony szeretője. — Egyebet nem 

vallott a flegmatikus angol, akinek a franoia esküdtek 
nem hittek és élethossziglani vendégszeretetet bizto
sítottak. —

Néhány nap óta Antoine színházába sereglenek 
azok, akik a hátborzongást szeretik. Ott minden este 
zsúfolt ház előtt de Lordo és Charles Foley TeUjonon 
című kétlolvonásos darabját adják elő.

Első felvonás. Jfarex, gazdag kereskedő magá
nyos villájában feleségétől és gyermekeitől búcsúzik, 
mert sürgős üzleti ügyekben a közel városba kell 
utaznia. A fiatal feleség nagyon bátor, de Aanitfa, az 
öreg dajka lolyton tolvajokról és gyilkosokról beszél. 
Marex családja védelmére otthon hagyja revolverét és 
hűséges szolgáját, Justint. Alig hogy eltávozott a férj, 
egy gyanús kinézésű legény Justinhoz jön azzal a hírrel, 
hogy az anyja haldoklik és még egyszer látni kívánja. 
A fickó ellopja az asztalról a revolvert és eltűnik. 
Marexné megengedi a siró Justinnak, hogy anyjához 
siessen, — a két asszony egyedül marad a két kis 
gyerekkel. A dajka reszket félelmében, kutyavonitást 
hall és közelgő lépteket a kertben. A fiatal asszony 
megőrizné bátorságát, de végre ő is félni kezd, mintha 
csakugyan léptek közelgenéuek a kertben. Marexué- 
nek most eszébe jut valami: telefonál urának, aki 
most bizonyára üzletbarátjánál van. Ha meghallja ura 
hangját, bizonyára nyugodtabb lesz. A telefonhoz lép, 
összeköttetést kér és mialatt a készüléknél vár, le
gördül a függöny. Nehány gyöngébb idegzetű hölgy 
elhagyja a színházat

Második lelvonás. Marex ur csakugyan üzlet- 
barátjánál van. Barátja és lelesége társaságaoan vacso
rázik és mesél nekik a maga családjáról. Megszólal a 
telefon. Marexné urát kéri.

— Félek . • .
— Szégyeld magad. . . . Legyen eszed. . . . 

Nanetto ostoba . . .  Ha valaki járkál a kertben, vedd 
a revolvert, nyisd ki az ablakot és lőjj ki a levegőbei

Az asszony némi lélénk vonakodás után meg
ígéri. hogy követni fogja a tanácsot, és Marex ur 
most már kissé nyomott hangulatban visszatér a terí
tett asztalhoz.

Újra megszólal a csengetyü. Marex és baráfa a 
készülékhez rohannak. Marexné elmondja, hogy nincs 
meg a revolver, bizonyára az a fickó lopta el, aki 
Jusünért jött. Az ember nem halba Marexné szavait, 
de megérti fér^e feleleteiből. Jönnek . . . hallom a 
lépteket . . .  az ajtó előtt állnak . • . feszítik a zárat. 
Az ajtó enged.

— Menekülj a gyerekekkel! — ordítja a férj. De 
a feleség már nem felel. A téri és barátja a telefonon 
keresztül hallgatja, mint gyilkollak le a csaladját 
Antoine ezt a jelenetet mesteri módon játszotta.

E rendkívüli darabnak még nag) óbb sikere 
lenne, ha már föltalálták volna a telefonnak a fono
gráffal való egyesítését.

A telefonra ezek után nagy színpadi jövő vár. 
Meglehet, hogy egy másik lérj telefonon lóg, a meg
állapítani, hogy felesége hütlenkedik. Megöli. Es az 
antik sorstragédia szelleme szerint lenne, ha utólag 
kisülne, hogy helytelen összeköttetést kapott.

b. x .

Kinek mit hoz Mikulás?
Még ma éjjel, — e hazában szerteszéjjel — min

den háznak ablakába — egy cipőcske, vagy csiz- 
mácska — lesz kitéve — s reggel lélve — nézi leány 
és legény, — hogy december ö-ika éjjelén — mily 
gyönyörű, mily csudás I — mit hozott a Mikulás?

A cipőcske ki van téve — Európa minden 
népe — ablakába— és sorra járva — mindemelé min
den házat — ah I vigyázat, — bár indiskrét nem 
vagyok, — annyit elárulhatok, — hogy Mikulás erre- 
arra — mit felejt majd az ablakba — és holuap reg
gelre keive — mivel lesz a csizma telve.

Szerbiában:
A csizmából alig, alig, — de kis gyerek-sirás 

haitik — s kérdi Sasa: Masina, — szólj mi a?  — 
Masina szól: a gólya 1 — hol van hamar a pólya ?

Hollandiában:
Ede. női kis topánka — van Vilmácska abla

kába — és benne egy kis levélke, — ja j : mi bol
doggá tevéi te 1 — A szép Henrik herceg irta — 
könnyével is tele sirta: — Holnap esto Vilma, drága. 
— várjon haza vacsorára.

ilontenegr/ban:
Jaj 1 üres a kis cipőcske, — tűvel, gyommal van

benőve, — tudják-e vajion mit vártak? — PénztI ée 
ugyan találtak? — Nehány verset, — kissé nyerset, 
— aki látta, visita — s lelkiálta: Nikital

Bulgáriában:
Nagy, orosz bagariába — bulgár Ferdi várva- 

várja — mindon időn, koron át, — a koronát. — Ö 
vár — do mit sem szól a cár.

Németországban:
Hej, nagy itt a csizma kinja, — nem lér bele 

egész Khina, — ki-kilőg nehány darab — Rnsszia belő 
harap — s a dolog vége — flotta, ágyú: Világbőkel

Belgiumban:
A cipőben úti jegy —Lipótmegy — Amerikába. 

Messze, messze. — ujjé. lesz ott minden este — heje, 
buja! dinom. dánom. — Sohse bánom! — Ily jó ked
vem sohso voltl — Kiabálja Cleopoldl

Franciaországban:
A köztársasági cipőcsko melleit, — mire reggel 

lett, — kifényesítve keményen, — ugyan mi történt 
a z  éjben? — minden iranoia szalutált ott. — az orosz 
csizma állott.

Magyarországon:
Hazájában ki sem proléla, — hallgass, poéla I

P .

FŐVÁROS.

(•) A koronázási Jublleumi-dlJ. A főváros ható
sága tudvalevőleg nagy huzavona után csak akkor 
szolgáltatta ki Bodnár Zsigmond egyetemi tanárnak a 
koronázási jubileumi di,at miután B7ass»cs közokta
tásügyi miniszter erre utasította. A főváros azonban a 
miniszter intézkedésében autonómiájának a megsérté
sét látta s ennek kifo ezést is adott abban az átirat
ban, amelyben az utasítás tudomásai vételéről értesí
tette a miniszter. Ebben az ügyben ma Wiassics 
miniszter a lőváro3 hatóságához leiratot intézett, 
amelyben tudomásul veszi, hogy a tudományos szakra 
szánt dijat a főváros Bodnár Zsigmondnak adomá
nyozta s kijelenti, hogy előbbi leirata a felügye
leti ,og alkalmazásának keretén túl nem terjeszkedik 
és a főváros autonóm jogkörét a díj adományozásá
nak kérdése egyáltalában nem is érinti. Az alapítvány 
és a legielsőbb felügyeleti og logalmából önként 
következik, hogy a .elügyelő hatóság kötelessége 
mindenekelőtt aunak az ellenőrzése, hogy az alapít
ványt céljának meg.elelőleg basználják-o löl. Kétség
telen, hogy a hatóság a jogát szabadon gyakorolhatja, 
a minősítettek közűi szabadon választhat 6 ezt az 
eljárását, amennyiben az aiapitó-ok lévé.lel nem ellen
kezik, a felügyelő hatóság nem akadályozhatja meg- 
Azonban joga és kötelessége a miniszternek hogy a 
lŐvárost lölhívja, hogy kinek ad;a ki a dijat, mert a 
javaslatot tevő bizottság szaoáiyszcrüen tette az elő
terjesztését s a lót áros ezzel szemben oh an közvetítő 
határozatot hozott, amely a kijelölést s ezzel együtt 
az alapítván' nak megállapított célját esetleg m egh iu -
s.thatta volna. Végül lölhivja a miniszter a fővárost, 
hogy terjeszsze fel bozzá az alapítván) bői a ezépiro- 
dalmi szakra kitűzött díjra vonatkozó részletes ügy
rendet

(•)  H e m e tn y e lv ü  á t ir a t . Megint egy kis német 
! átirati ügy. Es pedig katonai. A dolog azon kezdődik, 
• hogy a hadügyminiszter annak idejéu elrendelte, hogy 
! a katonai hatóságok a városi hatósághoz magyarul 
i küldjék az átirataikat. Ez után a rendelet után bizo- 
! nyara csak az következhetett vo na, hogy amennyi

ben katonai hatóságnak dolga akad a várossal az 
erre vonatkozó írásbeli érintkezésben a magyar 
nyelvet használja. Most kitűnt, hogy a hadügy
miniszter rendeletét egy hatóság, az úgyneve
zett katonai épitőhatőság nem tartotta be. Nem is 
egyszer, hanem mindig német átiratot küldött a fővá
rosnak. A tanács ma foglalkozott végre az esettel és 
ugv határozott, hogy a németnyelvű átiratokat nem 
intézi el, hanem visszaküldi a kibocsátó katonai ható
sághoz, egyúttal leiratban orvoslást kér a bolügy- 
minisztériumtó!. Semmi kétség ezek után, hogy a 
katonai építő hatóság a jövőben magyarul fog átírni 
a fővároshoz. Akár .szórakozottságból akár más ok
ból mulasztotta el ezt eddig, a hadügyminisztertől 
utasítást fog kapni a rendelet betartására. Es éppen 
azért mert a hadügyminiszter szívesen járul hozzá 
abhoz, hogy hatóságai az ő in’ézkedéseit respektál
ják. a lővároa tanácsa bízvást gondoskodhatott volna 
már e óbb is arról hogy a szabálytalanság megszűn
jék 8 állandó je lleget ne ö ltsön .

(•) A mulatságok dija. November hónapban 
4376 korcsa foy t be a .óvárosi szegényalap j.tvára 
a m u latságok  é s  mutatván'os előadások után. Ezt az 
összeget a  rendőrség mar beszámította a lő város

, pénztárába.

(•) E g y e s ü le t e k  m e g v iz s g á lá s a .  A székesfővá. 
ros tanácsa minden lőlévben rendszeresen megvizg. 
gáltatja a fővárosban levő egyesületek ügymenetét és 
kezelését A tanács most is felhívta erre a kerületi 
elöljáróságokat s különösen azt kívánja, hogy szigo
rúan vizsgálja meg a közjótékonysági- és temetkező
egyesületeket abból a szempontból, vájjon eleget 
tesznek-e az alapszabályokban körülirt kötelezettsé
geiknek s nem kell-e közülök valamelyiket megszüli, 
totni. Az erélyes eljárásra annál is inkább szükség 
van, mert a közelebbi időben több intézet ellen merült 
fel kifogás s néhányat a belügyminiszter fel is oszla
tott közülök.

SZ ÍN H Á Z , ZENE.

••  O p erah áz . Warmuth Ignác ma este folytatta 
vendégszereplését és pedig A tsidónőben, mint 
Eleázár. Ez már aztán olyan szerep, amelyben a hős- 
tenorista összes kvalitásait kimutathatja, de sajna, 
vendégművészünket a második lelvonás lolyamán egy 
később egyre fokozódó indispozició lógta el, amely 
erejének teljes kifejtésében megakadályozta. Minden
esetre láttuk, hogy Wannuth fölöttébb intelligens 
művész, akinek orgánuma a gyönyörű tenorhangok 
közé tartozik, éncktudása elsőrendű, ábrázolása pedig 
gondolkodón alakitó művészre vall. Szívesen látnék 
inég egy szerepben ezt a ritka tudásu tenoristát, akit 
valami sajátságos végzet üldöz: vagy indispoziciót 
vagy trémát kap. O az az admirális, aki tengeri 
betegségben szenved. (—ty.)

• •  F ló ro d éra . Jó hangzású név és a Magyar 
Színház fürge kezű titkára, aki vékony acéltoüal is 
nagy dobot tud verni, már jó eleve elárulta, hogy ez 
az egy Fiorodóra kettő: sziget is és partüra is. Sőt 
ez utóbbit nagy gép, önálló konstrukciójú uagy gép. 
külön erre a célra készült nagy gép fogja a néző
térre szórni. Na, gondolták az emberek, ez nem lesz 
rossz. Majd tartjuk a zsebbevalóinkat. De a titkár 
ur rossz és csalafinta: a színházi illatszóró 
csak olyan rossz, amilyen a többi rendesen. 
Ha valamire akarunk vele menni, ki kell csavarni az 
üvegből, azután megy minden. Az igazság tehát — 
különös, hogy ismeretlen szigeteken is ezt kell ke
resni — hogy bizony vissza kellene téríteni, ha a 
jegy árában a pár ümért is vo.na va ami. De ez 
azután minden, ami a nagy zajjal beállított darabon 
kivetni való. Az újabb angol operett sikere tel
jes és úgy lehet, megint a premierláz volt az 
első estén, ami e siker tökéletes kifo lését a 
színpadon is, a széksorokban is hátráltatta. Az 
egész kép változatos, színes, gazdag és üde. 
Az alakok benne szép leányok és tarka lértiak, 
a keret pompás dekoráció. Es a lábak ritmusa, a 
sok tánc: egyenesen mesés. Hogy tanították és meg 
tudták tanulni, csodálni kell érte a mestereket és 10- 
gékonv tanítványaikat egyaránt Idáig megy a sok figura 
és most szólni kell komolyan két komoly játékról és 
eltűnő sikerről. Egyik a Fedák, a másik a Lcdofsky kis

asszonyé. Fedák kisasszonynak már puszta megjelenése 
is kész hatás, az előkelő hatások közül való. Ruhája 
ezúttal nem afféle stilizált operettcsoda, ami szintén 
szép a maga helyén, hanem a legválasztékosabb és a 
legtisztu taob asszony ízlés egy kis remeke. A játék
ban vegyest váltakozik a décens kacérság kilóg asta- 
lan szinpadi beszéddel grációzus ének finom szöveg- 
magyaráz ássál és általában annyi selymes árnya
lat. hogy ez a szerep a briliáns ifjú művésznő 
széles skálájának sok uj lokozatát mutatta. Mind
ezek tetejébe sok szép szövésű tánc nőm túl
áradó, csupán eieven: a szerep parancsa szerint, 
aminek u kisasszony engedelmes és helyes ösztönnel 
muidig alárendeli magát. Akkor is perszo, ha a darab 
pergőbb temperamentumot követel Az angol operett 
másik lő női szerepe, a meleg érzésű szerelmes Do- 
lores Ledafthy kisasszony kezében van és újból való
sággal öröm voit nézni e művészi becsvágyá
ban is, eszközeiben is kivételes talentum játék
beli erényeit amelyeket valami mélységes rezgési! 
hang tetéz. Az első lelvonás záró jelenésében egy 
elcsukló, sóhajba vegyülő, majd zokogásba törő kis 
ének, pár taktus az egész, valósággal drámai erejű, 
középpontja az egész együttesnek és mindeneknek 
szivéhez szól Az ilyen meleg hatások a színjátszó 
emberek legszebb sikerei. Most még az operett 
szövegéről annyit, hogy sokkal jobb a hírénél. 
Bálint Dezső kitűnő kollegánk, ahol a sok an
gol elapadt, perszo tóditotta a magáéból. A toldás 
kitűnő, az eredeti se rossz. Az angol operett-szöve
gek pausális lenézése csak olyan divat, mint az angol 
operett maga. Ez se, az se tart örökké. Maga a Fló
rodéra mindenesetre jó sokáig fog tartani. Még a 
fenntisztelt titkár úrról, JArei Adó.írói annyit, hogy ó 
verselte frissen és ötletesen a verselni valót. Mic- oJ* 
bő forrás. Es mih en frissen buggyan. Adhatna belóie
a paríümszórónak. ( t )
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•• vígszínház. A páholy második előadására 
ma este egészen megtelt a nézőtér és a közönséget 
állandó derültségben tartották a kaoagtató jelenetek. 
Helyenkint valósággal megakadt az előadás a zajos 
derültségtől. Valamennyi szereplő kitűnő.

*• Jászai Mari Szegeden. Jászai Mari, a Nem
zeti Szinhház nagy tragikája, a héten újabb három es
tén vendégszerepei a szegedi színházban. A művésznő 
egyik legfényesebb alkotásában, Jfedeában kezdi meg 
újabb vendégjátékát.

H ír e k  a  N ép sz ín h á z b ó l. Holnap, szombaton, 
a Katalin operett kerül színre Küry Klárával és 
Zilahiné S. Vilma asszonynyal, vasárnap este pedig a 
Flórika szerelme uj népszínmű Blaha Lujza asszony
nyal. — Vasárnap délután több mint kéthavi szünet 
után a Lili kerül színre. Lili-Amélie-Autonine szere
pét Küry Klára fogja játszani, kínok ez a szerep 
egyik legmaradandóbb sikere. Plinchard-t iSrírmat, 
Sainto-Hypothése vicomteot Kovács játszsza.

•* P á lm a y  I lk a  a V íg s z ín h á z b a n . A  Vígszínház 
tervezett száz magyar estéje következtében, amelyről 
már bővebb hirt adtunk, Pálmay Lkának a Pillangó
kisasszonyban és a Szenes leányban január havára ter
vezett újabb vendégszereplése valószínűleg elmarad. 
Ebben az esetben a diva, mint megbízható forrásból 
értesülünk, a Népszínházban lépne íel két régibb, 
klasszikus szorepében.

• •  B a le s e t  a  p á r is i V a r ie té -sz ín h á z b a n . K párisi 
Porteté-szinházban a napokban előadásközben, nyílt 
zineu, nagyobb baleset történt. A színpad egyik 

része a párisi Opera lépcsőjét ábrázolta, amelyet a 
darab sok szereplője foglal el. Ez a lépcső leszakadt 
s több színész és színésznő kisebb-nagyobb mérték- 
megsérült.

• •  A  N é p sz ín h á z  k a r á c s o n y i ú jd o n sá g a . A Nép
színház legközelebbi, alkalmi újdonsága, mint már 
megírtuk, a Karácsony című színmű lesz, melynek a 
szerzője Charles Dickens Karácsonyi énekét alkalmazta 
színre, s ez a tárgy adja meg a darabnak az alkalom- 
szerűséget. A szerző egyelőre nem nevezi meg magát. 
A darabuoz írott zenét — angol motivumu melodrámái 
zene és karácsonyi énekek — Barna Izsó, a Nép
színház karmestere hangszerelte. A rendezés sok apró- 
lókosí ággal járó és nagy gondot kívánó muukáját 
Stoll Károly a Népszínház rendezője végzi.

••  D rám aíró  főhadnagy. Érdekes premier volt 
e hó 4-ikén a szabadkai színházban. Lehrer Henrik a 
SC. gyalogezred főhadnagya, aki Lengyel álnév alatt 
már 6ok szép novellát irt, Magda eljegyzése cm  alatt 
négyfelvonásos társadalmi színmüvet irt, amelyet 
zsulolt ház előtt mutattak be tegnap a színházban A 
színmű tárgya érdekes és dialógusai ír.ssek és szelle
mesek. A közönség zajos ovációban részesítette a ló- 
hadnagyot és többször hívta a lámpák elé, de helyette 
Ferenczy rendező köszönte meg az linnepeltetést. A 
darabot Pesti szintarsulata hozta színre s a szerep ők 
is sok tapsot kaptak. A színtársulattal egyá tálán na
gyon meg van elégedve Szabadka város közönsége 
A színik erű letet Pesti újabb három évre megkap a.

•• Növendekazlnészelc előadása Horváth Zo'tán 
szinésziskolá ának növendékei e nőnap 14-én tar: úk 
meg első vizsgaelőadásokat az Uránia-.*>zináíúban Ez 
alkalommal a növendékek Dezső Józsefnek, a Afcmzeh 

ta^ jának Az elefánt című eg\ íelvonásos apró
ságát logak e,óadni. Ez lesz a darab bemutató elő
adása. meiy elé aunvival is inkább tekintenek érdek
lődéssel. mert Dezsőnek egy darab a, A zsarnok bukasa 
már kétszer került színre nagy tetszés mellett a vizs
gálati előadáson. A növendékek elő lógják adni még 
a Varazshegeáü egylelvonásos operettet és részleteket a 
Boccaccio operett első kivonásából. Az előadásra 
jegyeket az in’ézet helyiségében (Kercpesi-ut 20. sz.)
lehet váltani.

*• Szerződtetés. Dr. Janovtcs Jenő, a szegedi 
színház uj igazgatója, szerződtette társulatához Mcszáios 
Gizát a Nemzeti tíainház tagiát.

•• Uránia Színház. Szabó Lajos bonvédszázados 
A hadsereg nagy síken igérÓ darabjának elsó előadá
sán Pacho Imre karmester vezetésűvel az első magyar

• honvódzenekar fog közreműködni. Ezzel betetözódött 
a budapesti hadtestparancsuokságnak a színház min
den előkészítő munka ával szemben való előzékeny
sége. Ezt a darabot valóban csak a hatóságoknak 
nagymérvű segítségével lehetett olyan szenzációssá 
tenni, amilyenné alakult. A honvédelmi miniszterin- 
mon kezdve, a budapesti hadtestparancsnokság, a 
honvéd lő- és térparancsnokság és az összes fegy
vernemek katonai hatóságai mind közreműködtek 
ahhoz, hogy a katonák minden nevezetes és érdekes 
dolgáról a színház vetített képpel és kinematograminal 
beszámolhasson. Mint értesülünk, az elsó előadás 
iránt már a bécsi katonai körök figyelme is ielébredU 
Készek mar az utolsó mozgóképek is. A próbákat 
néhány nap múlva teljesen belejezik. Az elsó előadás 
december 10-ikén, kedden lesz. Az első előadásra e.ő- 
véteii ár nélkül jegyet válthatni a színház pénztáránál.

•* F o ltA n y In é -S za b ó  Amália. A magyar színé
szetnek halottja van: Folténytné-Szabó A m ália, eg y k o r  
jeles és elösmert színésznő tegnap Dcbreezenben 
meghalt élete 73 ik évében. Évtizedeken keresztül 
tapsolták művészi játékát a vidék minden nagyobb 
városában s halála mindonfelé mély részvétet kelt. 
Halálát térje s egyetlen ha siratja. Az elhunyt, kit 
•dtalánobdagban csak Foltcnyi mamának neveztek, 
teleki Miklósnak,a híres színésznek volt első felet ge,

• •  B ln g er  B loh árd  a lk aré  H am b u rgb an . Singer
Kiohórd, a nagytehetségü fiatal zongora virtuóz, aki 
a múlt szezon végén Budapesten tűnt löl egyszerre 
az ismeretlenség homályából, minap a hamburgi filhar
monikusok második népszerű hangversenyén nagy 
sikert aratott. Az összes lapok lelkes elismeréssel 
emlékeznek ineg kitűnő technikájáról és helyes föl
fogásáról, amelylyel Liszt átdolgozásában Weber éppen 
oly nehéz, mint gyönyörű f-moll versenyét játszotta 
zenekari kiséret mellett. Singer Eichardot tehát a ham
burgi közönség is éppen oly melegen fogadta, mint a 
budapesti.

• •  A  v id é k i s z ín i  k e r ü le te k . Ismeretes, hogy a 
belügyminisztériumban régóta foglalkoznak a vidéki 
színészet reformjával azon az alapon, hogy az orszá
got színi kerületekro oszszák lel. A korületi rendszer 
megvalósítására gróf FesfdtcA Andor, a vidéki színé
szet lolügyolője részletes tervet dolgozott ki, amelyet 
bemutatott az Országos Szinész-Egyestílet tanácsának is. 
A szinészeti felügyelő tervezete a következő:

Állandó színházak : 1. Kolozsvár. 2. Arad. 8. Kassa. 
A) Formailag megalakult kerületek: 1. Temesvár,
Buda Krisztinavárosi Színkör. 2. Debreczen, Nyíregy
háza, M.-Sziget (egyezség megköttetett 1901. május 
lü-tól 4 évre). 3. Deés, M.-Vásárholy, Déva, N.-Szeben, 
Gyulafehérvár, Sz.-Udvarhely, K.-Vásárhely, Sepsi-Szt- 
Györgv (egyezség megköttetett 1901. szept 1-tői 2 évre).
4. Győr, Szombathely, Pápa, Komárom (Esztergom), 
ö. Szabadka, Zenta, Baja, Szentes (egyezség meg
köttetett 1901. szeptember 1-tól 8 évre). 6. Nagy- 
Becskerek, Lúgos, Nagy-Kikinda, Versecz. Orsóvá, 
Fehértemplom, Buziás. Herkulcsfürdő, Pancsova, 
Oraviczabáuya, Karánsebes, Nagy-Szent-Miklós, Tö- 
rökbccso, Zsombolya, T.-Kanizsa, Módos (egyezség 
megköttetett 1901. október 1-tól). B) Az alakulás 
stádiumában vannak: 7. Pozsony, Sopron nyári
állomások. 8. Székesfehérvár, Szombathely, Siófok, 
Veszprém. Ba-atoníüred, Zalaegerszeg, Keszthely. 9. 
Mískolcz, Eger, Losoncz. Rimaszombat, Besztercze- 
bánya. Ungvár. 10. Lőcse. Igló, Késmárk, Zólyom, 
Breznóbáuya, Treucsén Léva. Aranyosmarót, Pöstyón, 
Selmeozbánya Liptó-Szt-Miklós. líózsaöegy, Turócz- 
Szt.-Márton. Alsó-Kubin, Sz iács Körmöczbánya. C) 
Még alakítandó kerületek: 11. Szeged, ílódmoző-Vásár
hely. J 2. Nagyvárad Gyula (Maros-Vásárhely. Brassó), 
13. Pécs. Kaposvár, Nagy-Kanizsa, Mohács. Szeg- 
szárd (Fiume). 14. Kecskemét Szolnok. Nagy-Kőrös, 
Fé egyháza. Czegléd, Abony. 15 Eperjes S.-A.-Ujbely, 
Nvitra Érsekújvár, Bárt a, Rozsn-Ó, Nagy-Szőllős, 
Kisvárda. lb Szatmár. Munkács, Beregszász, Nagy
károly, N.-Bánva, SziJágysomlyó (Zilanj. 17. Aliöidi 
kerület: Zombor, Újvidék B.-Csaba. Orosháza, Makó, 
Szarvas, Békés. 18. Esetleg még egy .1. erdélyrészi 
színi-kerület Kimaradt varosok • Tata Szigetvár Kő
szeg. Körmend, N.-Szombat, Gvöngjös, Jászberény, 
Balassa-G armat. Kőbanya, Újpest. O-Buda, Vácz, 
H a a s .  Kalocsa, Mezőhegyes, Pécska. Battouva, 
Csongrád, Szlatina. Toka. Poprád. Iglófüred T.- 
Füred Dobsiua Hatvan Párád, Koritnyicza, Tolna, 
Paks Kisczell, Hévíz stb. Ezek között a 3 állandósí
tott városon kívül tervbe van véve 17—18 kerület és 
még eset.eg 4—0 kisebb társulat, amelyek a kerüle
tekbe be nem osztott hegyeken tetszés szerint működ
nének és ígv összesen 2 4 —2ö igazgatói engedélyt 
aduanak nekik.

••  D ete< tiv fön ftk -ssln A s« . A drezdai titkos rend
ő rség  lón ök e. Krüger Fng\es, a legszokatlanabb át
alakuláson vitte at magamagát. Nemrégiben egv mü- 
... n sz.T»-peit a fMMfM színpadon s
olvan zajos sikere volt. nogv elhatározta. miképp ott
hagyja állását és szinószpály ára lép.

Látogatás Ibsennél.
B u d a p e st  december 5.

Ibsen Henriket az agg norvég drámaíró-mestert, 
nemrégiben egy Anirftaniai újság dolgozótársa látogatta 
meg a lakásán s erről a látogatásáról beszámolva érde
kes dolgokat mond el a nagy északi drámaíróról, aki 
legutóbb nehéz betegségen esett át, melyből nem igen 
hitték felépülését.

lbscn} mikor látogatója bo épett felállott íróasz
tala mellől.

Mikor a átogató a mester egészségi állapota felől 
tudakozódott Ibsen azt ieielte hogy mar régóta nem érzi 
magat olyan ó , mint most.

— Csak az átkozott járás — mondta aztán a 
drámaíró — az még mindig kiuoz Szerencsére annál 
nagyobb a irisseség a lejemben beüt Sajnos, hogy 
kerülnöm kell a fáradságot s nem szabad nagyobb 
munkával foglalkoznom; az orvos még azt is kívánja, 
hogy minden megerőltetéstől tartózkodjam. Ez azon
ban nem akadályozott meg abban, hogy külföldi 
ügyeimet rendesen ne végezzem s a nagyobb szín
házi városokban lakó képviselőimmel folyton ne 
érintkezzem. Legutolsó darabom magában befejezett, 
önálló munka, drámáim sorozatában. Legközelebbi 
müvem dolgában nem juthattam tovább az e.őkészü- 
letnél; közbejött aztán a betegségem utry hogy mia- 
den abban maradt. Addig amíg teljesen erőre nem 
jutok, nem is gondolok rá hogy féligkész tervembe 
merüljek. . .

A társalgás aztán a napi politikai kérdésekről a 
halálbüntetés érdekes kérdésére tért át s erről lésen 
igy nyilatkozott:

— Éppenséggel nem vagyok ellensége a halál
büntetésnek. Ellenkezőleg. Felfogásom szerint egyet
len törvényhozás sem cselekszik helyesen, ha ezt a  
büntetést kitörli a büntetések sorából s osak a leg
utóbbi idők tapasztalásai győztek meg bennünket 
arról, milyen nagy szükség van erre a legvégsőbb 
büntetési eszközre, hogy a társadalmat bizonyos ele
mek ellen megvédj ük.

Végül erősen kifakadt az agg drámaíró hazájá
nak — adózási rendszere ellen.

— Valóban úgy rémlik előttem, mintha a mi tör
vénygyártóink valamennyiünket a koldusbotra akarná
nak juttatni. Nem ismerek országot, amelyben olyan ret
tentő adókat vetnének ki, mint nálunk Norvégiában. 
S amellett az élet sokkal drágább nálunk, mint bár
hol a küllöldön. Mégsem hiszem azonban, hogy azok 
az urak addig nyugtot hagynának nekünk, míg a tár
sadalom legszélesebb rétegei végképp ki nem me
rültek . • .

M Ű V ÉSZET.
Q] A M ttbarátok k iá ll ítá s á n a k  m e g n y itá s a . Ma

délután nyitotta meg ez idei első mükiállitását a 
Mübarátok-köre egyleti helyiségeiben. A Ferenciek- 
tere 4. sz. alatt levő fényes helyiség bejárójánál egyik 
előkelő fogat a másikat érte. Fönnt a termeket pedig 
előkelő társaság töltötte meg. Négy óra után pár 
perccel megjelent Wlassics Gyula közoktatásügyi mi
niszter Kadosa-Lipieh Elek min. tanácsossal, Pejacse- 
vich Katinka grólnő fogadta és Seress Gyula, a kiállí
tás rendezője kalauzolta a minisztert, aki bemuttattatta 
magának a kiállító művészeket és teljes egy órát töl
tött a kiál itásban. Elismeréssel illette Kalmár Elza 
szobrásznö apró bronzait, Huszár Ilona bárónő ége
tett fa-tcchnikáju bútorait és valamennyi kiállító mii- 
iparos tárgyait. Különösen Katona Nándor festőművész 
munkáinak gyűjteményében gyönyörködött a minisz
ter és a Hegyszoros oimü müvet meg is vásárolta a 
Szépművészeti Muzeum számára. A kiállítás minden
nap esti 8 óráig marad nyitva és 1 korona belépődíj 
mellett tekinthető meg a Ferenciek-tere 4. sz. alatt 
levő helyiségben.

□  A  M ü osarn ok  k o sz o r ú i. A  képzőművészeti 
társulatnak több mint száz tagja tudvalevőleg rend
kívüli közgyűlés egy behívását kérte a Szemere-társa- 
ság koszorúi miatt. A választmány hétfői ülésén tör
téntek után azonban ebbeli kívánságát több mint 21 
tag visszavonta s élükön Eóívós Károly országgyűlési 
képviselővel a következő beadványt intézték a társu
lat elnökéhez, gróf Andrdssy livadarhoz:

Nagvméltóságu elnök u r ! A napisajtó közlemé
nyeiből tudomásunkra jutott egyrészt, hogy a képzőmű
vészeti társulat választmánya oly határozatot hozott, 
mely az előiordult kép koszorúzások lehetőségét jö
vőre minden oldalról kizárja s ezzel az igazgatóság 
ismeretes engedélyét elég világosan és íé.ro nem 
érthető lég eatélte, — másrészt, hogy az igazgatóság 
eljárását rosszaid indítvány is felhangzott, bár ez ha
tározattá nem emelkedett. Ha sa nalatunknak kell is 
kifejezést adnunk a telett, hogy az igazgatóság, — 
megengedjük, jóhiszemű tévedésből kifo* ólag, — 
általa íel nem ismert s a művészettől távol álló ten
denciák demonstratív érvényesüiéséro adott alkalmat 
s ezen tévedését több olda'ról nyert felvilágosítás után 
6em önmaga korrigálta mégis tekintettel arra, hogy a 
választmány határozata toiytán hasonló esetek ,övőre elő 
nem fordulhatnak s igv a művészet magasabb érdekei 
szempontjába 1 előttünk lebegett cél érdemben elére
tett, — tekintettel továbbá arra, hogy az igazgatóság
nak ezen ügvben tanúsított elárása ellen még további 
harcot indítani s ezzel a művészet hajlékában esetleg 
páriküzdeimet felidézni, ugvancsuk a művészet és a 
művészek érdekében ezúttal nem szándékozunk, a 
rendkívüli közgyűlés egybehivására irányú ó kérel
münket ezennel visszavou.uk s kérjük nagp méltóságo
dat, bogy aláírásainkat a benvu tott kérelem alól tö
rölni szíveskedjék, fenn* irtván magunknak, hog\ ezen 
ügyet esetleg a rendes közgyűlés alkalmavat szóvá te
hess ük.

TU D O M Á N Y , IRODALOM .

0  A  P e tő fi-T á r s a sá g  o hó S-án (vasárnap)dél
előtt tíz órakor az Akadémia elsőemcleti termében lel
olvasó-ülést tart. Tárgyak: 1, A Karácsonyi álom elő
játéka (széklogialó), irta Gárdonyi Géza r. tag, lel
olvassa Somló Sándor r. tag. 2. Ócskay Irígadéros 
(Költemény) I.uby Sándor vendégtől, bemutat a Koroda 
Pál r tag. 8. Lírai költemények, irta és lelolvassa Bar
tók Lajos r. tag. 4. A megszökött szent-szobor (elbeszé
lés) Peterdy Sándor vendégtől és A két Galambos (el
beszélés) Prém Józsei r. tagtól, mindkettőt lelolvassa 
Prém Józsei r. tag. o. Folyó ügyek.

q  A  T er m é sz e ttu d o m á n y i T á r su la t  állattani 
szakosztálya holnap pénteken este 6 órakor a királyi 
tudományegyetem ailaitam intézetében ülést tart, mely
nek tárgyai: 1. Méhely Lajos: A magyarországi csíkos 
egérről. 2. Az önálló zoológiái folyóirat ügye.

O A  Magyar Történelmi Társulat ma délután 
gróf Teleki Géza efnöklete mellett ülést tartott, ame
lyen Borovszky Samu r, tag felolvasta Qlchvárv Odőa-

eset.eg
visszavou.uk
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nck A muhi csata című érdekes tanúiméinát. A tét 
^zéssel fogadott lelolvusnu után Nagy Gyula Jőt.'i: 'ír 
előterjesztésére három u tagot veitek fel a tar 1 a*, 
kötelékébe.

f ó á g 'ü M t é r .

Fájdalom tól m egtört szivvel je len tik  I 
a lu líro ttak  úgy a m aguk , m int az os»:?s ■
rokonság nevében, hogy

F e l s ő t  á n y i
B a r w e ’a

u r

a n a g y k e re sk ed ő  és fö ld b irto k o s
P est-JP iliz -S o lt-K ls-K u u  várm egye 

b izo ttság  ta g ja  stb .
!•$ f. l:ó 2-án T riesztben, tevékeny és nldósdus :

életének  53-ik, boldog h ázasság án ak -Ö -ik  í 
ig l évében hosszú szenvedés u tán  jobblétro j
K3 szén derült.

A (iráea h a lo tt hiiittoicm ét e hó  6 -án  j 
■  d élu tán  3 ó rakor juk a  brassói ize. i 
;M  tem etőbe kis rni és o tt a  családi sirboit- !

. ...
hó

Á ld á s  é t  b é k e  h a m v a i r a .
/ . í  (b .g  fc ' . jb á n ji  B arack  Samnné szül.

I 1 tér K i.' . fel ■ ' u.i i B íruc . 1
Jenő, ihulár, ! lem r  fial, I)i lüsi li Gyulánk, I 

"í szi l. Brrnch Hermina nővére, lieiitse’i í 
■z? (!»ula sógora, ózv. I lrtich  >m < szül I

ru i
» a  .Mendvl Liaa, ózv. Daruéit A .elfné szül. i 

; .i . i . l l i tjZJ szül. M andi. Ke . öt v. hner
- .. 1 Liuu, özv. dr. Kotii Júzscfnv t

szül. Fellt-r Fridit sógornői.
>JLiuclcn l»«‘I .v c t t! i

vr-vr^rr.’- ’-Tr "T ^r.- 'y ’ir-T'J ?

a  . "  : bajosol
t u t u m  La [r- igfc!} tá p lá lé k a .“H1

. A c-vingefös’i 6rz6>t, tteiy ■ ro sz eaiésttésöoknél, a 
iH& é r  tóid? tlen fö!e?:-/$ztŐdéso kttreskeztéu-n föllép, a

t'rapon hamar megszí-rtt-ti.
Ez a . sinyen cxpórz?! r főnére, moivot ?. leggyon-

. ébb pyor nr is el.jr. k  H 'vé !e?u arnknak :s, k 
« mra a ’ » nséres •telek' i ni«|rorrésttcln epv. '-alán »i m 
• ea, űory arrm -ve.* '• rir.ndetirai annji ivi.érjét ’un
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\  rn g á r  Izsó fővárosi kereskedő é esanyja 72 éves "
korában ma elhunyt. ra

« : *: r  7sasEaKEsaBB99SKSwaDRu i  .

Ö *r 7* •' - *> '■ "■ «p.b 41 y  u d í í ' x .  9
A k C ic f i •' •orok ):Bt!6.«ír* b'rirk le !„ • » .
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•»«-- • «, J ó m : . • 1 ,' • ■ ■ :•it r. | irt-aj... i 1 . n'K". U’Auu - v . ,( ki tt Ica pró'jtitv.i íult,.
! ,o  r n o ia i  < a '< m  ■

i : V«- :zl .I„Z. ««r. J }»_
, . AI141.V 1 . lum  . It• • • - Ur. ’ -n.-.l VH»., |<»r- .. u.., J.K-sr.i |

í. ’fazii.lpdrm, h.a ......» ' ■D t n. a b ... ; , e .,ilr.'if a

r i t - r r / a  J e n ő .
—U i ’.  B i y  V |

»peoiillata, v. kjr..áí tíakrrvos. rrnJtl nemi tetcgjéc.-'i 
(holya;baiok stb.t eben I

</. Q, OGCfí e-S-ÍCf
I lp c s tc n ,  E n w ú b e i .k o v .it i a . ,  r< Ic iu e le t.

(Az e rovat alatt zözlCtteKcez »«m tarta náért, ren? xiak'áéit 
nem telelői a azeriwsztőséf.)

T Ö R V É N Y S Z É K .
? r«2yver«.- £rség a táblán. A budapesti k r

ítélőtábla nyilvános tőtfir_- •Jú.-.ui legutóbb két oly
' " I .. i ' . . ' ;i

forgó ̂ ások nap ain állandó légy veres őrség á » 
unácselnökök rendelkezésére, oly célból, hogy 7 
nitena vádlottakkal szemben az elnökök e nösi
gvclini jogukat érven esiike-.-ék m /részt pe-’ g no?y 
megakadályozzák a szabad'ábon védekező v« l olfo -

in 
Jő- 

•H a 
ro-

mik az Ítélet kihirde e elő; va > váratlan megezükó-

ni)... UH ;■ ; : ' ,1, . Epések s nemsoká
Üt I ; t

úját a kir. Ítélőtábla ía'ai kötött.
T.'.vaJ d foolc. L ' / ebruár J8-án, a dél- . ..

FrV.n « ’’ .! volt • : 'ok ■ ’ '» törvényszéki bíró
után k - . £• -< •. i,-.i Gábor hivatalszolga,
aki a kiró ob i i volt, mondta neki, hogy

. j
erre így r/óit :

- Mén?;: r .i’< ’ • ’ ' ;<*n be a méltóságos
kamarás urnák. a jár. ó-icvolet hoztam neki G cg üst 
rendőriega mazó urtő!!

A .szó. i ‘ 1 it a bíróhoz, de mire kijött, 
akkorra már s ::i k\i ' r;, ,<:.i a téli kabátját, me y i 
elős. okában a fogason lü /jö tt — nem találta.

Hónapok múltával végre rcákadt mégis a tolvaj 
dijnokra b rendőrrel letartóztatta. A budapesti büntető* 

altigyész vé : / ■ . , aki lopásért in ár 3 ízben

T Á V I R A T O K .
Etca december o. IIir szerint Szeli Kálmán mi

nisztere nők a ,ö . hét .o várnán Becsbe érkezik.
A kői v á t t a r to r ■ ánygyűlésből.

Zágráb december ö. Gyurgyevics elnök 11 óra
lő nerckor nyitotta • ' jmuivgyülés ütését. A

teso a ie.irati avusiutrv 
t öntései az indeu.ni'.ásrő 
ró! végül a d.i arorsz 
évi közös elszáino ásróh 
kihirdet ék és megváii

beérkezet iratok k foí van a lehruti bizottság jolen- 
a költségvetési bizottság je- 
es a i é.'iziigvi provizórium- 
* és Horvátország közti 1898. 
Miután a közös törvényeket 
ztották a regnikoláris biró-

hzszabályvi'a u’án a legközelebbi üiés 
. ki. A a i\ .. I. a ieurad vita.

A . au sz tria i helyzet.
Bcce.

: va asa. 
■i előtt

. A képviselőház holnapi ü’.é-
/ . y t ' s i  ima Viásoiith
O.H kovv.kezik a mezógazda-

. . I ILT-
A k''i'sé<vetési provizórium 

c rra  k : u i. .. a a egt,eU»
. u-

i j .u.-.z /.ü i. uarnia uU olvasása valószínűleg jövő
lesz. 
ÍCÍ. <

; öi o asz kf. 
tartó tnánvff--

A tiroli vá'ászt ók erű letek 
német-nemzeti, egy német 

.í rom sszumos je Ö.tet vá-
■ 1

-
.. .. í üss.etKvott F2aktanac.-'kozinány tegnup Le- 
evte fanácekoKósa t Az értekezlet megvitatta az 
:;eti titkok megsértését és az áruk minőségi h á- 
.Jra és eredetére vonatk-zó k telez5 ineg;e'•ölének

Becs, december ö. Ifol/ vá'-ftsztókerületének egv 
ki 1 ‘tsé ■ ... int: p ujbél Wollnak fog a lelajámani 
a ma:. Játumot azza a nx okolással, hogy képvise 3- 

a \ ? a® ‘'k  bemerve: ?o nélkül nem rende kez- 
lictia a mandátummal.

». t. e. .'ia mck•• ezdodott qz itteni 
.v. s.cccsc: • ,a, Dé előtt két- 
» ::ii a-5 bcielentotie a 

J l'.é.; a k n ba. bízón itv.’.ny
!<• Jlnám'ért aró d .ti I.. v most már alig száz ruthén 
■

-n 7 ’ ? ? .
L n.ost, d. • r 5. A Guildhaliban ma a 

érő rendi tett de jeaoer 
lén <>4 !e.v'y.':-1 v í A ’. /wy fccs.aabb beszédben 
« ' . : • . - 
ménjét és h • •. ke az ai.'.aország és a gyarmatok 
közti v ,.i) ‘ ’t és az utóbbiak lojális

Lemborg,
/•. cíemon a rti, 
ráznál több rui 
L' á̂nnát ki-ép?.

terclcök az ui
me

Két
cl

keVC‘3 Uil'K'/i 1: i.:
hercegi pár i ta: .-a megi 
testvére.nkben o.v L : 
e y  u1 al politikánk i,t ■ 
...tiK. ami tó.. b n  
lesné' és rossz.i:as: , 
né' i k , :itu  á i : 
hogy e.-.ek a mi eljárásúi 
oppen hogv mi az ö v 

veszünk az foslvéie.nk v

.ra i r :i íOtt Jc köszöntőt,
cn egyebek közt azt mondta •

l ebben a pillanatban 
V- ei;: uj ü.í i:v: vám.ásában 
sjtauak Evvel t-embeii a 
miatta ho„»y a láváiban levő 

-oau vaui ’ zii::k. me.yben 
. -

r ‘ vo minden megve-
n. n  el r is nemvetek- 

nem eiigeUnetum.
. ItíiOil .tón’Unak ^agv

Ikre való tekintet ! 

i n;: ;i o a birodalomban A
birodalom mii’ r u ic .z, búi érkeze 
kazalok In :. ami ígéri) emk p 
rr éi ■.

tettünk beos'iiié. 'foben.

taf
(OFsaeat és azok 

nmit á.?ni vt'Zi*

Chile őa A rgen tína .
F e w  Y ork, december ö. A a c w  York Héráidnak 

jelentik V.; i .tiais'ból: Porlcla argentínai követnek 
ma á:ai...k a ohile argentínai vitás határozóion épí
tendő utak kérdésének és a két ország között iüggó- 
beu lévő egyéb kérdések rendezésének tervezőiét.

CanUago do Chile, december 5. A kii.iigymi- 
niszler a képvisolőházban újra kijelentette, hogy az 
Argentínával v, ó koníliktu ra vonatkozó nyugtalanító 
hírek afoptalanok. A függő kérdéseket békésen és be
csülettel fog ák rendezni. A miniszter azután az ar
gentínai sajtó izguló n ár tartásával foglalkozott, 
amelynek az a céija, hogy visszavonást támasza on 
két ru n ct kötött, amelyeknek az volna a hivatásuk,

1 • 1 '

V éres ú iák sav a rg áa .
Biüzazcl, december ö. A Reformé löwcni távirata 

s érint az ottani diákok, elkeseredve azon a fogadta
táson, melyben a minap I-ültichbeu és Gomblcuzban 
része, foltéx őket, vagy nyolo nap ő'.a rendzavaráso
kat okoznak. A nnát éjjel megtámadtak több helyisé
get, betörték az ab ..kokat, berúgták az ajtókat, ki
emel', b; az a: ' b:n. ut és sértegették a járóké őket. 
A n  kéi telének voltak legyvertiket használni.
Két tnva I. ö; megsebesült. A diákok megtámadták 
a löft. i : áz.jajgató fiát is; állapota igen ng- 
g .sztó. T.zenegy embert letartóztattak.

S zerb -bo lgár b a rá tk azá s .
Belgráá december 5. A bogár szobranjo tagjai 

e bő ö3 u í iáiv.. mást tér ek Be órádban. A látoga
tást l z nupp'u később a szkupstina tagjai viszonozni 
fog ak Szódában.

A z a n a rk h is tá k  ellen.
Wa^h'ngton december 5. Néhány szenátor teg

nap a s. .natusban niLiiiván.% nyújtóit bu ámen
ben szigorú reudsz.ibmyokat kívánnak, az auarkhis- 
tűk eben.

A k c ’tzEsbíaí fo rradalom  vége.
W< shtngton, december 6. A Java csataha ó pa- 

; n a  azt. jefoi ti Colonból, hogy a szorosban 
pariiuszállitoit csapatot: minden incidens nélkül ismét 
hajóra szálltak és hogy a szorosban teljesen holyre-

. .i . .
zoil . vissz:, ért az ország be.se ébói és azt jelenti, 
hogy E'.ur, a ö kelők vezére kijelentette, hogv 
Wízyiü megadni ugyanolyan föltételek mellett, mint a 
coloci löike ők.

New Y rk december 5. A KrraWnak jelentik 
Co onbó.. Lo.; 1 'kiz a löikciők vezére tegnap reggel 

t megad! máj á t  A töbt i
.. i

vaob is ellen. 1 Albán kormányzónak. Albán csapatai 
most a Yictoriano Loreuzo vezetése a att álló iöl- 
kolÓkkel harcolnak Aguadu co mellett.

A cadiz i sz trá jk .
Czdffc december 6. A pék.egynyek sztrájkja 

mfott ' -foLJnűZ is matrózokat rendeltek ki a szükséges 
sütemény készítésére.

Eleillyodt hajó.
Actcrta Oro/on'', december 5. A Nelson angol 

hajó tegnap este £ . országból Queciislandba ment i 
a viharban féiborult és huszonnyolc ióuyi legénysé
gével eivitiy'dt.

Iát g&z.ba’áó'i táv ira to k .
Kew Y-rk, december 6 ("lem nytósfde. (Zárlat.) 

Gg pót: ? i .v Yorkban heiyben 8 •/• dec.-re
7 95 tb.t í í. Mum usra 7.94 (813. hew-Urieansbnu

‘ — 1 • . £ . ’,U Wi.irc .•(. í
York a_: 7.öő (7.bö). £tand wnito Philadelphiában 
7.C0 (7.üoj. K&tinod in Cases 6.75 (b.7ő>. Credit 
üaar.ces at Oii City 1.30 (1-BO). — Western
stcam 0.1 (9 90;. itohe és Brothers 10 20 (10.— —

: !. 1 ;• ) 71.’/< 7O.Vi;
Márciusra — (------. — Májusra 72.— (7Ü.7/8). —
Rita  irányzata tartott Eiros ős.* helyben 86.Ví 
(b //-). Beccmberre 63.1/, (á3.—). Jan u á rra—.— 
(—.— ). E'.árc.-ra 85.i/j (Ső.tyi). Májusra U4.B/< (84 .
Gabona er. .ölési dija Uverpoo’ba l 1/ ,  (l.l/8t  —

I ■ -r > ■' *' ,
ídiírciu/:a G.Cö (C7Ü,. — L\sst: fcjpring Wheat

1 «'. — Un: 2ü.bt'
-•4.50;. — d.éz: lö.Ví (16</i». — (A zárójelben lévő 

s :ámok a tegnapi árakul jeizik.)
Chioagu, d**c. 5. ufor cwfzídzvde.j (Zdrlai.)t Búza 

ir. zia u ar.dó. Dec.-ie 7 . ' e ( iö 1/*. Máro.-ra 
— 7í ,r» ír ;; .; u szilárd Beo.-re

Ja* iáira 0.75 '9,50;. — *S.\u<//».»u mórt c:ear 8.83 
— ^A

ziró.e ben évő s. um<K a tegnapi árakat je;zm.)

Enw%c3%babei.kov.it
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Via crucis.
Nem menekszem tőled ! Minden csak hiába 1 
Nem lelek örömet más nö mosolyába,'
Hiába vesz körül ozer szirén karja,
Csókomat ezer ajk hiába akarja.

Hiába ára&t cl a nap sugarával.
Lelkem fel az égig mind hiába szárnyal,
.'n .t a sebzett madár, lehullok a földre...
A le í- jted rabja vagyok éu örökre.

Mint mikor oroszlánt nyílvessző megvérez,
Hú .ba lúróáik, közöl a szivéhez,

ea \ r  ipkod, rázkódik Útjába,*
B i. bül s tova szú g u 'd ... hiába, hiába 1

i l’p' úgy vagyok én i s . . .  Mikor jő az este,
Jioirj a nap halálát biborgyászba fesse,

-kor a ném::*. :’ leszáll a tengerre,
r < ' '  ■ •y'i" 11, akkor jutsz eszembe.

lába lázadok, hiába kiáltom,
szobád vagyok s nincs többé rabláncom,

, .  . , A *o c.' ' kod mézét örökkön kívánom,
' zeneid mosolyát mindörökkön látom.

i ha kárhozatra megyek is utánad,
■ > ha a szivemen ezer uj seb támad,

• ha a kín útja nem ér soha véget,
a s  i»írcn út: én keretiek téged!

D é n e s  Tibor,

4- Fehór divat. Angliában kiiönös a téli divat 
.‘ohér ruhában ár. Fehér posztó-

( i poí r/őkabátokat ^lát az ember London 
: i i ír i cin tiszta teher a ruha, akkor a

. . eb r prémek, boák, csipkék, tollak éke-
,’ik a i. . ru »t • ka’apjait Még a kccsitakarók is 

• pr v . Természetesen a hermelin rop
n i ked- • t és catásos. K arm antyúnak  is használják 

. y  so r ebinek ával díszítve. E g y  herme.inboloro 
•-pl: .alt ol szintén nagyon szép, különösen

ehér nya Adott hordják. A fehér divat min-
• •„•ni i.sz« csak a nagy rókaboák maradtak meg-.

: az eg’y j  cn ánnalat, amelyet a londoni elegáns

*•
A d o hány  tö r te n  :te .  Egy angol tudós, W. 

A. Pmn kimerítően r.agy könyvben megírta a dohány 
J -• Inetét. A könyv nemcsak a dobánvzó emberiséget, 
bánom a nem:’ ‘ nzdászt is érdekli. Az llO l éjszaka 
‘."rtér.eteiben még nem szerepel a dohány. Először 

sp ::yol hozta Európába a dohányt 1 ‘ 9-ben.
• 1. 1 " i -

u Portu diában Jean Nicot irancia követ nagy di- 
c érc4 re Franciaországban is ter edni kezdett a do

It E  G É N  Y.

T Ü Z Z E L ÍV A S S A L .
Irta: S IE N K IE W IC 2 HEN RIK .

_ _ _

E gyszer egy g ályát e jtettem  z s á k m á n y u l: 
ih lány  vi II a ti rl e, válogat: tt,a s íu itía - 

k baftánaii < ta vei .
‘ i • uvi-i kútLitem a i:\akukra s u vizbo 
' '■ twn mind a hányat. Nem féltem cn senki- 
'■ i n» is kötött l.i velem senki, kedvemre vsa

im a p, inyok ellen, dús zMAmányt ejtettem, 
yo • im olyan ur n pusztán, mint a herceg a 

palotájában. Ma pedig it ülök, mint egy rab-
■ dga, koldulok egy jó szódért s alamizsnának 
m adsz jó szót. Akkor sem hallottam ilyet az 

lkadról, amikor a néncd és a bátyáid nekem 
ártok. Oh leány, másként ha bán'á! volna 

velem: mindoz nem történik megl Nőm 01- 
öm volna meg a rokonaidat, nem cimbo- 
' 'Inéi. a lázadó parasztok Ital, do liát to el
vetted az eszemet érászén, mert to vezethetsz 
1 "gém, amerre akarod, tied az életem, a 

: • Mi ■; csorog rdhúu a nemesek vére, az-
•tt ifc tatárokat öldöstem le, s szokérszámra 

ni n i l  ed  a  so k  d rá g a  zsákm ányt, ho g y  tai-
: y és i" i ő legyen a no I, mint az isten 

. Miért is nem ezer ttál meg akkori Mo
nt el a szivemen. Iktilts .1 macádtól, nem

1 ■ ! v i éi, c m ! l’j uéí' led élni nem tudok, 
a vol tőled, sem a köteledben én édos szi- 

a! !k es ’sd meg, hogy 
un b hogy i. urd-

i . .. i.. ■ •• • k m ig zer.v ni. Do
• vr mámorossá tett a di li a családod miatt, és 
•'iiamorossá tett az ital is. Mikor elmenekültél 
előlem, vonítottam, mint a beteg kutya. Hejf 
begy sajgott a sok sebem. .Nem akartam enni

hány nicotiane elnevezéssel. Csak néhány évvel ké
sőbb kezdték Angliában ösraorni, ahova közvetetlonül 
Amerikából került és annyira elterjedt, hogy az állam 
bevételének egy tizedrészo a dohányból eredt. A do
hány haszná'ata legmagasabb fokát 1650-ben érte el. 
Dohányoztak a templomokban, a parlamentben, min
denütt. Az asszonyok az utcán dohányoztak, a gyer
mekek pipával és dohány nyal jártak iskolába, mert a 
dohányzás művészete a pedagógiához tartozott. A 18-ik 
században csökkent a dohányzás szenvedélye és volt 
olyan idő, amikor a dohányzó embereket megvetették. 
A ma már nagyon elterjedt cignrettaszivás a krimi 
háborn idejétől datálódik, amikor az angol és francia 
tisztek a dohányzásnak ezt a kellemes módját elta
nulták a törököktől.

4- T em plom ok fti'ése. A mannheimi Esch-féle 
gyár igen praktikus kályhát szerkesztett a kisebb 
templomok intésére. A íütőkanira a templom közepén 
a padló alatt van e’rondezve, fölötte sürü vasrács, 
mely a kályhát teljesen eltakarja. A friss levegőnek 
a kályhához vezetése a burkolat alatti csöveken tör
ténik, a ölmelegitott levegő pedig a padok közötti 
folyosókba áramlik. A íiistcsalorua ugyancsak a bur
kolat alatt halad el. A kályhák magassága 1 —2 méter, 
úgy hogy a szükséges J ütőgödör méretei nem túlsá
gosan nagyok, a berendezés tehát nem jár hosszasabb 
és költségesebb átalakítással, mint a rendes gőz- vagy 
vizfütések. Az Esch-ié e kályhák keze ése a Meidin- 
ger-ká’ybúkéval tel esen azonos,

•
-{- F o g - és szájápolás. A fog- és szájápolás 

terén eddig nem különböztették meg kellő szigorú
sággal a tu!n;donképpi gyógyszereket, melyek a nyák- 
hártya gyógyítására használatosak és a napi haszná
latra szolgáló egészségfentartó szereket, a higiénikus 
kozmetikákat. A nyákhártya betegségei ellen — mint 
-l gyógyszerész című szaklap Írja —- lég'óbb orvosság 
a 40—60%-os alkohol; rt'ős bacillusölő erejo van és 
jeleakkény artériás vérömlést okoz, amely gyorsan 
meggyógyítja a beteg szövetet. Állandó napon
kénti áiinosásra az alkohol semmit sem ér. Nagy 
mértékben alkalmazva, krónikus véredény-hipere- 
iniái éb a nyákhártya mirigveiuek összezsugo
rodását idézi c ő. Minden fog- és szájápolásnak 

i lényege a sráj-'í regnek alkalmas mechanikus tisztítása, 
i A mechanikus tisztítás amellett hogy a tenyészgóm- 

h  | írod ak mdegígy&t a nyilat és étuima-
• radékot eltávolítja magukat a szájú reg íelüietén fekvő 

gombákat is nagyobbrészt leviszi magával. A gomba
irtó ártalmatlan szájvíz használata igen a ánlatos a 
szájban tenyésző káros gombák elszaporodásának meg- 
gátlására. A jó szájmosónak a következő tnlajdon- 

'■i t ; elegendő anti-
szeptikus hatás; jó iz és ihat. A legtöbb eddig 
ismert gyógy ~er és bygienikus szer azonban 
nem felelel meg a föltételeknek, mert legtöbbje

sem, s a l.alál után kiáltoztam, bár jönne már 
értein. 1 ; te most azt kívánod, hogy szabadon 
boesá ■ dák, h- ty újra elveszítselek, én édes szi
vem, ón szép szerelmesem I

Kihallgatott, mert dadogó lett a hangja, 
szinte nyögött már, a He’ena arca is hol piros, 
hol feliéi' szint váltott. Minél izzóbb szerelem 
áradt ki a Bohun szavaiból, arnái feneketlenebb 
örvény szakadt a lórii és a leány között, bctölt- 
hetetlen, át nem hidalható i.:. Megpihent egy 
kissé most a kozák s az; :n folytatta.

— K íván j bárm it, in ti; akarsz . N ézd.m ilycn 
i .. szoba e z l 8  mii.di z az enyém :
Barban z.sékr.; nyoltum, hat ló hurcolta ide. 
Kívánd és minden a tied lesz. a sok sárgaarany, 
fényes ruha, 1. rk i sz ivet, csillogó drágakő, aláza
tos rabszolga. Gazdag vagyok, sok a birtokom, 
Chnkoln'cliii sem lesz fukar velem szemben,Krsy- 
wenos is Ifikéin lesz. Különb lesz az életet, mint 
a W'isniovi.cki telc.-igcé, palotát adok néked, 
Ukráma leiét ajánb :n néked s a szavamnak 
állok, m.nt ba kozák ember is vagyok, nem pe
dig nemes, do üzért lófarkon kapitánynyá lettem, 
tizezer harcos húz fegyvert n p.irsr.csomra. több 
embert ». • . i V  .boémi.is herceg. Kívánj
akármi;, csak maradj nálam és próbálj meg
szeretni.

Ihiloványra vált arccal emelkedett íöl pár
náiról 11' kain, de vonásaiból törhetetlen, megmá- 
sithntnt'an karatét olvashatott Bohun. Annyi erő; 
annyi i iir" késé ■ lobegott a lány tekintetében, 
hogy a gv go galamb ragadozó sassá erősödött 
o pillanatban.

— felcletot akarsz? Nos hát hallgass reára. 
Ha életem fogytáig leszek is a rabod, akkor 
sem foukik megszeretni. Az isten engem agy
segíts ln !

I; 'min erősen kiizktidtitt magával. Hokcdtcn 
szólt a leányhoz:

— No beszélj ilyen rettenetes dolgokat 1
— To p dig ne szólj nekem a szerelmedről, 

araelv miatt szégyenkeznem kell. Sértő és meg-

ártalmas a nyíkhártyára és azt krónikus gyulladásba 
hozza. így például a kaliumhipormanganat, thymol, 
tannin, a tiukturík közül az eukalyptns-, a ratanhae- s 
a china-tinctara, továbbá a lormatdebyd, a kosmin, 
bórsav és borax a nyákhártya krónikus gyulladását 
okozhatják. Egészen ártalmatlan és nagy gombairtó 
erejti a physiologiai konvhasó-oldat, továbbá a nstrinm- 
hydrocarbonat 2%-os oldata. Legjobb a szájvizet lan
gyosan használni. A legerősebb ant)3zeptikus szer is 
csak igen rövid időre sterilizálja a szájüreget, ami 
csak előny, mert a szervezetnek a szájüreg sterilizá
lása sokkal több kárt okozna, mint hasznot. A száj
üreget tehát nem koll sterilizálni, hanem a kártékony 
gombák túlságos elszaporodását antiszeptikus szerek
kel kell meggátolni.

•
UJ édesség;. Paraguay északi részében Bér- 

toni. az ottani mezőgazdasági intézet igazgatója egy 
eddf^ ismeretlen növényt fedezett föl, mely nagy 
mértékben tartalmaz éde3 anyagokat. E növény je
lentéktelen kinézésű, egynéhány deciméter magas, kis 
leve'.o és apró virága van. Nagyobb mennyiségben 
nem fordul elő egy helyen, do egyes csoportokban 
gyakran található. Egynéhány levelével egész csésze 
kávét vagy teát meg lehet édesíteni. Ártalmas anya
gokat nem tartalmaz, tíertoni véleménye szerint a 
növény édessége nem cukortól, hanem valami más, 
eddig ismeretlen .anyagtól származik, melynek édes
sége jóval nagyobb, mint a cukoré. E mellett tanús
kodik az is. hogy ez anyag erjedésbe nem megy át» 
mint a cukor. Gyakorlati vagy ipari alkalmazásra e 
növény még nem talált, de valószínűnek látszik, hogy 
már a közel jövőben nagyobb mennyiségben fogják 
termelni és iparilag kihasználni. A termelési kísérle
teket már megkezdették. Első sorban teával fogják 
kereskedésbe hozni. Botanikai determinálása még 
hiányzik.

Szerkesztői üzenetek.
— KéziratoLat nem adónk vissza. —

F  F . Bezdán. 1. Magánúton is vizsgázbatik. 
2. Az orsz. zeneakadémia igazgatóságánál beszerez
heti (VI. Andrássy-ut 70.). ö. Igen akármelyik zenei 
szakból szerezhet kanári képesítést. 4. Méltóztassék 
eziránt közvetlenül az illető zeneiróhoz lordulni. Le
vele a legbiatosabhan megtalálja őt az Otthon Írói és 
hírlapírói körben (VII, Dohány-utca 76. szám.), 6. Ki
vételes esetekben magán evé ben is válaszolunk. On 
azonban elfelejtette a bél; eget mellékelni.

M arokkó. A rendőrségnek nemcsak joga. de 
kötelessége is minden párbajt megakadályozni, ame
lyet előzóiog nála bejelentenek. Az nem változtat a 
dolgon hogy a lelek és a segédek egyszerű polgár
emberek-e vagy pedig előkelőbb állású urak. A tö r
vény eiőtt mindenki egyenlő.

Ungvári régi előfizető. Nem jelenlek meg né
met uve.vcn.

alázó rám nézve ez a to szerelmed. Nem illem
én hozzád.

Most fölpattant Bohun és a leány elé állott.
— Nem illesz hozzám? Hát kihez máshoz,

! Kurcovio herccekisasszony ? Kié lettél volna Bár
ban, hu meg nem mentelek?

— Aki csak azért mentette meg az életemet, 
hogy gyalázatba és fogságba döntsön, az nem a 
barátom, hunom a legádázabb ellenségem 1

— Bút azt hiszed, hogy a parasztok meg
öltek volna? Más volt az ő szándékuk, sokkal 
rottenctosebb 1

— A késem megmontett volna tőlök. Te tar
tottad iöl a halálos szúrást!

A kozákot valósággal rázta már a düh.
— Nem is adom vissza a késedet! Az 

enyémnek kell lenned 1
— Soha! Inkább meghalok!
— Kelil Ka az enyém is leszel!
— Sohal Sohal
— No lennél csak sebesült, tudnám, hogy 

mit tegyek. Embereket küldenék Bankowba és ha 
kell, a fülénél cipcltetnék ide egy papot, hogy 
véled összeadjonI Holnap már az urad lennék! 
Mit tennél akkor! Halálos bűn, ha az asszony 
nem szereti az urat és megtagadja a hitvesi köte
lességeket! Ej, nagyságos kisasszony, hát téged 
ingerei és sért és mcggyaláz a kozákember sze
relme ? I ^ t  ki vagy te, hogy paraszt vagyok a 
szemedben? Van palotád? vagy szolganéped? 
vagy katonád? Nincs! Miért u tölháborodás, a 
méltatlan kodás ? A háborúban zsákmányul e jte t-’ 
tolok 1 A rabszolgám vagy 1 Oh, bár volnék pa
raszt! Akkor korbácscsal verném ki belőled a 
makacsságot, ha kivérzik is belé a fehér vállad 
és p ip nélkül is enyém volna a tosted és annak 
minden gyönyörűsége — paraszt ha volnék és 
nem lovagi

— Minden szentek, segítsetek rajtam! suso
gott a leány.

(Folytatása következik.)
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■oh. K . Mdramaros- Ságéi. 1. Igen, megjelentek 8 
megkaphatta Singer és Wollner könyvkiadóhivatalá- 
nái (VL, Andrássy-ut 10.) 2. Vasa József könyvkeres
kedés© (VII., Erzsébet-körut 38.) beszerzi önnek, ha 
egy levelező-lapon hozzáfordul. 8. Csak teljeskoru 
íölyamodhatik, kiskorú helyett az atyjának vagy a 
törvényes gyámnak kell folyamodnia.

B. Oy. Szolnok. Az adókmevezés ellen annak 
idején kellett volna lelszólamlással élni, nem pedig 
most. a végrehajtás stádiumában. Most már nem te
het egyebet mint hogy befizeti a követelt adót vagy 
pedig végrehajtásig engedi menni a dolgot s ha le- 
loglalják a bútorokat, igényt jelent be.

S. S. Budapest. 1, Születési és illetőségi bizo
nyítványok. Ha még nem nagykorú, csak az apa 
vagy törvényes gyámja Íölyamodhatik. 3. A kérvény 
a belügyminiszterhez intézendő és Budapesten a pol
gármesteri hivatalhoz nvujtandó be.

180 674. sz. előfizető. Méltóztassék a bányatör
vényt átolvasni, abban megtalálja a feleletet. Akár
melyik nagyobb könyvkereskedésben megkaphatja 2 
koronáért

H. A. Sziszek, 1. Azt csak az az ellenzéki lap 
fogta reá, miután más kifogásolni valót nem talált 
benne. Megtartották már. 3. Csak nemrégiben ka
pott kitüntetést, azért maradt el most 4. Senkit sem 
lerhel itt mulasztás, 6. Tizenöten vannak. Neveiket 
csak a napokban közöltük üzeneteink közt, tessék 
utánanézni.

R. H. Azt a szert csak orvos közbenjöttével 
használhatja. Méltóztassék például dr. Jutassy József 
orvoshoz (Budapest. 1V„ Eossuth-utca) fordulni, aki 
loglalkozik ezzel a gyógymóddal.

R. S. A kérvények Budapest, VI. Lázár-utca 18. 
szára alá, a jótékonysági irodához intézendők, nem a 
kérdezett közjegyzőhöz. Sem bélyeg, sem bizonyít
vány melléklése nem szükséges.

B. L zlfArfr. Szíveskedjék a kérdést megismé
telni, de ezúttal r.em az utalványszelvényen, amely a 
kiadóhivatal által kezeltetik, hanem a szerkesztőség
hoz intézett levélben.

Kos-zuruliáa. Ha rokoni kötelék fűzi önöket 
egymáshoz, minden lelkiismereti iurdalás nélkül 
megteheti. Másképp csak akkor, ha a menyasszo
nyává lesz.

H ó v irá g . 1. A királyi tanfelü"yelőségnél tegyen 
ellene Írásos löljelentést 2. Igen, beperelhető s el is 
ítélhető.

H B. Könyvből sohasom fogja megtanulni a 
sakkot, ahhoz gyakorlati oktatás s főleg nagy gya
korlat szükséges.

L onyaíutca 16. Gyógyítható, de csak orvos 
utján, aki közvetlen vizsgálat alapján konstatálhatja 
és gyógyíthatja a baj okát.

Illem  1. Ha valaki valamely társasághoz csatla
kozni akar. mindenesetre engedélyt kell erre kérnie.
1. Mind a kettő illik.

Mag-yar előfizető. Igen, kötelesek a járásbíróság 
illetékességét ellogadni. Szükség esetén to mács alkal
mazásává. lógják kihallgatni.

Tera. Minden könyvkereskedésben megkaphatja 
1 koronáért <riou például itj. Nagel Oltó könyvke
reskedésének. Budapest VIII.. Muzeum-körut 2.

F . K . llógycsz. Válaszoltunk már. Tessék az 
üzeneteink közi utánanézni.

F . fii Temesvár. Grammutikailag mind a két ki
fejezés jó és egvként aiaa mazható.

M l£ . boha&em irt német nyelven, de annál 
többet magvarul.

Kiváncsi. Mind a két főrendiházi tag zsidó 
vallásu.

Dundl Mélyen kivágott lekete vagy fehér posztó
mellény.

P . J  Budapest. Márkus Emília asszony igenis 
nővére a lőpolgarmesternek

B. M Szempcz. Olyan könvv sem a magyar, sem 
a német könyvirodalomban nincs.

Temesvárt előfizető. Lehet is, jogos is ki
mondani.

K Ö ZG AZD ASÁG.
Ipar és k ereskedelem .

A n e w y o r k i tő z s d e . Netoyorkb6\ jelentik decem
ber 4-iki kelettel: Az értéktőzsde szilárdan és é én
ken indult. Az elnök üzenetének állandóan kedvező 
megítélése és az arany megrendelésének hiánya élén
kebbé tette a vételkedvet. A Amalgamated Cooper- 
részvén 'tk  szilárdabb irányzata is hozzájárult a ked
vezőtlen betolyások elhárításához Később a helyi
értékekben beállott reakcióra általában gyengült az 
irányzat. A zárlat szabálytalan volt. A részvény- 
lorgalom 710.000 darabot tett ki.

A podolin-orlól vázat. A podolin-orlói vasúti 
összeköttetés élesítésével egy nemzetközi vonalirány 
nyílnék meg. meiy az északi .orgaimat rendkívül 
könnyítené és Szepesmegy ének Gácsországgal vaió 
egykoron oly virágzó kereskedését újra felélesztené. 
1 z arra bírta a Poprádvölgyi h. é. vasút részvény- 
társaság igazgatóságát. hogy a vasúti összeköttetés 
fontosságára a kereskedelemügyi miniszter ügyeimét 
ismét felhívta. E célból holnap az összes szepes
in egvei esetleg sárosmeg' ei országgyűlési képviselők 
is, valamint a Poprádvölgyi h. é. vasút részvénytár
saságnak igazgatósági tagjai Hegedűs Bándor keres
kedelemügyi miniszternél testületileg meg lógnak 
jelenni.

N a g y  bauk b u káa  N ém eto rszá g b a n . Drezdából
jelentik, hogy a drezdai takarék- és előlegbank csődöt 
mondott A bank alaptőkéje egy millió márka, a be
tevők száma körülbelül 7000 és a betétek összege 
pedig körülbelül 7,000.000 márka.

V a su ta k  b e v é te le .  Az Osztrák Magyar Állam- 
vasúttársaság bevétele 5,817.430 korona (— 68.976 ko
rona.) A déli vasút bevétele 8.458.307 korona (— 370.620 
korona.

V á sá r esa rn o k . (Vámos és Bruszt hatósági köz
vetítők üzleti jelentése). Habár az időjárás is kedvező 
és a nagy mennyiségben a piacra kerülő áru minő
sége is meglelel az itteni kivánalmaknak, az üzlet 
mégis nagyon csendes. A nagybani bevásárlás cse
kély és a forgalom úgyszólván a kicsinyben való 
eladásokra szorítkozik. A mai nagybani árak a követ
kezők voltak: Húsfélék: vidéki marhahús hátulja 
60-80. e eje 50-60  korona 100 kilónként Olt borjú 
bőrben 80—90 fillér, ölt sertés szalonnával pörkölve 
vagy forrázva 70—84 fillér kilónként. Vágott lúd és 
kacsa 1-a áru 92—96 fillér gyengébb minőségű 90—92 
fillér kilónként. Tojás, 1. rendű, lriss, telt ám 94—97 
korona. Vaj, I. rendű teavaj 2.10—2 40 korona, lőző- 
vaj 1.50—180 korona kilónként. Vadló é k : nagy 
nyulak 2 40—2.60 korona, süldók 1.70—1.80 korona. 
Fogoly párja 2.40—2 60, lácáné 4.80—6.— korona. 
Szarvas, egészben mérve 64—68, őz 120 fillér, dám
vad 80—90 fillér, vaddisznó 80—100 fillér kilónként

Szeszáx&k. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 42.— korona, áruban 42.50 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru 36.20 korona pénz
ben, 86.60 koroua áruban.

Szarvaamarhavásár. (A budapesti marhavásár- 
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 681 darab, ma
gyar tehén 284 darab, szerbiai ökör — darab, szerbiai 
tehén — db, boszniai ökör — drb, boszniai tehén — 
drb, bivaly 26 drb, bika 43 darab, összesen 1034 drb. 
Gazdasági marhák: Jgás- és hizlalni való ökör — 
darab, fejős tehén — darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma
gyar bízott Ökör, legjobb minőségű 58.— K.-tói 61.— 
n-ig kivételesen —.— K., 100 kilónként élő súly
ban. középminősé" 52.— K-tól 5G.— K-ig, silányabb 
minőség 44 K-tól 60 K-ig. Magyar legelömarha 
jobb minőségű 46 K-tól 50.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 36 K-tól 41 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 58 K-tól 67.— K-ig, 
kivételesen — K-ig. középminőség 60 K-től 56.— K-ig, 
silányabb minőség 42 K-tól 48 K.-ig. Szerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 40 K-tól 6S.— K-ig kivé
telesen — K-ig, silányabb minőség 32.— K-tól 38.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 50 K-tól 68.— K-ig,
kivételesen — K-ig. silányabb minőségű 40.— K-tól 
48.— K-ig. Bivaly 30 K-tól 40 K-ig, kivételesen 
—.— K-ig. Magyar tehén 36.— K-tól 62.— K-ig ki
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 38.— K-tó 56.— 
K-ig kivételesen —.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű —.— K-tól —.— K.-ig uiétennázsánkint, kivé
telesen --------K-tó’ 68------------K-ig nároukint,
közép minőségű —.— K-tól —.— K-ig 100 kilóként
— K-tól — K-ig nároukint, silányabb m inőség-----
K-tól — K-ig 100 Kilónként, — K -tó l-----K-ig pá-
ronkínt Hidalni való ökör fehér 100 kg.-kint —.— 
K-tól —.— K-ig. Fejőstehén keresztezett színes 
150 K-tól 220 K-ig darabonkint. bonyhádi laj 230 
K-tói 330 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. igás bivaly — K-tól — K-ig páronkint. 
Változatlan nagyságú lölhajtás mellett a vásár irány
zata is változatlanul lanyha maradt. Csupán elsőrendű 
minőségű hízott marhára és konzervgyártásra al
kalmas nehezebb ökrökre volt a kereslet valamivel 
élénkebb; gyöngébb és könnyebb minőségek egé
szen cl voltak hanyagolva. A héttői veszteg vásáron 
mintegy 1900 drb szerb ökör kelt el nyomott árakon. 
Jármas Ökör nem volt a vásáron, lejős tehenekre az 
üzlet egy kissé javult.

Borfuváe^r. 1901. évi december hó 5-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-nénztár részvénytár- 
saságtóL) Felhajtás Belföldi éló Dorju 270 drb, leölt 
ború — db bécsi borjú —— db, — db., nö
vendékmarha 24 darab, bárány élő — darab élő 
bárány 33 darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu I. rendű 78—86 L-ig, kivételes 88 
II. rendű 64—76 L-ig, 1 kuónkinL leölt borja
L r . --------í.-ig II. r. — ..-tői — 1.-ig, kivét —
1. kilónkint levonás nélkül. Rúgott borjukért 34—44
í.-ig. Növendék marba — f.-től — ..-ig L r . --------
t.-ig. küzépminősécü 48—62 í.-ig alárendelt 40—45 
L-ig, i  kilónkint. Bárány élő 8—17 k.. leölt bárány
--------.— K. kivételesen á r ----- k.-ig páronkint —
Dacára annak, hogv a lölhajtás igen csekély volt, 
a vevők tartózkodván a bevásárlásoktól, az irány
zat lanyha volt

Budapesti aertés-konsumviaár. A lerencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-lővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi december 5-én Készlet 
1290 darab. Érkezett 1300 darab Összesen 2580 darab. 
E.adatott 1600 darab. Maradt 990 darab. Napi árak: 
120—180 kilogramm súlyban 80—84 koronáig. 220— 
280 kilogramm sulvban 82—86 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban b2—8G K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 80—86 koronáig. Malac 60—76 ko
rona. Az irányzat lanyha.

B éc s i Juhvásár. (Saját tudósítónk telefonjolen- 
téso.) A mai juh vásáron a lölhajtás 2163 drb juh volt. 
Változat an árak. Arak kgkiut: kiviteli juh 36—42
fillér, kivételesen — fillér, anyajuh —-----korona
páronként

B écsi azuróm arhavásár, december o. (Baját tu
dósítónk teielonjelenté6e.) A mai vásárra felhoztak: 
4076 drb borjut 3387 drb élő sertést, 36.^6 darab levá
gott sertést 808 levágott inhot, 304 darab bárányt

Eluddsi árak: Levágott borjú 52—72 fillér első
rendű 74—56 fillér, legeleje 98—100 fillér élő borjú 
——  fillér, elsőrendű ——— fillér, Jegclsőrenriü
— —— fillér, fiatal sertés 64—82 fillér, kivé
telesen — f,. levágott nehéz sorté.? 68—88 fillér, 
kivételesen — fillér, húsra hizlalt se r té s --------fillér,

zsírra hizlalt sertés fillér, könnyű sertés 88—100 fillér
elsőrendű süldő 80-100 t ,  élő j u h --------£
levágott juh 40—76 fillér, bosnyák silányabb sertések
--------fillér, kilogrammonként Bárány 12---------24
korona páronként

A  bud apesti gab on atőzsd e.
B u d a p e st , december 5.

A mai buzaüzlet szilárd irányzattal nyílt meg. 
Forgalomba került 30.000 métermázsa búza 5 fillérrel 
magasabb árakon.

Más gabonanemüekben mérsékelt volt a for
galom.

Kiadatott:
Búza. Titzavidéki: 500 mm. 79 5 k. 8 K. 95 x., 

200 mm. 82 k. 8 K. 80 200 mm. 78 5 k. 8 K. 80
t ,  300 mm. 79*6 k. 8 K. 95 í., 100 mm. 79 5 k. 8 
K. 95 100 mm. 79 5 k. 8 K. 90 1.. 350 mm. 79
k. 8 K. 92i/t t ,  1000 mm. 79 k. 8 K. 95 £, 1000 
inni. 79 k. 8 K. 90 f„ 100 mm. 79 k. 8 K. 90 £, 
700 mm. 79 k. 8 K. 87ty> f., 200 mm. 79 k. 8 K. 
95 f., 100 mm. 79 k. 8 K. 86 1„ 100 mm. 79 k. 
8 K. 80 f., 100 mm. 78-7 k. 8 K. 90 f., 100 mm. 78-5 
k. 8 K. 76 1., 100 mm. 78 5 k. 8 K. 70 !., 300 mm. 
78 k. 8 K. 80 1.. 150 mm. 77*5 k. 8 K. 65 1., 100 mm. 
77 k. 8 K. 70 f.

Makói: 1500 mm. 77 3 k. 8 K. 75 f., 1600 mm. 
77-3 k. 8 K. 72»/a f.

Fehérmegyex: 100 mm. 78 k. 8 K. 70 f., 900 mm. 
77 k. 8 K. 70 í.

Kalocsai'. 1250 mm. 76’5 k. 8 K. 55 f., 1250 mm. 
76*5 k. 8 K. 55 f.

Pestmegyevidéki: 300 mm. 78 k. 8 K. 65 f., 
100 mm. 78 k. 8 K. 65 1., 600 mm. 76*4 k. 8 K. 
72i/« £. 100 mm. 75 k. 8 K. 50 í., 100 mm. 75 k. 8 
K. 50 f., 100 mm. 76 k. 8 K. 30 f.

Tolnai-. 1400 mm. 77‘2 k. 8 K. 60 f.
O-Becsei'. 1500 mm. 75-5 k. 8 K. 55 f.
Dudari: 2640 mm. 77 k. 8 K. 40 f.
Pefrwdcn: 2200 mm. 75'7 k. 8 K. 52 Va f.
Jiaktáráru : 900 mm. 76 k. 8 K. 67Va f. 
ózeré: 2000 mm. 74 k. 7 K. 80 1., 1000 mm.

73 S k. 7 K. 80 1.
Mind károm hónapra.
Zab: 100 mm. 7 K. 50 f.
Tengeri: (ó áru) 300 ram. 5 K. 65 f.
Tengeri (uj áru lehér): 100 mm. 4 K. 60 f., ICO 

mm. 4 K. 60 i.
Tegnap délután eladatott:
Szerb: 3100 mm. 75 k. 7 K. 90 f.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos egyzése a budapesti áril

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 50 
kilogramm önkink — A minőség hektoliterenkint és 
kilo grammonkint

A  határtdőftalet folyamán a következő kötések 
történtek:

Áprilisi búza 1902 i . 8.72—8.73—3.74 
Áprilisi rozs 1902 . . 7.86—7.37 
Áprilisi zab 1902. . . 7.69-7.62-7.63-7.64 
Máiusi tengeri 1902. . 6.67—6.58—6.69 
Augusztusi repce 1902.

Déli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . • .  • 8.72 p én z 8.78 ára
Áprilisi rozs 1902 . i ; . 7.86 „ 7.87 „
Áprilisi zab 1902. .  .  .  ; 7.60 „ 7.61 „
Májusi tengeri 1902.. • • • 6.68 „ 5.59  „
Augusztusi repce 1902. . . 11.76 „ 11^5 .,

D élután fé l 6 órakor zárol:
Búza áprilisra 1902. . • 
Áprilisi rozs 1902. • , 
Áprilisi zab 1902. • .
Májusi tengeri 1902. • • 
Augusztusi repce 1902. •

8.78
. 7 .87- 7^8
. 7.59— 7.80
. 5.58— 5.69
. 11.85- 11.90

A  budapesti értéktőzsde.
A mai előlőzsdéa az irányzat mindjárt eleinte 

igen szilárd volt, minthogy a tegnapi kiiliöldi órtók- 
tőzadók. magas árfolyamokon zárultak. A lorgalom
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élénk volt, különösen mikor az üzlet folyamán ked
vező kartell-hirekre Kimamurányiak néhány perc alatt 
ea. 10 koronával emolkedlek. A holyi piacon a hangu
lat szintén szilárd volt, nagyobb iorgalom azon
ban csakis Salgótarjáni részvényekben volt észlel
hető, melyek tetemesebb áremelkedést is értek el. Já 
radékokban alig volt Iorgalom.

11 őrá 15 perckor zárulnak: Magyar hitelrész- 
vény 666.50. Osztrák bitelrészvény 652.60. Államvasut 
650.50. Kimamurányi 475.—. Salgótarjáni 672.—. Ko- 
ronaiáradék 94.10. Közúti villamos vasút részv. 595.— 
korona.

A déli tőzsde, szilárd berlini megnyitó árfolya
mokra, emelkedő irányzattal indult, de midőn a ké
sőbbi kültöldi árfolyamok meg nem teleltek az itteni 
magas áriolyamoknak, az árfolyamok nagyobb bécsi 
és helybeli realizációkra csakhamar gyengültek. A 
helyi piaoon is csekély volt a iorgalom és az árfo
lyamok általában néhány koronával lejebb szállottak. 
Járadékban szintén gyengébb irányzat mellett csak 
csekély forgalom volt, ügy  látszik, ott is nagy nye
reség-realizációk történtek.

1 óra 80 porckor zárulnak: Magyar hitelrész- 
vény 664.60. Osztrák hitelrészvény 651.—. Állam
vasutak 649.25. Kimamurányi vasmű 473.—. Közúti 
vasút 692.—. Városi villamos vasút 295.—. Salgétar- 
iáni részv. 570.— Asphalt részv. 180.— korona.

Utőtöade. A  4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelréezvény 651.25. Magyar hitelrész- 

vénv 666.—. Leszámitolőbank 419.—. Kimamurányi 
vasmürészvény 478.—. Osztrák-Magyar államvasuti 
részvény 648 50. Közúti vasút 693.—. Városi villamos 
vasút 295.— korona.

A  b ud apesti term én ytőzsd e.
A terznónyüzietben a szezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Ueremaur: lucerna magyar 41,-48 .— 
korona vörös aprószem ü 39.—43.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —
korona, középszere ü 4ö.------47.— korona nagyszemü
48.—62.— korona. Disznózsír: budapesti 63 50—51.— 
korona, vidéki —.—— korona. Táblaszalonna*.
lógenszárilott vidéki —.---- — korona, városi 4
darabos 43.60—44.—. korona, 3 darabos 45 50—40.—
korona, üstölt —.--------korona. Szilva: boszniai.
s okás szerinti minőség 14.-----14.60 korona 120 da
rabos —.--------korona. 10U darabos 15.——15.60
korona, 85 darabos 16.-5—16.75, korona, azonnali szál- 
litásnu Szerbiai szokÚ3 szerinti minőség 14.——14.50
korona, ^66 darabos lö .-----15.50 korona, 8ö darabos
16.-----16.25 korona. Szilvái": siavóniai —.—----- .—
korona, szerbiai 17.25—17.50 korona azonnal való 
szállításra.

A  b écsi gab on atőzsd e.
Becs december 5. (A Budapesti Napló toleíon- 

jelentéso.y New York ismét jelentékeny emelkedést 
jelentett s az európai piacok is szilárdabb magatar* 
t st mutattak, de a kültöldi tőzsdék kedvező jelentései 
nem voltak képesek az itteni tőzsdét élénkebb tevé
kenységre birni. A tőzsdére a reform következtében 
váró bizonytalanság megbénította az üzletet, amely 
csak egyes kötésekre szorítkozott s így az irányzat 
sem javult. A kül.öldi macas árjegyzések hatása alatt 
luza és tengeri 2—3. rozs 1 — 2 fillérrel javult, zab 
kötés nélkül változatlan maradt. Búza tavaszra 8.92— 

‘1— .93—8.92, rozs tavaszra 7.67—7.66, tengeri má- 
lus—júniusra 6.88—5.90. zab tavaszra 7.90—7.91. Zár
latkor: búza tavaszra 8.93, rozs tavaszra 7.67, zab
tavaszra 7.87, tengeri május—júniusra 6.89 korona.

A  b écsi érték tőzsd e.
Az elötázsdén gyönge volt az irányzat.
A dtli tőzsdén javult az irányzat.
Zárlatkor szilárd volt az irányzat, miután az

összes kültödi tőzsdékről szilárd irányzatot jelentettek.
B ecs, december 5. (Magyar értékek sártataj 4u/oos 

aranyjáradék 118.50. tiszai és szeged: kölcsön soré jegy —.—, 
•■‘gyár vasúti kölcsön ezüstben JOO.tO. Magyar keleb vasúti 
ami kötvény 119.—. Magyar .eszác.itoió- cs pénzváltóban* 

—• Kimamurányi vasmürészvény 473.—. Magyar io -
ronajáraoék t4.—. 4°'o-©s Magyar földteberm. kötvény 03.20.

agyar hitelbank részvény 665.—. Magyar nyeremény aöl« 
r»6n sorsjegy 175.25. Kassa - oderberg; vasút: részvény
-5.—. Magyar eresk. bank----- . Magyar cukoripar 1750.— .

B tn , december 5. (Osztrák énekén zariaia.i 4*2°/u-o»
"apirjáradék 99.—. 4«/oos osztr. aranyjára.iék 118.80, 1860-os 
sorsjegy 141 —. Osztrák hitelsorsjegy 407.—. Angol-osztrák 
6ank 262 50. i.écsi banzegyesület 444.25 Osztrák-magyar 
bank 16.05. Déli vasú: 60 50. Dunagűzbajózáw részvény 
" 2 — . bohányréazvény 288 60 ( saczári és királyi arany
11.33. Német bán* váltók 117.15. 4*2°/-os ezüst járadék 98.90. 
Osztrák koronalaradék 95.85. 1^64-ikf sors,egy 217—.
Osztrák tuteuntczet 'észvény €53.—. limonbank 538 —.
‘ ’irás lAnernan* 411—. Osztrák-magyar áJiamv»sut 
tö0.50. Elbavölgyi vasul 476—. Alpes oanvareszvény 399—.

.ránk. irány 10.05. I-ondom váltoár 239.40 Uécs. Irat way
1 tt B. 263 — 1 öcsi. iramway Lnt A. 268.— Lipót koto 380 — 
Az irányzat sz tárd.

B to a , decinibcr 5. A ludapestx ba jié  tudós.tójának
^.e'on jelenté se.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kt.veUezők voltak: Osztrák bitelrészvény (63.60. Magyar 
tuteiréazvány 665.—. Angol-Osztrák bank 263.—. Bées bank

egyesület 445.50. Union bank 539.—. Lánderbank 411.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 650.50. Déli vasút 61.50. 
Elbavölgyi vasút 475.75. Északnyugat vasút részvény 465.—. 
Dohányrészvény 289,—. Kimamurányi vaaraü 474 —. Alpesi 
bányarészvény 298.50. Májusi járadék 99.— Magyar korona 
járadék 94.—. Török sorsjegyek 102.50. Kémet birodalmi 
márka 117.22—26. Napóleon d’or 19.05.

K ü lfö ld i érték tőzsde.
B erlln j december 5. (Tosades tudósítás.'} A inai tőzsde 

mérsékelt forgalom mellett általában szilárd volt. Knhórészvé- 
nyek nem tarthatták meg teljesen árfolyamukat. Kőszénrész
vények ellenben szilárdabbak voltak. Járadékok közül spanyo
lok élénkek és magasabbak arra a hírre, hogy Spanyolország 
uj kölcsönt vesz tel német bankcsoportok közreműködésével 
és a kölcsön megkötése legközelebb várható. Később Bochu- 
niak és Laura-részvények hanyatlottak. Vasutak nagyobbára 
csöndesek. Kanada-Pacific és anatóliai vasúti részvények ja
vultak. Hajózási részvények szilárdak. A második tőzsdoórá- 
ban kohó- és kőszénrészvények javultak. Magánleszámitolási 
kamatláb 23/<°/a

B erlin , december 5. (Zárlat.) 4*2°/o-os papirjáradék 
—.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.50. Elbavölgyi vasút
121.25. Magyar koronajáradek 95.25. Osztrák-magyar állam
vasut 139.90. assa-oderbergi vasat —.—. Bécsi váltóár
85.25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103.25. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commandit 180.60. Általános villa
mossági Edison 184.—. Gclsenkirchem 163.50. Laura-kobó 
186.50. 4*2° o-os ezüstjáradék 99 30. 4°/ooa magyar arany- 
járadék —.—. Osztrák hitelrészvény 206.25. Déli vasút 
15.75. Károly Lajos vasút —.—. Orosz bankjegyek 216.10. 
4u/o-os uj orosz kölcsön 95.80. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 100.50. Magyar hitelbank —.—, Dynamit lru s t
158.25. Harpeni 164.75. Az irányzat szilárd.

B erlin , december 5. (A budapesti Napló tudósító
jának távirata.) forgalom. Wo-oz magyar aranyjáradék
100.25. Magyar koronajáradék 95.10. Osztrák hitelrészvény 
205.40. Osztrák-magyar államvasut 139 25. Déli vasút 15.75. 
Északnyugati vasút 210.10 Klbavölgyi v a s ú t —.Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buschtiehradi — . Orosz bankjegy 
— . (Ultirno.) Lombard —s—.

Pária, december 5. (ZárlatJ Osztrák-magyar állam
vasut —.—. 4'Vo-os osztrák aranyjáradók 101 85 Osztrák 
Lánderbank 450.—. 3°/o-os francia járadék 101.52. Ottoman- 
bank 633.—. S’/sP/o-es francia járadék 101.60. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4°/o-«s magyar arany- 
járadék — . Párisi bankrészvény 10.08 Olasz járadék 
301.05. Francia törleszlh. járadék 100.20. Osztrák földhitel
intézeti részvény — . Török áobányrészvény 314—, 
Az irányzat szabálytalan.

F ra n k fu r t ,  december 5. (Zárlat.) 4*2°/o-os papír- 
járadék 99.30. 4°/ -os osztrák aranyjáradék 101.45. Magyar 
Koronajáradék 95.20. Osztrák-magyar bank 115.50. Déli vakut 
15.80. Elbavölgyi vasút —.—. Londoni váltóár 204.17. 
bécsi bankegyesület 113.30. Villamos részvény 120 80. 3°/o-os 
magyar aranykölesön 84.10. 4*2°/>os ezfistjáradék 99.30. 
4%-os magyar oranyjáradék 99.95. Osztrák hitelrészvény 
205 60. Osztrák-magyar államvasut 140.—. Északnyugati 
vasút — . Bécsi váltóár 852.25. Párisi váltóár 812.—. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvéay 200,50. Az irányzat 
szilárd.

F r a n k f u r t ,  december 5. (A Budapesti hapló tudó
sítójánál; távirata.) Arlolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 205.60. Német Jbank —.—. Disconto 
180.10. Berlini kereskedelmi bank 140 40. Gelscnkircbeni 
173.20. Harpeni 163 20. Laura-kohó 186.50. Olasz járadék 
—.—. Szilárd.

H am b u rg , december 5. (ZárlatJ 4e2°/o-o« ezüst- 
járadék 99.—. 1860. sorsjegy 141.25. Déh vasút 16.—. 4%-os 
osztrák aranyjáradék 101.20. Osztrák hitelrészvénv 205.25. 
Osztrák-magyar államvasut 139.50. Olasz járadék 100.20. <%-©• 
Magyar aranvjáraóék 100.—. Az irányzat gyengébb.

B u d ap est-k őb án yái sertéskereske& elm i 
csarnok  je len tése .

December 5. A scrlésüziet irányzata változatlan.
A) Hízott sertések ára: L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű t
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon telüli súlyban)

-------- fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n )--------- liílérig. Fiatal nehéz tpáronkint 320
kilogrammon lelüli súlyban, 93—94— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—220 kilogrammig teriedö súlyban) 91—92— fii- 
'érig. Fiától könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ----------- fillérig. — U. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 2S0 kilogrammon felüli súlyban) — —  fillérig. 
Közcp (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) — —  fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — ili. R o m á n i á i :  Nehéz páronkint
320 kilogrammon felüli súlyban) — fillérig. Közép (pá
ron kint 250—320 kilogrammig terjedd súlyban  —— fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban,
----- —  fillérig. IV. R o m á n i a i  e r  e d e 11 (Stachl).
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) — —  
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
_____  fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz páronkmt 260
kilogrammon felüli súlyban) 88— 90 fillérig. Közén (páron- 
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 86— 88 fillérig. 
Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban) 84— 86 
fillérig.

6 e r l é » 1 é 1 1 :  i  m 1901. december 3. napján volt 
készlet 34.220 darab. — 1901. december 4. napján felhajta
tott 1103 darab. 1901. december 4 napján elszAllittatott 1008 
darab, 1901. december 5. napjára maradt készletben 34.320 
darab.

K ivon at a h iv a ta lo s  lapból.
— December 6. —

Kinevezések. A miniszterelnök Nádory István okleveles 
mérnököt a fiumei és magyar-horvát tengerparti kir. kormány
zósághoz kir. mérnökké, a földmiveléstigyi miniszter Kherndl 
György kir. főmérnöki címmel felruházott kir. mérnököt a 
folyammérnöki hivatalok étszámába kir. tőmérnökié, Tolnai 
Ödön k r segédmérnököt kir mérnökké és Benedek József 
fizetésiden kir segédmérnököt ideiglenes minőségű kir. se- 
gédmérnökké ; az igazs&gtigymiuisztvr Bach Béla váczi kir. 
országos fegyintézeti d.jnok< t a váczi kir. orsz. fegyintézethez 
és közvetítő iniézethe/. a XJ fizetési osztá y 3 ik fokozatába 
való sorozás mellett, ideig em s minőségben tiszti írnokká, dr. 
R n Károly budapesti V. kerti.éti lur. járásbirósági joggya- 
knrnokot a budapesti lur. törvényszékhez és burgoth < yula 
budapesti VI. kerületi kir. járásbíróság! joggyakornokot az 
nipcstikir. járásbírósághoz a'jegyzőkke; a földmive ésügyi mi
niszter Légrádi Páit, a ra. kir. bakter.ologia: intézetnél alkal
mazott napidij&s szolgát, ezen intézethez ideiglenes minőségű

hivatalszolgává; a  szegedi kir. Ítélőtábla elnöke Beleszlyin 
Sztanimir ügyvédjelöltet, ó-becsei lakost, a vezetése alatt álló 
kir. ítélőtábla kerületébe díjas joggyakornokká; a temesvári 
pénzügyigazgatóság Bajnok Lajos középiskolát végzett tanulót 
a lippai m. kir. adóhivatalnokhoz díjtalan gyakornokká; a 
budapesti kir. büntetőtörvényszék elnöke Szabó József uapi- 
dijat szolgát ugyanoda Ill-ad osztályú hivatalszolgává ne
vezte ki.

Megerősítések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Csallóközi Jenő rniskolezi kir. kath. gimnáziumi ideiglenes 
rendes tanárt rendes tanári minőségében véglegesen, Kiszclák 
Ferenc kecskeméti állami főreáliskolai rendes tanárt ezen mi
nőségében véglegesen megerősítette.

Áthelyezések. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Le- 
banovics Vilmos szilasi állami elemi iskolai tanítót a horgosi 
3-ik lanyai állami elemi iskolához jelen minőségében; az 
igazságügyminiszter dr. Szitár Ferenc újpesti járásbirósági al
jegyzőt a budapesti törvényszékhez helyezte át.

Megbízás. A földmiveléstigyi miniszter Málnássy Ferenc 
ni, kir. állattenyésztési felügyelőt, Ungvár székhelylyel. az. 
Cng- és Ben "vármegyékre kiterjedő s újonnan létesített XX-ik 
állattenyésztési kerületi felügyelőség vezetésével megbízta.

Ügyvédi kamara. A szombathelyi ügyvédi kamara dr. 
Vratarit8 Iván ügyvédet az ügyvédek névjegyzékébe, Mura
szombat székhelylyel folytatólag bejegyezte. A szegedi ügy
védi kamara dr.’ Schwarcz Jenő ügyvédet, Töröt-Kanizsa 
székhelylyel, a kamara ügyvédi lajslroraába fölvette, továbbá 
dr. Kiss Károly nagykikindai ügyvéd, kamarai tagnak felfüg
gesztését a fegyelmi ügy újra fölvétele következtében, hatá
lyon kívül helyezte.

Pályázatok. A dévai pénzügyigazgafóságnál két fővi- 
gyázói állás 14 nap alatt. — A tornai adóhivatalnál adótiszti 
állás 14 nap alatt. — Postamesteri állás Karátsonyi rizstelc- 
pén (Topolyán, Tcmesmegye). — A deé&i péuzügyigazgatósá,.- 
nál fogalmazói állás 14 nap alatt. — A nagyváradi törvény
széknél segédteiekkönyvvezetői állás 2 hét alatt. — A kecs
keméti adóhivatalnál * tiszti állás 2 hét alatt. — A szolnoki 
pénzügyigazgatóságnál fogalmazói állás 2 hét alatt. — A jász
berényi adóhivatalnál bivatalszolgai állás jan. 22-ig. — A po- 
zsegai’ pénzügyigazgatóságnál irodatiszti állás 14 nap alatt. 

í í j HTüFwgj."-?..-
N a p i r e n d .

Naptár’. Péntek, december 6. Római katholikus: Miklós 
pk. — Protestáns : Miklós. — Görög-orosz : (november 24.) 
Amfilok. — Zsidó: Kislev. 25. Chan kud. — Nap ke :
7 óra 18 perckor. — Nyugszik: 3 óra 51 perckor. — Hold 
k é l: 2 óra 26 perckor délután. — Nyugszik: 1 óra 20 perc
kor éjjel.

A kereskedelmi miniszter fogad d. u. 4 órakor.
A közoktatásügyi miniszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Muzcum. Régiségtár, nyitva délelőtt 9 órá

tól délután 1 óráig. — Többi tarai í  korona belépődíj
jal megtekinthetők.

Országos Néptár az Akadémiában nyitva van délelőtt
9-1-ig.

ipam  uiészeti u.uteum nyitva délelőtt 9 órától este
8 óráig. Belépődíj 40 fillér.

'feJasoiogiai Jparmuzeutn. Nyitva délelőtt 9-1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ct 72.) aélclőtt 9-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma zárva.
Közlekedési Museum a Városligetben délelőtt 9 —12-ig 

és d. u. 3—5 óráig.
Az Akadémia Goethe»szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Jéli tárlat a Műcsarnokban délelőtt 9—4 óráig Belépő

díj 1 korona.
A Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9.) 

délelőtt 0 órától esto 8 óráig. Belépődíj 60 fillér.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt tí órátoi 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig;.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 órai;
Allatker: a Városligetben nyitva egész nan. Bclcpódi 

CO fillér.
Magyar Kereskeáeiwi Múzeum, igazgatóság, kérészé- 

deimi szakkönyvár cs keleti mintaUr: V. aerület íáci-kőru 
32. szám alatt. Hivatalos ó rak : délelőtt 9-tól délután 2 óráig. 
Hazai terméses áíiandó kiállítása és Kercskedelemtörtenct 
gyűjtemény, továbbá a ház:-ipán kiállítás (melyben az Cz- 
letvezetőség árusításokat is’ eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban nyitva: délelőtt 5 órától 12 óráig és délutai. 
3 órától 6 óráig. A cülföldi kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság, V., Vác.- 
körút 32. szám alatt.

I d ő j e l z é s .
— Aj  Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.— 

Budapest december 5.
Skócia felöl az Óceánról uj depresszió közeledik a szá

razföld felé ; a magas légnyomás pedig Közép-Európát borítja.
Európában a hőmérséklet általánosan sülvcdt. Olasz 

országban és Dalmáciában jelentékeny esők voltak.
Hazánkban az idő változékony és hűvös vo.t. Az éjjeli 

általánosan éa a csapadék csak szórványosan fordult elv
Kilátás: Száraz és hideg idő várható.

V í z á l l á s .

Vl»

Bimbói
KrrtHKB*
Laterna
Lab o rca
Un*

K 2 f *  - » : «  
—  »:5t

éssís?—  &  í : «  
o-*< °«10mT — 0.7» 9 .0-

Újvidék   J.W J-‘-6
O r.or.7Z Z  »•>* 
Z . ^ r _ 2 Z  ű-*« *«•
Trencwto ___
fr.red -----
M.-OottbArt
PZrrSr-----
Oyftr ______
P-ttao _
ZAkíLny----Barcs - 
Kiuék __
M -Srcrdah... 0.4V
ZWrlb ____  u 74 v 7.
en.rnk - l.<6 1-60Mjlrovioa _ _  3.2i S.ib 
Dcé. _ M.1W --S4
Bíat-nSr___ _ J.84 d.SU
K -SH.tény — ű.— u.M Mór kies 0.3Z C.Mö
tTntnnnw^ M Ú.IS C.18 
V r tr v U * _ w  U.1B U.24

Ondóra
T o p o ly a
B odrog
• •J 4Bernád
B aro ttyó

uA.

m é ;
w,4<

Tűkshézs _ _ o .z .
V.-Nsmóny _ O.lo
T o k .) .............. 0 .4 /
T ísis-F Zred _ C.78
Bsolsok ,, w.OJ
CMn^r&d _ U.SO
Bietr-'d ___ _ 1.06
Tűr k-BocsO 0.62
Titel _______ 1.5Z
Bérifa _____ . . . /
H od r_______ O.V8
Zemplén _ 1 .0 .

1.6J
11.-Németi _ O.US

) Vtsr?ita_____ e .iö
n.-UJfkla _ 0.17
Csúcs. — 0.09
N.-Vérsd ___ 0 .—
BalAnjM 
Tenke _  
Gunüiono. 
Boru«jaa6.
Békés____
Orom.

___  0.89
0 .— 
0.K8 
U.ké 
0.14

Oy.-Fohérrér 
Brs&yleska _  
6 ,bonun ■ — 
A.-sd .
M ú í ________
K.-KosMly — 
Klsrelá _____ 
T-n. w rér _ _  
Uncskorek |

-.20
W.ÁÖ
0 .—
1.80
U.Ó4
0.08
O.őóC.ÓZ
0.40

U.C6 tf.16 
O.IV b.lU 
O.lö U 18 
1.48 1.5Z 
0 98 W- 
a .io  o.z7 
0.16 U.lé 
1.01 1.C6

d.SU
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M. KIR. OPERAHMZ.
P é n te k , 1001. d ecem b er hó b án.

Z á r v a .

M E M Z E T I S Z J f .S í f tZ .
Péntek, 1001, dúcom: er hó ü-áo.

A l> o r .
Párás zt-vigjáték 3 felvonásban. Irta Gárdonyi Géza.

Személyek:
Tiaracs Imre Gyenee I •••.’er Ger5 L.
Matyi Rózsahegyi Gőre Gábor Újházi
Baracscé A lszeg h y  ' -e :ié \  zváriné
Szunyogné G.\ '-rgynő I í rb in ts  Vízvári
Rózsi l .- 'e t i Kacsa Faludi
Mihály ( ’a-ányi bige Narczisz

Kezdete 71 -• órakor.

M A G Y A R  S Z É K H Á Z .
P é n te k , 1001. decem b er hó G-án.

F S c ro c iú ra .
Énekes játék 4  :.épbcn. írták Owen Ib ii , l ’au 
Rubens. Ern-’st B ■;. d-.Jon *s. M a g y a ré /tóttá  Bálint 

Dezső. Zené.

Cyrns GiJfain
Angéla 
Douegal 
l.ady Ho’iyrood
Frank Abbot Dalnoki 

Kertírt.

| I F o I i e s  7 :  •”  4  ©  t  n .  ©
S ie rc p c s i -n t  G3. sz á m .u l t ik o r I  S5Ü 

Uj! A  r é g i  G í h e t f t o .  Uj!
Ereded bohózat. Ina: lCúller Maivla.

Személyek:
Klrritz Schmflhl, ma.tr. ’o __  Miikor ur
Teréz. felcMÓpe MliUorué a«»z.
Bilim , a A ’ ió l,  azinéernö_______ Halmi k. a.
Pperlinsr !,. ! p„ .  _ ______ __  Halmi ur
Zu. . ■ hr..- . . . ____ ... _  1"'iachiuann ur
! varrónő  ____ \Y ernei- k. a.
P »" :n. .;v r . . .-------_  _  Daura ur
L1/1, : ..lány _  ...      riuc.-rdl k. a.

I  ’ I N  l <  A .  S  Z  &  <  ! < >  M  I » .
lk  I r t . : T .u f.te ln  I.ouli.

F  Í v  A  Q  I  U  M .
BobórAg. Irta: Plagtzator, zenéje lopott.

— 2 0  S Z Á M .  = s  s = = —

V e sz e k
z á lo g h á z i  c t-dn lÁ t

régi arany ezüst árút brit- 
Ián t és  g y é m á n t á rú t  a 
legmagasabb árak mellett

F R IE D  A.
órás P8 ékszerész 

ffc rcp e rf-u f P. scsdm.

Mimién könyvbar&tnak ajánljuk Idol

’ k a rá c s o n y i  k a ta ló g u s u n k a t ,
, . n:.!..inna lu i o t ,  franela éa angcl nyelvű leg a jk u l 3
.ír.'óbb i.’m i t  \ , • ,-v jc-n•». i •*. kópokr. .. fóny-|

,1, ■ a v a fl.im á k ró l óe .-‘nylcépéi .eU k ó r / v ;
I . : .. B 1: talogue a karán ínyt Irodalom kli ló i

Í
 ú t in . : '.alója éa ingyen kapható.

R, LECHS1R (Wllh. MiiRcr)

1 £

oa. é- k. udv. óaoirv. körw k. 
lll£ O f< 4 , G r á l e n  3 1 . |

M a p é n te k e n  h a r m a d s z o r ,

T  irv . v é d v e . Mim! n clpCérl 1 é v i b f l l  J ó tá llá s t v á l-  *  
la tok , ha Gnz.i kunócneael, molyét lá g y o n  adok be-
í .-ni, n •- 1 " ' !i vau P o s ta  1 :'•  •'•■Á
Bóff v 'ó  v " i  30  ' r. é-i l-u.-iic :: .v • j - /SfP* •/' •• • • í -a  « • P

i, . . : t a r  ’St v > : ^ . 'r ‘ 1
—— sKMtdosu. Merőknek elmondó, baba- ar -fr •" ''

, r n : . n < I. . a . .. . a lAbt. • •’ . :-2.' ?i ■: n
l. i íz Uuk.

• Képes ftrjoy -z é h e u  l iKvmi. Kizáró- C££,’iwF3Sh i-h'ii- ” .. r. JŰthkl

rv  7 : í? ; o -fén v ss  m e g n y itó  ü n n ep é ly  í
h a t ók é s  e I ő j c g y ő z h e tó  k : B  A r <1 F c - j >• J  ” u 1 h . i
r c n c  é s  T e s l v .  z c n e r a t l k c r  . t é s  C- , • "w l - l "  m
l e n  K o s s u t h  L a j o - r .  4. <T e ! c 1 o u  < 't») é  s  ' , *1 ( » / • ' . . • '  ?  ' HV '• CH# g r -  k .'

A n d r i s s y - u t  , . a .  ! í l  J u r V O  b í i " . “ » í í i l i U  J i  I ti.!
--------------- -------------------------------------- ; ' J^IGSZltHiAZ.

Féntek, 1901. de.- raber hó G-án.
A  p á h o ly .

Eohózát 3 felvonásban. Inúk Lauffs és Krantz. 
Magyarosította Kabos Ede.

Lipócsi Józsiás Hegedűi

Képes árjog- zéfceni !mv--n. K'rkró 
,  lag- mag-yar gyártásán?.

frU
Elegére gavallér vlx

....1 I ;• ó .. ... _  3.20
Erős v x »iira cipő 3.—
Elegáns oroszlakk cu* 

jms, poszt' 3 .00
Eli orosil. ,'ipS 4 .—

'. \ - U r ' pö 4.—
Legújabb tnl.dimtuyi'in az

Ininelegitó talpbei' ., orvo- 
Kilag moí viz‘,„'.tlvn. a lég- 

. . • 1 • •.

frt.
BcrjobSr, ralzma ele

gáns kivitel, hal- 
hólyaggol, vixniea- 
toaitvo gazd&szok-. . 8.

n.iür.a eeizma telje- 
»< n viz'i on'es erős 
kivitel, nyelvig bőr* 
borítással _ _ — 4.50

K nU attan o lc a ó z ig !
Halii-.a csizma, térdig

frt.
sárclpSki ennótl.40, 
fért! .......... ......... -  1.80

Gyónnék cipó, orSs 
kiv. -.l'OU 4 é v ig _  1.20

Kar.i'.siil '.óka- v.'.gy 
. r. I 2.201 • •. ■.. 1 | 
i n 6 ................. ..... 1.20

gnval.
f.'kós cipő pá’ 
divat, b x v. h 
gurubórMl. c 
az ab A » ! Til 4.
női ugyunnz

H
cag . .-is ’ 

Orosrb.l-.':. ' ■ v
V ,-

piéniszcg

lóg.
30,

4 .-
'•■I 3—

3.40

— 3.80

■_’éez.éró •ral;i '

Hmg C í i S O L A  C E C I L L É
vcn.-ó ,1 ilónóeóvel.Ua« _ 'i C  i  6 * d  ú  o  u t á n

e ’S a  mulató kávéházának megnyitása !;
■ O a j n a  B a H o g h  K i a t í i

zenekarának közreműködésével.]

Ari t»«7, incyon Kapja. 
Kendőire párja 1 frt.

.nr.A ct'.ai.'.i* C’j  
darabból halliólyag*

e
dupla talppal— 7.—

1
ti - 've. 1 öntnolo- 
gltö talpbetéttel

Őri «i készlet rXiódl
dzós,

T S u t l i i p e s t .  I > « i i l < - í ó i -  G .
------------------------------------------------j----------------------------Szeré ínyCsr: Pepi 

Dinrzky 
Fűiden Dénes 

ibián Ikdudán 
,p üczai Pa'.udánaá 

sndőf 
érakor.

só L.
Aranyosi

Kiara
Lili, irányuk 
Kéri Annuska 
H id as  B álin t 
Éva, feleoégo Gazsi M.

Ke ír té  7'

N C P S Z K .n . 'tZ .
Péntek, 1901. december hó G-án.

Zilahiné S. Vilma vend «gfel!ép*6vel.
l í  a t a l i n .

Eredeti nagr operett 3 felvonásban, ogy v . '.ozással, j 
Irta dr. Béldi Izor. Zenéjét aierze 

flMmélyek:

H á n y  a a  ő r  a ?
Pontosan senki 

som tu d ja ; mert 
ahány ór*, annyi
fé le k é p p  j á r .' Az 
E rz s  'b o t-k ö ru to n

Ji. Eatalin Zílacir.ó E ir.a K ózsa
Gr. Gnracki? Kenedich Olga Nyári
burar.ov Ív;,a Szabó 'iéa'mvque :aeth

l v I ci. r ollagi I
Aiekszej 5  agy , Anica Bojár
Minder.aud 1 jvari Gregor Kiss M.
Dacékor Havaíi Tiszt Szerdahelyi

• 7 órakar.*.

U BftW  A S Z Í
Péntek, IDŐI. dccemó r jó  u-án.

M a g y a r  L a n t .
Irta Körösi Henrik. Zv. t i  szerző 1 •] • ovits Jenő 

Kezdett 7i.l2 ora^tr.

C r s z é m  M ? n ^ r  Ksdzíííji ' • ' ' A s u i a l .
w w y s  j í  r  ■

a vúro '.lijxetl M&eaam
130 1 . a o v . 16-tö 'i — i 8  . ..

r e g g e l  8 -tc l  d. n. 4-j
C j ü l ö r i f i k ö n  e s t i  ü -  

MelépédiJ I kuruuu. V u j» 1

. J  l

/ /  - \

i i  — 1 Ü » , 7 S A i /  ■ • - íh A sru : h

\ V 4 / - z- a,aW- Ez a"

\ \ '  A . K  ’ V  " «  jár, hcay so-i \  y  / y  s,ra ve,zi*c1/ uxjnkat hogy a
poi.t.s időt meg-

■•-•**’* tudják. Es így
mAglsmerkcdn k n bankház fióküzletével, melyben 
pont - a kiszolg lás és m egbecsülhetetlen az üzleti 
o’.ő.'é .enység. Ig.v o.t az .. ainsorb egy, mely másutt 
4 korona, c*ak 3 kor. ■ 0 1. r e  u. -nm e; she tik , 

z óra r .. a i . . . . .  ásW'nyoreniényh' z 
jut ki oda betér és vásárol egy ilyen sorsjegyet, 
•íeh.nok már dooemoor ll-éa  van a húzása. Húzás 

d e c em b e r 12«én. Kapható Iiezht Bankház fiókjánál,
Budapest, Erzsúbet-korut 32.

vari most c y
pontos éra 

bt Bank

C s. k ir . s z a b ,  d é li  v a s p á l y a - t á r s a s á g .
A ln'o-os E. sorozata kötelezvények 1901. évi de -ember hó 2-áa történt 

17-ik nyilvános húzásánál a következő számú 172 darab huzatott k i;

I . 2 0 0 0  m á r k á s  k ö te le z v é n y e k :
Ö0Ö72—3G7OC-ig 29 darab

•
I I .  <0O  m á r k á s  k ö te le z v é n y e k :

18158—l«30>ig 43 darab 
23201—2340ü-ig 100

143 darab. "

A kihúzott 4n'tw>s kötelezvények visszafizetése 1902. évi május hó l-t3l 
fogva történik, in iy naptól megszűnik a kihúzott kötelezvények kamatoztatása.

A  f i z e t é s e k  a  k ö v e tk e z ő  p é n z t  A r a k n á l  e s z k ö z ö l t e t n e k  :
Béosbcn: a társaság számvevő-égénél,

» a cs. kir. szab osztrák kereskedelmi és iparhitelintézetné!,
.  a cs. kir. osztrák általános földhitelintézetnél;

Budapesten: a m; var áltaiánc • 1 i’.elbanknál;
Triesztben - a es. kir. sz i->. < -ztr. korcsk. és iparhitelintézet fiókjánál;
M m. F- . íkfv :. n: a kszámitoió-társaaág igazgatóságánál;
Berlinben . Blcichrödt r 6. urna*,

a koz nj'io’u-társaság igazgatóságánál;
Lipcsében: a német általános hit'- intézetnél;
Drezdában: a n em et á ’.ia lános h t 1 r.iézet fiókjánál;
Hamburgban: az é-zak-nóiu t banknál,

,  Behrons L. és fiai uraknál,
- M .. trakail|

Baselben: Speyr »'s társa uraknál;
Zürichben : a sváj- i hit . .u  zotnél.

1 5 - i j j
y ö ’ y -iij

4 ' T E L I Bécs, lö O l.  évi december hó 2-án.
A * ig a z g a tó ta n á c s .

t ó t i  ÍSÍ" ű  *  c l  E j M l

irgiiszigetigyigyfürdöhei 
és Szanatóriumban Budaptattn.

C s .  H í - ,  s z a b .  d é l i  v a a p é l y a - t á p s a s á g .
o . .  . - ’ l t ^ 4  százalékos W. söre: .i kötelezvények i3Cl. évi december tio 2-án történt

í« Gít. íflQrCjkcZIiJQi! CCjyturQQnQlyC. ’j 2«lk nyílva.i:s huzasar.al a kuveikezö számú 595 drü huzatott ki;
W . K o rtr.a t:

r>:JC. lenes hevvix Kzap- villaniesfeny>, mester- ni 
stegca szén sá« as» minőén nemi! gyógy- és üdíti; j j  

(hueipp) I lii Jók. j i

^ennyengsséfl. sfivbaj, essz, köszvény, vesetelj ellen. J I
: j  fO rdoház. Své.H  ry t - .  \  to rn a te re in
Á l l z u x l ó  o r v o s i  t e l ü t r . w l o t .  8 

|  5 0  v e n d é g s z o b a .  J ő  k o n y  h a .  I

S Z T .  W A r G S T S Z I G E T I  U D 1 T 0 V I Z
k itű n ő  ecrvfcrséffápoló Ital. 

i ' r o n p e h tu a l  külrJ a

•:ierr?d S z t.M arg itsz ig e ti G yógy fü rdő :,
B’c b 'p /i e h '.< * r .  &i

12201 100
28001— 2,li»0-ig 1 '

i i ■ g 100
72006—172 05

1 72901 —17300 -ig 100
1813ol —181400-ig mo

A k ’ u- t 4 -ns W. sorozatú kötelezvények visszafizetése 1902. évi 
ú 1- ó. f ia  L :'ó  ...k, mely naptól a kihúzott kötelez vény ok kama-

. . s  a  k ö v e ik *  vő p é n z t á r a k n á l  t ö r t é n i k
. S?<-sbi-ii ; társ ság szám v e i" ’• r ni I,

, a cs. k ir .  szab. o tr . kereskedelmi és iparhitci

S z í n h á z a k  h e t i  m i i  i á r a .
M. Kir. Operaha; Nemzeti szir.liáz Vr «z nhi, Na >2i báz Magyar sziahú

S z o m b a t Walkür A to , A páh- ly Teréz kapitány Torodora

d . 11.
V a s á rn a p
c a tc Kukuska

Iianhele
A Nevelő
A kaméliás

hölgy

Ocsicki.v
hrgadéros

A páholy

Lili

Klórikarzcrelme

A Gésák

Flórodéra

w a es. . • szab. ált ,'ános os trák földhitolintézctué', 
# I . -

hit I ■ :
Z r lv sz lb v n  ; n - . kir. . -.i'.-. osztr. koresked. és inar- 

• : ..nál;
"t ra . F r a n k f u r t b a n :  ;< 1 • ' 1 -ur*a-/'g igazgatóságán.-'.•

„ a ereskedelmi és iparbank fiókjánál,
IS c rU n b en : Bleichi dér . u .ál,

,  a le-z mitől . . ag i•/az--atóságánál,
„ a erraí.o'lolnii é iparbanknál
. Mendelssohn és lársa uraknál ;

M p r s H ie n : a ném u általános h tohntéz-tnél;
k > w ->-á * a n : . fiókjánál;
Ik L tn b iirf fb a tt: a/, z k-’- 'n -  t b.mku !,

,  ‘ • ren s  E. é iái u rak n á l,
W arburg M. M és társa uraknál; j

Kln&clben : Speyr és ta s í  uraknál; |
Z ü r ic h b e n : a sv á jc i h i te l t  í -zetnAŰ

Becs, 1001. évi december 2-áu.

500 frankkal 
napi árfolyam 

szerint 
korona érték

ben.

105 birodalmi 
márkával

500 frankkal

A z  ig a zg a tó t- .n ó c s .
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; L 'i f i  k. fík V  te. Ln a ü  a w «Ja 
3 l e r l a - b n z a r .

Ajíalja

■■uh v ( l ity iü l n ő e í j l ie n .
A Ic f k lT f l l t fh h  (2  b o r - «.’■ vu t-n u -g -e fa ja k b a a  f a j - f  

r  l i M t í n ,  te l je s  JötA llanM itl,

É l ő k t e r i t é s .
<jlc«l.txeiiln eltemetek én mngraU. 

U rad alm ak n ak , k ö z sé g e k n e k  h á r o m  évi
törlesztésre ío adatik*

Oriia löviaö, I on gyerrm fei'ödf. a i/óuy. Ex ax 
tnelybSl o'y urak' s növel c: pár év rend', vül cse
kély ?ía<IAa<inl, melyen r - i  i''O<y ember. He eem inilde állat, mén 
»a apró nvn' tk Fen. v  P .tna . ? /. M in d e n  re n d  <-:<1»hea 
r a jk ó k k a l  e l lá t o t t  ») »,s kn -e l.'-N l lü n v  tA i  u te  •

l f ik c l t e i lk  Ezer CMmcle c'á. "00 »nét»rie — Ar» o frt. 
H U  Jövedr'ir.et lútlodtó voltán il fogra,
I MíiP ’ ”*k ' «•”""» ine4.-ban azV li. MOÜIIIIH u "  • utó! h  I ó .en  r«i-l. ivtil elterjedt.

A  lc ir .|(» b b
I h x r z l  c n e b io  k a n á r ik  

kaphatók, mint Ism eretes, 
j a rom os barzi kanári kii- 1 lon.< /  s  tenyér/ötben :
“ B re r in a  A. t lu r . iB i 'n e  
. m e l le t t .  kulitk& k.m adtr- 
I !■:. a*,; !'i-í.»ó.l-",óoknok :e- j nyőaskCoyr. (Árjegyzők  

in gyen .)

Legújabb levelező.
Lognjab lovolexő, Bnügwód 

■ | k
. ■ “ icn előforduló min d o n ié iu l

I

:  a j á n d é k o k n a k  I

. >a . ■ 1 -'i • és pedig: IB ro n z e -á rn -
•• t e z e k e t ,  r h ln n í-rz ftst- és  

-lkat, v a ló d i e z ü s t  sétaboto-
l-.nt a !cgd»r;abb választékban.

: A r iit '  ‘ írü  .D tn m a n te s  C a r b o n lq n o s"  l e g s z e b b  g y é m S n t-
' ■ ..

Szi >aa f ' • ynvomatu Itirtr Jcjcj z ík  l.ivy<*n Cf b t fr in e n tv e  
kU-. k'.fc urn-lei r* •!•. « k ?<•,<.• •• ».-..11 A7 árjegyzésen
kivSl mér e.-v olyaa ki nyvet kap crzel, 1.' u’.i e.rnere ingyen A.» 
bérmentve kChlotni kéri, m h  m a ••-•;• n- a h 5x. vagy család, a 
hol Anniik tort Almát hnex? ra ne tor’i’an'k-, váro’on, Inlnn, p o n 
tén, gAZ'Ing vu,-y f j  y c a rJná egycr.'nt. l y  mér azoknak 
is icen értJok' b n p.l k ik  r e n d e ln i  s e m m it  n e m  n k n r -  
r a k .  rrurt benne : Anoa oly söziemónyek i.'.La'ti'nak, melye* |  '.’ cg. .".cirr i: la la : Lanp«.

roiudenk'iiek nagy ezalg&iatrt tesznek. C ím : 3 Itóbert (WodiAner V. é s  Fiai,
>£rraetl<?ki e !»ő  »7<»i<>eltn.'iiijr-aelcp« ''N n g y -H á g y A , ő i kir, ••livari k on yv’cores-

II i. - »«'fl
w z K u n r a  u i á i .

A 3° o-os kötvények 1901 
51633 darab hnzntott ki:

A boroz.it.

2y pro

eg.

I n g y e n  k a p n a k I

bt

vili

.•u u\ 'gvc~. f, me'y’yel as cl- 
?i' >iimi< tiki, aki eziránt

:;oí, i 1 j old .'.is k.nvv- 
tnsgo'vA. F.z egy csodálatos 

elv ír á r ezroket mentett meg.
ok miatt nemi betegségekben 

gíil. í'c i--rftben szenvedtek. 1 
őzet, uuudcnkiuek egy cso- 
Miitó könyvvel együtt ingyen

íréi a br.j odaraza gyógyítható é*
. ri : :gá«ok miatt nemi bo- 

iiemi gyöngeserbon vagy krónikus 
I I  • • ■

...........t azon s • rvekre, melyek erőt
s csodálatosán gyógyítja az óvok 
geket. (-r»-». .-k • ■ liatalok írhatnék

i. Mt !i al i s t.tu f-nak  alanti címen, honuét 
a r-i mag naledóktalaoul mez üldet k. Az 

■r « ’ . t akarja me; menteni, kik
. of- . d nem hagyhatjuk el. A 

. be: • yitja, hogy mily könnyen 
• w.>z d m s I " >ól otthon is megmenekülni. 

• t rém t-sz kivételeket Mindenki írhat a 
i rt bárhonoét Í9 magvarul, mire neki 

inéi '-: rgv gyórysztrxüldemény küldc- 
v .go ; ó k yw cl együtt írjon azonnal. A 

y c'y az': n van csomagolva, hogy tar- 
: '.a ,t , . A leveiek köv. tkczőlcg

e.
Fort Wávne, Ind., America ós minden 

lovól bérmentesítendő
• --«« *

-avc., - 'b  w A nfette
1 A m bcmufr ' <,* t az:-mtolaa n.evblxltate. hltolea I

1. -i c : . . .  n e t  *.ZA(1 ó ta  f e iv iá l lé  ]
n n t f  io -ta té s « t a  leg-tuel«g-«bb«a a já n lh a tó .

'<■ r. , F \t. tndra^sy-utS-ft. I
T ! T ! Í O S B E T É Í ! S f : G E K E T í

’v*r., -t és s eb eket, a z  S n re r 'n z ta tó s v tó -a
» r > e : ir  ' lu if r -n a ic r e k ,r .b u ta k o r  9

. i .o '..  . 1 fe h v n o iV M ií. binneny- ■ 
-  ‘ < -1. v x n m ’.a í  ö l i .U x o u  n ó i b e t e g s é g e -  ■

. - . ... i ■ . •
‘ '  •** «1 a? -v m ó d  s z é r iá t  b iz - ■

tus (. . r. ei, ^ y o n n u  us atuposan

Am HélutSo 4 ériig. M j
fi I

nmei vA'sszoltatlk ős ;ljsaott levelekre 1

Köknek kfllóu váróterem.
rjeient is  a eseraön ' I - OAHAI ANTAL- I 

I I -II TATÓ (mir a ’
a • i . . •- < , őa ezek I

. . ; v . v * 2 frt 5-)
< 90  .. . A . ’ v l •'£>( ■ •., ,- ilv *  I. • t

• • entT® 1)0 k r. |

s s T b e  tá reM lsam *4
- :t r . i t o s l t ó - t é r B n j p .p ,  L o n d o n b a n  

ltlnfgyn«*or*B Íi<rl f l ó i c :
L" 'n p e s t ,  V ., l ’e i  e i i r  5 - 6 .

a társaság házában.
’ArgjMág vagyona lÜüO. docoin- 

’ ... ... ...kor, r4,3o7.703.—
:ol biztosításokén kimat-

. évi december hl-én ,  31,190.563.-
k, I izto iiáeiósj.nad ki 
«ek, \ .lan.int vi-szvá- 

társaság

20001 20100-ig 100
26301 — 20400-:g 100
2 4401 — 24500-ig 100
27201 — 27400-ig 100
42401 — 42500-ig 100
45101 — 45200-ig KX)
51001 — 51100-ig 100

101501 —. 1016' )0-ig KX)
108601 — 108700-ig 100

— 126500-ig 84
1 3 0 4 0 1 — 130500-ig ICO
135401 — 135500-ig 100

1184

f  so ro za t.
10601 _ 10700-ig ICO
14201 — 14300-ig 100
15861 — 15891-ig 31
19501 — 19600-ig 100

331

I> so ro za t.
716501 — 716600-ig 100
. 474 1 — 724800-ig 100
727601 — 727700-ig 100

— 732900-ig 100
779601 — 779700-ig 100
785101 785200-ig 100
7^0901 791000-ig ICO
794101 — 794200-ig 100
799001 799100-ig 100
818401 — 818«XMg 100
821801 — 821900-ig 100
856201 — 858300-ig 100
867601 — 867700-ig 100
880201 — 880300-i;; 100
886501 — 886600-ig 100
912901 >— 913O'V)-ig 100
914801 — 914900-ig 100
917301 917400-ig KX)
974001 974700-ig 100
992401 — 992500-ig 100
999601 999700-ig 100

1001301 — • 1<X)
1036401 — 103 ióOO-ig ICO
1956401 — 1056590-ig 1(X)

1(0
10)6901 — K' ,.'<" "-ig 100
1098831 — 10! :S44-)g 14

2614

I' so reza t.

2970a«’l _ 2979!;00-'*g 100
2990801 — 299! K)O-Íg 100
302661 ’1 íoo
3059701 — 3059800-ig 100
eOoOOOl 306 >700 g 100
3 0 7 3 701 — 3073800-ift KX,
3137301 — 3137400-ig 100
3138101 — 3138200-ig

II so ro za t.
85Ö

1901 _ 2600-ig ICO
13101 13200-1 g 100
20601 —. 20700-ig ICO
36901 — 37000-ig 100
49701 — 49800-ig 100
50201 — Í0300-ig 100
83401 — 83300-ig ICO
89601 — 69700-ig 300
91001 — 91100-ig 100

ól 19

405,300.493.-

. 0
’e ;’ rl k ii. — l’r ''rek iu s  >kkal és d’jtáblá- 

"*-*'•‘1, uuj y ik  i u, .. i n iá;- mag kötvényeket ki- 
i a .. u k.U. díjmentesen szolgál a

. ■
it ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro

sában.

f . r > . f k  e: . mintáiv l. Á- 
i vo 2 kor., k 'tv «  2 kor. 4' 
lill. Az ös?, '•/ clózcti , bekül 
déso esetén  bérmenl ve kllldotiI

Kitüntetve ezüstéremmel Párlel világkiállítás 1900. ,
Kitüntetve az ezredéves orez. klallltátM

Donáth Sándor
taJtplpa-meUaasft

B ad apóst, Koaautti Lajos-otoa 3.
Ajánlja dús raktárét sa já t
WuritmóH/ii ta jte k ~  és bo- 
r o f  y á n k o -á r u k b a n , e i m r ,

{ m o n o g ra m , a u to g r a m  leg fi
nomabb k iv ite lb en .

Valódi anyj-il fapipák legnagyobb 
választókban.

u e L n i  1.1: <; K ,  » £ Ü 
Régi kiszívott tajtókpipákbnn ,molyokat magos árban veszek. 

J < lp n  n r l u q o i i  lx i j r y o n  én  b é n u e t v e .

C s .  k i r .  s z a b ,  d é l i  w a a p á l y s - t á r g g t s á g .

évi december lió 2-án történt 42-ik nyilvános húzásánál a következő száma

123301 — 
123701 — 
127140 —
1 6 5 8 0 1  —  
175701 — 
199601 — 
222901 — 
229001 — 
258501 —•

I
295701 —

A tftosa t
123400-ig 
123800-ig 
13781 :
105900-ig 
175800-ig 
199700-ig 
223000-ig 
229700-ig 
258800-ig 
280000-ig 
295800-ig

.1 ácrozat.
5001 — 325100-ig

331391 — 
342201 — 
.850001 — 
8HG301 — 
40'.401 —

403201 — 
400501 — 
470301 — 
481101 — 
482301 — 
485401 — 
508901 — 
539901 — 
547701 — 
500801 — 
570401 — 
578101 — 
002301 — 
61'MOl — 
023501 — 
065101 — 
668501 — 
683701 — 
0S8301 — 
6>»570í —

331400-ig 
342300-ig 
35tH00-ig 
300400-ig 
404500-ig 
427284-ig 
203300-ig 
466600-ig 
470400-ig 
4 S1200-ig 
482400-ig 
485500-ig 
509000-ig 
540000-jg

.
560900-ig
576500-ig
578200-i;:

619500-ig
023600-ig
665200-ig
068600-ig
683800-ig
688400-ig
696800-ig

10301
34101
47701
53901

e
108601

H so ro za t.
10400-ig 
34200-ig 
47800-ig 
5400C-ÍC 
82200-ig 
92000-ig

72201 — 
H3101 — 
'.4101 — 
15401 —

•MI'U —
3801 —

88001 —

114300-ig 
115500-ig 
151691-ig 
172300-ig 
193200-ig 
214200.);; 
215500-ig 
234200-ig 
245300-ig 
264200-ig 
260900-ig 
288700-ig

I
M ftorezat.

,'.'153273 — 3153300-ig 
3162701 — 3162800-ig 
3175301 — 3175400-ig 

3187101 — 3187200-ig

900
100
100
61

100
100
100
100
100
10ö
100
100

100
100
100
100
nx>
100
14

100
100
100
100
109
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
1(0
100
ICO
109

100
100
PX)
100
100
100
300
100
100

loo 
100 
■ ■1
• ■ 

100 
:oo 
100 
100

28
100

100
JOO
428

O so ro z a t.
8101 — 8200-ig

23501 —
23!X)1 — 24000-ig
25401 — 25500-ig
50901 — 51000-ig

, 82701 — 82800-ig
113001 — 113100-ig
118401 — 118500-ig
119001 — If 0 ’00-;g
124046 — 1
159501 — 159600-ig
163201 — 163300-ig
181301 — 181400-ig

P so ro za t.
4701 — 4f00-ig

24601 — 24700-ig
51801 — 51900-ig
65521 — 05540-ig
81801 — 81900-ig
97904 — 98000-ig

104901 — 105000-ig
107901 — 108000-ig
116101 — 116200-ig
i ta n i  — 117000-ig
121501 — 121600-ig
130301 — 130400-ig
141301 — 141400-ig
196601 ■— 190700-ig

S so ro za t.
1111301 — 1111400-ig
1116001 — 1116100-ig
1134001 — 1134100-ifT
1138001 — 1138100-ig
1147401 — 1147500-ig
1153401 —- 1153500-ig
1180601 — 118o700-ig
1207301 — 1207400-ig
12 l'J 401 _ 1219500-ig
1220501 — 1220700-ig
1241001 — 1241100-ig
1244301 — 1244400-ig
1257801 — 1257900-ig
129S401 — 1298590-ig
1302101 — 1302200-ig
1323801 — 1323900-ig
1331571 — 133158 J-ig
1417601 — 1417700-ig
1425501 — 1425600-ig
• ; • ,.; - - 1440700 ig
144R001 — 1448100-ig
1460001 — 1460100-ig

— 1470700-ig
1473901 — 1474000-ig

1485801 — 1485900-ig
1496701 — 14 •• 800 ig

T so ro za t.
1502201 — 1502300-ig 
152P4O1 — 1529500-ig 
1544901 — 1545000-ig

-  ’ :
1580101 — 1580200-ig

■ -
1608201 — 160‘ 300-ig

■
1632601 — 1632700-ig 
1 6 4 6 7 0 1  —  1 6 4 6 8 0 0 - ig  
1649001 — 1049100-ig 
1671701 — 16717af-ig 
1694801 — 1694íW-ig 
1695701 — 1695800-ig

100
100
100
100
100
100
100
100
100
55

100
100
ICO

"1255

100
100
100
30

100
100
100
100
100
100
100
100
100

_ 100 
1320

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
ICO
100
100

14
100
100
100
100
100
100
100
KA)
100
100

100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
100 
18 

100 
100 

1318

U so ro z a t.
3250501 — 3250600-ig 
3299201 — 3299300-ig 
3357301 — 3 ’57400-ig 
336S043 — 3369000-ig 
3336401 — 3386500-ig 
3388401 — 3388500-ig 
3409101 — 3409200-ig 
3433701 — 3433800-ig 
3111501 — 3114600-ig

V so ro za t.
2756301 — 2756400-ig 
2785801 — 2765900-ig 
2787501 — 2787600-ig 
2801401 — 2801500-ig 
2816201 — 2816300-ig 
2881501 — 2881600-ig

. -
2913147 — 2913500-ig 
2918201 — 294S300-ig

X so ro za t.
2021601 — 2021700-ig 
2024901 — 2025000-ig 
2027701 — 2017800-ig 
2029610 — 2029700-ig 
2C350O1 — 2035100-ig 
2041001 — 2041700-ig 
2053901 — 2054000-ig 
2074001 — 2074100-ig 
2140101 — 2140200-ig 
2146701 — 2146800-ig 
2175101 — 2175200-ig 
2184101 — 2184200 lg 
2191401 — 2191500-ig 
2197301 — 2197400-ig 
2201001 — 2201100-ig 
2209101 — 2209200-ig 
2211001 — 2211100-ig 
2214401 — 2214500-ig 
2334301 — 2334400-ig 
2344100 — 2344200-ig 
2374301 — 2374400-ig 
2462201 — 2462300-ig 
2 . ,15701 — 2516800-ig 
o-)7s.,-(1 _  2578900-ig 
2588'01 — 258S7OO-ig 
2680801 — 2680900-ig 
2684001 — 2684100-ig 
2700001 — 2700100-ig 
2707001 — 2707100-ig 
2718301 — 2718400-ig 
2726501 — 2726600-ig 
2711701 — 2741800-ig

Z so ro z a t.
1722001 — 1722100-ig 
1739027 — 1739100-ig 
1756901 — 1757900-ig 
1778201 — 1778300-ig 
1783001 — 1783100-ig 
1848901 — 1847000-ig 
1864301 — lS64400-ig 
1882101 — 1882200-ig 
1890501 — 1890000-ig 
1911701 — 1911800-ig 
1936101 — 1936200-ig 
1938401 — 1938500-ig 
1941001 — 1941100-ig

Fetttsszear

100
100
100
58

100
100
100
100
100

100
KX)
100
11)0
100
100
100
64

100

100
100
100
91

100
100
100
100
100
100
100
100
ICO
100
100
100
100
íoo
10(5
100
100
ion
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

3191

KX)
1 1 

•
1 0 0

ion
lOi)
K«)
ion
1 0 0
ion
100
100

1274
A tr i t t l  ÍMM

A kihúzott o -o s  kötelezvényeknek 500—500 frankkal 
évi január hó 2 t" l f ? a X. sorozatú kötelezvények visszafizetése j 
kötele zvén vek kamatoztaűea megszűnik.

A ni- i.yiben t- i a kötelezvényeknek későbbi lejárati határidőkre szóló kamatszelvényei váltattak volna be, az azokért 
kiikctett összeg a kötelezvények beváltásakor a tőkeösszegből levonandó lenne.

A f i z e t é s  n  k ö v e t k e z ő  p é n z t á r a k n á l  t ö r t é n i k :
Jtéekben: a társaság számvevőségénél,

» a cs. kir. szab. osztrák kereskedelmi és iparhitelintézetnál,
f íu i la p r t te n : a magyar általános hitelbanknál,
T i’ientfbeH í ■< cs. k r. szab. osztrák keresk. és iparbiteiintézet fiókjánál,
M in. r r a t t k f ’u r tb a n : disconto-társaság igazgatóságánál,
H erU nben: Bleichrődcr S. úrnál,

» a leszániih ló-társaság igazgatóságánál,
L ip ru ^ b m i a r.éi.ct á? ■ .mos hitelintézetnél.
H it .-.rtf'bnn: a n i n t  íé.ialános hitelintézet fiókjánál,
H a m b u rg b a n  i az észak-német banknál,

» Behrens L. és fia i uraknál,
tla n e lb rn : Spcyr és társa uraknál.
A ü i (ebben : a svájezi hitelintézetnek
Bécs, 1901. évi december 2 án. A x ÍK nzffA 4ó>tanrfci? .

való visszafizetése (a X. sorozat kötelezvényeinek kizárásával) 1902. 
pedig 1902.‘évi április hó 1-től fogva történik, mely naptól a kihúzott

boroz.it


16 Bndapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1901. december fi; 336. szám.

Minden ,zó egyszeri beiktatása 
nnupareille betűkből 4 fill. V asta

gabb b etű k b ő l 8  « ll# r . ) APRÓ HIRDETÉSEK ( A hirdetésekre díj mentesen ad fel. 
▼ilágofitást a kiadóhivatal: József, 

körnt 18. szám.

L erílbeü  tudakozódásra ingyen adunk lelriligositáat, caak a  eilaesra ssiikaégee bélyeget kell mellékelni. Todakoaédéseknél a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kelt

V pró h ir d e té s e k e t
k özp on ti Irodánkban é* ere

következő fiókokban lehel föl
adni .

B r e n e r  n ő v é r e k
dohány tőzsdéje. 

Teréz-körut 54. fixán, alatt.
E n te k m a n n  Mór

3 2  é v e s
uradalmi tiazt nősülni óhajt. 
Hozomány mellékes. Arcképpel 
ellátóit leveleket k ér: Bada
csonyi Múkrinban, ToronUl m-

10824

F r a n k é  P á l
k^cvv*,ereakedése.

Vn Gró- Cili .ky-fáié pa‘«**- 
Befieuth La.ios-uu-a. Kígyó-tér, 
£orcnarerceg-uiea aarkán.)
J a m b r i k o T i t a

dob nytő&sdéje, 
Kerepreu-ut .‘i . *Ta.karékl>-énül-)

F o k a ié in  IKernát
hirdet rí irodu,

V. kor., Fürdő-utea 4. Mám. 
F is r t ic r  J .  D. 

b.r. etet*: Iroda.
IV.. Zalb.J7U.Diea 7. iám.

O e ld b e r r e r  A. V.

B aaaen stelc  cb Vog-ler
hirdetés: Iroda.

V. ker..Dorouya-stOA fi. azám.

L e e m e ld  « y n l a
hlrceusi irodája,

VII.. Krzaéhet-kőntt 54.1. em.
U <t s s  e IC u d o 1 f

hi-úrteai iroda, 
vJJ. kér., Kuroly-kőrnt fi. zz. 

K e z e i  A n t a l  
blrdetéz: Irodája 

V. Olieiia-tér (Uzaa-palots). 
b fh w .ir c z  J ó z s e f  

hirdetési iroda,
»• kér, Mtrokkói-uio 4. az. 

T e n r i e r  G y u la

S ik r a y  Sam u
hirdette. : ru tája  

Budapsei, Vac.-k rut ’S.
h r r n b p r c  l to z á lla

dohány.6 s > ,e.
Vili. ker.,Mturuis-kö"Ut Iá. az.
ZZJ .  B a c e l  ú t t á

kSnyvkereekodő. 
álureum-kóru; 2. sx. (Nemződ 

Btichaz bírhOza.)
K e m e t a e k  A. J.

I t s h o n c / i  l l s n a
dohán ytöz.’dáje. 

ándrásey-ut 48. s-ám. 
f c z a n  i o  *1 o r

fe •  p r  o n y i V.
dohánvnegváruz.

▼ül kér..Kerep«M. Lazám .
S c h ö n M a ld  l e r e n c n é

dufcá t ZS 
Ferenc-köret 82. **~áo.
1  O I (1 1 F a l s a

könyTkercskrdeee. 
ker„ Fő-utca 2. s .ám  

í io l t í  T r r h r r  M ór
M 0 a ,w  m «»r« ss ea '

Buda 11., Eu-utc . szám. 
MlaSai «: r hírd tót, melyet
I tt e s t e  t> ó r á ig  ( o la d o a k ,  
a * r  másnap m e g j e l e n i k  a 

l ia u é z p e a t i  tta p tu b a n .
l ic n tb r h  M ik sa n é ,

Asdráeey-ut
W e itz m f  é ld  J a l t a t ,

Kirájr-utca 1.
Z lp s e r  é s  H o n ig

xosemfikoreokcdáee, 
Ancrbs«y-ut 4. azOm alatt.
B e s t ia  J o s t e la e ,Ant. laaay- .. ifi.

I I . <'*ak e g y  szó i. 
n sz iid ó . A rta lán .t :

' »-I n.cg azza! a büszke. aka- 
ratofi, hideg másikkal. kln»k 
írni szoktam. Talán f-lmelege. 
• lik tőle, meggondolja, belátja 
rajry — naí.v t ’reiléaét, l?sz- 
*-igtslan eljárását. Engem sok
szor m egfázott, fin senki va
rrók neki, helo’t A n*>k*m 
m indenen:. A * rgem oaámki- 

5t szivem le lt
én n*m bc-m éljrebe zári

szélíietek vem 
közel állsz b 
vcJe. Részéi) 
fájdalmamról,

« To.
"T rogy

írtéi-k i: 
mond. hogy én 
/ retem, hogy 
vppalom, hogy 

avyon szomorú 
mondd el min-

tolek, hogy 
vAgo lesz ig
< ien t_^  mt ___
hogy meg ao haragudjon, rn-g 
ne bántad I mert én ezt toha-
- ni akartam. Talán___ ttlán
küld általad néhány vigasztald 
szöt, talán akar még »-gy»zer 
.elem beszélni > • Ha ujből aka- 
ratoskodnek: borulj ,e előtte
helyett
•égy

m és

vagy és küld 
árt válaszát. Ne 

■•anyán _  Mű tár.

rögj neki. 
i.t, hiszen te 
d el remegve 
•gyj «l ilyen 

it. 10821

l ír á s  é s  é k a ie r é a s
\ B

cainoa küisojU jómódú, három 
kitűnő üzlettel b.r ; k«-res házias 
egvézenl leár.yt , íg y  özvegyet 
kb. forint kóazpénzhozo- 
mánynyal. Komoly a ánlatokat 
-Igénytelen- ohm a k iad'16 
térek . 4,-78

U r a r  M is*.
Bcfore paying a vizit wouló 
you nt<*ot me flrsí somowhere?

K E R E S L E T .
I n te l l ig e n s  k ls a s z -

tz o n y , re p r ez en tá ló  k ü lső 
v e l . irodába, vajry nnpyohb 
üzletbe ajánlkozik. Megkere

sések .Góplrdnő- eímon
B c h w a r i J ó z s e f  h ir d e tési 
Irodájában M arakkol-u tca  4.
kéretnek.

A utom obil
gyártásához egy vagyonos társ 
kerestetik. Ajánlatok .Automo
bil* címen a kiadóhivatal to
vábbit. 4076

m in d en est,
tlszicesf-ircs leányt, vagy aaz- 
szonyt fSlve-vok. Láng, kerék- 
párkt*rc*kedő, Külső Kerepeei- 
ut 1. III. cm. 17.

P a lla s  I .e x le « n t
olcsón kéz alatt megvételre 
keresek ez Erzeébetvároal Nép
bank tukára, Budapeet, Ceó- 
möri-út ü.

F ia ta l, n ő s  em b e r
ket ex azonnali belépésre felvi- 
g'uzót. raktárnoki. vagy bár-

\v irod i alkalmazást naiybea 
v; ary \ ; • keu. beszél es tr ma- 
- • : ci. |  Sa tófial, jó bizo

ny •vi.nv'kka! rendelkezik. Szi
ve- m* »■ n aéet ó-utca h. .8 .  
H,“ alatt kór. 4050

K is z o lg á lt  a lt ls s t .
ügyes *•« intelligens ember, 
», - i  a lá  ■ >■« d  egblsbottf, ál- 

kert** mim tredaazolga,
■ | . t'.rn :

l.< ék* * z«ef. lü  Kaktár-u.13.

F a n u ló  le á n y o k
• i *■• r.’< .:• ' ’v*- , -*ttek. K o  

vaeg. Dvroöya-atea fi. n . em.

K e r té sz
-.agyon srerény fel*ételek mel- 
e t ker.-a helyben vagv

vxt-ii'n . Cint M. 11. Uörűg-u. 1 
f. 1. 40 2

<-azdasszon y
kerestet.h úri házhoz. Magá 

• t. v , k*. a MavMmfta
n Iliden teendőit a a pusztai 

dós . • a t káletMOB érti.
\ . .rk  féi.ykép a bizo-
v . -.vnilfi’ latok zr.e-lékletej- 

vel .-- ..a a t gazdaság u. p.
'.n  .Bihara.egye) ctutre kfli- 

íendók. 4'-90

S za k a v a to tt
ute'.llg r s  r.óa úri ember jó
• -• •• ■ . .k. a' •’» óvadékkal 
- f « . *gr pincei.,■-átéri állást

• . • -»re kér* « Szives
t  gk* re«« e. két „Cx B. jelige 
o. a '1 a i.t.*.' hivatalba kér.

T a n o n e o k
mérleg-, kályha- éa leütésire- 
gyárui- k» ..n i ” ev. vagy el- 
V .a r. .< tt azonnal felvétet- 

cvk. Wehor A. éa Fia, III., 
Vőróavar.-u. 144. lö’ lö

K önyvelő',
m agyar-n em et le v e le z ő  óu-
il.ó megbízható munkaerő, 10 
é n  in akorlattal. alkalmazás!

„príma le v e le z ő - * itgc alatt 
kiadóhivatalába kéret

nek. 4094

K ÍN Á L A T .
1 a k a r i táttért

tryca 1-aáat ad z gyermek- 
1 aáiapárBok. Cím 

a kladóhb atalb&n. 40SC

B iz a lm i
vagy magántitkán klláat óhajt 
elnyerni egy előkelő családból 

rniAZó intelligens fiatal
ember. Cím a kiadóhivatal-

4 -

O .T rrm rk n ih a-
varroné, ki a fövároaban a
ecelaő gyermekruha üzletben 
• • ktg igozot’ m unkát e l 

v-illat o rz ek elt d íja zá sér t
« Magdolna-ntca 42. löld- 

«zlnt 1>. 4081

f  cyett k ö n y v e lő n ö .
ki n.ár h< ••zz.bb ideig alkoima- 
- - i.n volt, a magvar éa né
niét nyelvet, valamint a gép
írást birja. alkalmazást keres. 
Cím W. O. VII. latván-ut 26. a 
házfelügyelőhöz. 4»«/7

V id é k i 3 0 0 0  
la k o ssa l f a orezághirü nagy 
5 országos éa heti vásárral 
éa igen nagy vidékkel bíró vá- 
roaban, ahol mindenféle hiva- 
taick vannak, egy u-onnaa 
*•■! • .• í*. ir.erj'. iű szálloda, ven-

a k 1 -z őrok áron  
e lad ó . Ü gyn ökök  k izárva. 
Cssa « komoly rel.ektánaosnak 
a : b vebb felvilágosítást ,.Cz. 
E S z . • J«lig6 alatt e lap ki
adóhivatala.

V rodaszofffának
vagv boltiazulg/'nzk. e s e t le g  
ó va  ló k k a l, ajánlkozik egv  
fiatalember, ki e minőségben 
már évekig volt alkalmazva 
Tudakozódhatni üllől-nt 61. II. 
em. 20.

K ét ftzoha
elegánsan bútorozva légszesz. 
vilftgitán és fürdő használ utol 
1—2 nr részére esetleg ellátás
sal azonnal kiadó. Toiéz-korut 
6. II. 14. Bocskay 4065

..T a lá n  s ik e r ü l"
jelige alatt levele mén..

S z a k á c s n ő n e k
vagy takarítónőnek Ajánlkozik 
i-Z'egy aesiony Szörény félté, 
t ' i-  mellett. vsait azt kfltl ki, 
hogy k..« •> éves leánykája vele

. A két .He-
rstiletee ( •  szorgalmáé* Jelige 
alatt a kiadóba kér.

S z á llo d a i ház.
mélyben 1 aranybánya, általános 
•an ellaniort ízen régi szállodái 
üzlet van, igen élénk vidéki 
váró iban , a íővArea* il 2  < 
nyira vonattal, csakis tulajdo
nos súlyos megbetegedése miatt 
eladó. A ház á l l : 2 étterem, 1 
koreemaszobn, V szép vendég
szoba, ogy nagy táncterem és 
színházterem, 2 lakszoba, 2 
éléskamra. 2 boros pince, jég
verem, 4 nagy istálló és 150 
kocsmák megfelelő kocsiszín, 
továbbá az épülethez tartozik 2 
hóid kert stb. Az épület erős s 
csinos építkezés s csokis a szál
lodai Üzletnek ntcgfclclőlcg lett 
nemrég minden kényelemmel 
ellátva, újjáépítve. Jelenlegi 
ház- és üzlettulajdonosa már 
80 év óta birja ezen Üzletet és 
bárkinek is tiszta lélekkel me
rem ezen vételt ajánlani, mivel 
ilyen vételre nem lehet egy
hamar szert tenni. A szállodai 
ház eladási ára 35.0*10 forint a 
az üzlet berendezésének el
adási ára külön 4000 írt Te
herként maradhat a házon 
2,'i.000 forint Bővebbet Niometz 
Ó vnia Balét k é s  Ingatlanok 
adás-vét. 11 irodájában Budapes
ten, József-körut 18. 10825

5 0 .0 0 0  fr t
kölcsönkép ktadatik váltóra 
vagy betáblázásra. fliüek. Ker
tész-utca 85. (Yálaszbólyeg.)

10922

E r d é ly i fü stö lt  k o l 
b á sz  tiszta, házilag készült, 1 
kiló 1 korona C" fillér, 5 kilós 
po taládikával7 k roniőO fillér
ért bérmentve szá llít: Szabó 
István Székelv-Kcreszturon, Er
dély. 10-28

T a k a r ítá s t
elvállalok szerény dliozAa mel
lett özr. Kiss Jóxsafné \  II. 
Dembinszky-utea 4. II. 24.

F c y  c s in o sa n
bntorozoft, féregm actes, nfeai 
kulonbejáratu szoba, Jobb csa
ládnál egy Tagy két ur részére 
d eoem ber 15 r e  kiadó. Akácfa- 
utca 10, I. 2.

K itű n ő  axahónö
ajánlkozik elegáns ruhák ké
szítésére saját lakásán, a leg- 
üitányosabb árakon. Cím Deák 
Ferenc-tér 6. II. 54

C lm ir á st.
másolat vagy bárminemű ott
hon végezhető irodai munkát 
elvállalok szerény feltételek 
mellett. Cím a kiadóban. 4V26

P r iv á t  U ntató .
Iroda Váci-kőrút 39. K.nyea 
m egbízásokat tnegügyeléaeket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán. min* család gyekben
K o ssá  M og-yary G aza. Ta
lálható 10—2-ig. 9201

hOO holdnv b ir to k
berba adó, e g y n e g v e d r e s z e  
ő s z iv e l  b e v e tv o . jo e g e s z -  
aegea  le g e lő  1OOO Juh ré
szé re , a  b irtokon v é g ig  
fo ly ik  e g y  eg ó a z a e g e e fo r r á s  
vta . 15 é v r e  berbo v eh ető . 
B ő v eb b  é r te s íté s t  ád Ifj. 
rino M arton tu lajdonos. A g g 
te le k  (G óraérm ) 10814

I .eán v .
ki a magyar, rém. t ny. '• 
! -is. ‘ . }■
serleg tadékka.. il.irsfu •.

34. . I
4'NÍnottnn

bútorozott udvart szoba, esel 
teljes ellátással azonnal kis 
Józsof-kérut C9. sz. fél isz.

J ó fo r g a lm n  ó r a - é s
ékater-6rist Aradon, Uz.letfel- 
hagyás miatt osez.* berende
zéssel egy-itt eladó. Hzép áru
készlet, osonkivul óraisvltáeliOl 
évente 1000 korona bevétel, Gil- 
ler Róbert Arad. bzabadság-tér.

4O.»4

állást krrráZknrk
mindennemű folyamodé,ínyokat 
elkészítek Oktatást adok kez
dőknek a német stenogrs, hiá- 
ban, hegedűben, vívásban 
olasz módszer), jutányosán. 

Kálmán, Yas-u* • 3 , I , 6. 
Értekezés sete 1 aP-kor.

S z e r  zárd ! a » m
kitűnő minőségű, literje egy 
koronáért kapható termelőiénél 
Garay Antalnd, Tolna. Minta 
egy koronáért küldetik. 10815

B o r e la d á a !!
Körülbelül 80 bcrtoliter hegy* 
aljai kltüuó minőségű fehér 

ztali 1WP. éri termésű, és 
rxa 19 hectoliter gyöngyösi

Schiller bor tisztán lefejtve, 
anyagi viszonyok miatt sürgő- 
aec eladó. Bővebb felvilág.>aitáa 
a kiadóhivatalban. 4087

M a c. « r  r n h a
Unom Doaztóból. valamint lakk- 
csizsiált kitűnő állapotban, lgeo 
olcsón eladók. Sáodor-utca 30/B. 
1. 18.

II cffedtiok  ta tás
KitHuö módszer azeriut tanítok 
hegedülni a legszerényebb fel- 
tételek mellett. Lakásom : R. J. 
VI. S zív a. 89. B. 1. e a .  í.

4010

Z ongora,
Kromer-féle. kitűnő hangú, jn- 
tányoan eledó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Neíalejta-utcn 
15. 1. 11.

K é t b ú torozo tt
udvari szoba, egymásba nyíló 
Szentkirály-u, 3. 111. 26., lépcfiő- 
házbol bejárat, azonnal kiadó.

4048

S zép  b ü k k fa sz é n
Taggonezámra eladó. Bővebb 

felvilágosítást Braun Ede.
Duna, u. p. Ternova.

Sln srer-varró ífép e-
ket , a le goi un óbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. éa fia ke- 
rékpárüzlet Bnaapesten, József- 
körut 41.

K itű n ő  fe h é r v a r r ő n ö
ajánlkozik Címe: Magdolná
mra 42 Idéz. 9.

K e r é k p á r o k a t
zálogházból kiválté ttok at, 85 
forinttól feljebb szállítunk Láng 
éa Fia kerék párüzlet, Júzsuf- 
körut 41.

G ym n azlsta
tanuló elválalja szer* i.v riljazáa 
mellett elemi, vágj I. közén- 
lakolal tanulók tnnitáaái. 11* . -
ben nagy jártasság. Cím : 
Magdolna-u. 43. 111. em. 8<3.

SÜSS

K ltfiu ő  r u h á t  a trón t)
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Tanuló-loányok -zat ;; éa 
varrni lan Itatnak. Cint : Boda 
11. kér. bzéna-tér 1. sz. 11. 23.

D oháuytőzttdébrn
e lá r u s ltó n o  <vaPkképe*.. na
gyobb vidéki várewbat. felvető- 
;tk. Fénvképpel ellát*.tt ajánla
tokat .Tőzsde* jelige alatt a 
kiadó továbbit.

. ló sn ö
akik Józaef-kőrat 17. félemelet 

6. Talál ha ló d. e. 9-tól d. u < -tg
1

K itű n ő  ttzabóno  
a ján lk oz ik  e le g á n s  ruhák  
k c s z lte a e r e  — sa já t la k á 
sár. — S tr-.tci fe ljebb. E. . 
próba bárk it ki d eglt fizen t-  
klrá ly l-u toa  23. IX. 26.

B ilid e n  a lk a lo m r a
magyar, magyar és német be- 
azédeket. latin, írat. a éa m «** 
dé/etekkel fogalmaz I). M. Bu- 

dsnest, VI. i'rófétá-u. 5. a. .
4U>9

.V énet
gyennekketiéaznő, ki a gyér 
t. rkápoláftban u  házi teer.- 
u**kl- n gyakorlott két kis le- 
taykához keisoM ik. M kk- 
*•? lord-utca 2. 11. emelet »l 
ajtó. 4059

lle g á n s & n
sá to r o zo tt a minden kénye
lemmel ellátott egy  eaetleg két 
föltétlenül tiszta u tca i szo b a , 
ryermektelen özvegy nőnél 
lu tányosan  kiadó. rzem «en- 
n tcs 46. 11. em. 14. 40S0

B iffn on
fekete zongora, keroezihuroe, 
kávésáé használt, olcsón eladó. 
!*ál-utea ő. 11. em, 12.

Z on gora
Fekete, kereszt., uroe. kevé*.aé 
tia-zná'.t, diase- kiállítású 250 
írtért oianó. Fodor. I'on»uiv-ut- 
r« 9u. az. 111. em áltó 12. Meg
tekinthető csőm reggel »—fi-ig.

A ki heffrdüt,
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai bán ír vz erek*'t. vagy zon
gorát akar venni, kérjen ár
jegyzékei bn rnberg Ármin és 
testvéré e** e»* tlr . udv. naug- 
szerryátoe-iktol Kerepesi-ut 36. 
mAiv cég nuudon e,kkről külön 
lUusztrált árjegyzéket kttM tol- 
jenen díjtalanul.

V alód i F c b e -P h o n o -
gTsph. teljes felri*reié*>ael 

együtt 20 írt. gyönyörű meg
zenésített hengerek, drbja frt 
1.50, üres hangerők drbie M-1 kr. 
Kiérni erg Ármin év fu-tvére 
re. és kir. udv. hangfiz-rgyá- 
roeok Bhonograpk-oa/tAlvá; an, 
Károiy-körut 2. (Koson*h Lojoa- 
utca rátok.) ZunepaloiA.

C sin o s
k is  u tca i szo b a , kúlönbejá- 
ra tta l e s  fü rd őszob a h a sz 
n á la tta l, Igen  o loson  azo n 
n al k iadó hzrutkrályi-uica 
22. II. 26.

V<y
utcai éa udvari szoba éa hozzá
tartozóval vagy bútorral vagy 
bútor nélkül agonnal kiad'. 
Vllól-ut 23. I. 84. 4 *4d

F i ié t  fe lh a g y á sa
következtében két H lóere'ű 
gózraéplőgep az Aezzea hozzá
tartozóval tökéletesen kijavítva 
jutányosán eladó. Bővobbet a 
kiadóhivatalban- 10798

-  E l f f i
Koch A KArseltt-féle matt
k* iT*»zthuros pianinó sürgősen 
é . l ó .  Aggteleki-utra 4. III.
Donkor.

A z  O rszá g o s  M agyar G yors 
lró E g y o a ü le t  v e z e tó s o  alatt 
d occm ber h óban  nj m agyar, 
n em e t é s  v ita , g y o rs- é s  
g e p lr á sz a t l ta n fo ly a m  n y í
lik  m e g  Jelentkezőket korlá
tolt nzámban fölvesz a Y ost  
Írógép  r é sz v é n y tá r sa sá g , 

B u d a p est, E rzsebot-k öru t
9 11. N ew -Y o r k  p alota

I.csrnaryebb
k é n y e le m m e l b útorozott 

k ülön bejáratu  a lk o v o s  
sza lo n  d e c e m b e r  1-re kiadó. 
U tak n ak , k ik  a  e s e n d ő i e s  
b a r á tsá g o s  o tth o n t k ed 
v e lik , Igen  a ján lható . (Bein 
c sa lá d , som  gyerm ekek!)
bándor-utca 30B. I., 13.

H a sz n á lt  
rő rflru liá k a t Icg- 
m agasn bb  árban  
v e sz  W e is z  IJp ót, 
IV.. K r is t ó f - t é r  2 . 
K iT á n a tra  a  vevő  
u h r l j s z in é n  meg. 
j e le n ik .

Zálogházból
t e s z e k

céd u lák at.
E lad ok

13 la t o s  e z ü s t  e v d k é s z le
té t  12 széni* Ívre 140 frt, 8 sze
li -lyre 65 írtál ke/ Ive é.« fel
jebb. Mindennemű i;n m e z ő st  
tá r g y a k  * *<
fi’ylurt'an. Nugv raktár arany  
' lá n c o k b ó l, masaÍT arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. Arany 
férü-órák 12 frt, arany női órák 
9 írtől kezdve 12 dArAb masaiv

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
K é p e s  á r j e g v  z é k e t  b ér-  

u i r s l t e  é s  iu g y e n .

Grünberger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapesten, Harisbazár. 
Vaci-utca 30. I. em. 23.

B útor
csa k  jó  m inőségű.
üálóazoba. kredenc, szftnyeg- 
divány. a-ztol szék, Íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, szalcngarnitura, tük
rök, ugv égyonkiut la, nagyon 
olcsón elálló. Vidékre gond ban 
(soinagolv t, biztosítva. Csak 
V l n C i y a r - n t v a  ű ö .a a a iu

b t c in h e r g e r  v fs n é  
butoripai óénál-

tört aranyai, etüetdt és bril- 
lanskovekct legmagasabb ár 
bán vesz Schiller 1/só. IV., 
Királyi Pál-utca 12. Egyetem- 
tér mellett.

Zongora,
egéíz rövid, csak keveset hasz

nált, Jó gyártmány, remek 
hanggal, sü rg ő sen  e la d ó .LAWXER MÓR

I I  .
▼X.. N o g y m e z o -n te a  19. XII

Zongora,
egész jó karban

igen olcsón eladó 
l.lllom-ntra 31., I. S.

H z ó p

P ianino,
egész uj, fekete, kereázt- 
li ros, jó hanggal elad ó .
VI. k é r ..  I .j-ntca  11., 

fö ld sé . ft.

Beraktározott és 
visszamaradt

BÚTOR
gyóny*. :i tUóeznMk, beceér- 
•fk-< 4 «) frt. yicnlegt 4rs 180 
frt. Itttka szép kivitelű ebéd- 
l< r. bor«értéke »k«i frt, jelenlegi 
ára 3 0 0  frt. Tolj* s szalnnbe-r< lldrzésck bfiC*ér(*k szerint
■ •* frt, i l .d V . Ara 2 0 0  frt. 
Azonkívül nagy válasz’ékban 
mükésziféBü IrgdivatosahU be
rendezések, valamint minden- 
fél** egv.*s Urg- ik Szállítás 

vidékre is biztosit: a. 
B utorrak tar : B udapest, 

K er ep re l-u t 12 szára

Én C s t o  t o a !

A. ki
la k á s t  k eres o

v a g y kiadó
la k á sa  « » 

v a n  o s

ki
sz em ély z e te t  a

k eres v a g y  
h ely  n élk ü l

van . •  a

A  ki
v a la m it ven n i

v a g y  eladn i
ak ar e s s

stb. stb.

a legjobb eredményt ér
heti el a

„BudapestiN apIó“

Föhlrdetés-felvétel
.Budapesti Napló- ki- 

adötiivalallban

III, József-körut 18.
Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény.

18S óra- h. óriás Lorsloy- 
hajam m al, melyet az általain  
fö lta lá lt k en ó o so se l 14 havi
használat után kaptam. Ez**n 
kenőcs az egyedüli szer, me!v 
hajbnlláz *líen , a növesztés  
elő m o zd ítá sá ra  s a hajtnlaj 
e r o s tte s sr e  Mlkalmaanvk V ál
tatott. Uraknál szép teli szaitál- 
növést e má.. rövid  h asználat 
úgy a haj. mint szakainak  
természet*** fé n y t - súrüae-

C
t  kölcsönöz s a g y o rs  őszü
l té l  legmagasabb korig meg

óvja.
Egy té g e ly  á r a  1, 3, 

3  é s  3 fo r in t .
S zétk ü ld é s  n aponta  a pénz 
e lő le g e z  b ek ü ld ése  vagy  
u tá n v é té i m e lle tt  az egesz  
v ilá g b a  a gyárb ól, a hova a 

re n d e lé se k  ulm zendok.

Csillag Anna
BECS : I. Sebcrgasse 5. 

BERLIN: Frteúnctstrasse M.

T. Csillag Anna úrnőnek! 
Szíveskedjen 6 tégelyt 
elismert hajnövesztő

kenőcséből küldeni után
véttel alanti címemre: 
Gavriam-Auersperg grófné

Schlosa üleichenóerg- 
Graz.

T. Ceillag Anna úrnőnek!
Kérem címemre ismét 

2 tégelyt kltüeö hajnövesztő 
kenőcséből peatautAuvéttel 
küldeni.

Baumgarten Emil
Steycr.

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérem cimemro egy 

tégelyt kitűnő kenőcsebol
küldeni.

Lovag Llebig Lajos
Reichenberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek 
A őszemre átállított

kenőcs kitűnő szolgálatot 
tett s örömömre szolgál, 
hogy oly rövid használat 
után már annak elcayos 
hatásáról ertesithete«. Vé
gül megiegvzem, hogy 
minden barátomnak és 
ismerősömnek szívesen 
tiánlom.

Ssndrock Adél
szülésznő.

T. c.
Tisztelettel korom ne

kem egy tégelyt kitűnő 
hajkenöcaeböl postaután
véttel küldeni.

Grót Starhemberg Gmdo, 
Küpösd.

t T m n m  A nM  u r n * n e k :

Kérem nekem kiváló 
kenőcséből 3 tégelyt kül
deni.

Ebeosteial Glrardl Jakab
Trieszt.

T. Csillái Anna úrnőnek!
Kérek egy tégely C»U- 

lag-féle h.jkenéeeét, «imt 
■ár ««lt oinemre posta- 
utánvétel küldeni.

Hohenlohe heroegnŐ, 
ixül.Salmhgnö, Alt-Anasee

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérem 2 tégelyt kitűnő 

kenőcséből postafordultá
val címemre küldeni.
Reindorft Sohweag L-aé,

cs. és kapitány neje, Prága.

T Csillag Anaa úrnőnek!
Hírneves kenőcsből kér 

még egy tégelyt.
Gróf Coorey Félix.

Bécs.

Nyomatott a „Pátria** irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX. Üllői nt 25.


